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Raport 

“Vlerësimi i nevojave për investime në vendbanimet e komuniteteve Rome dhe Egjiptiane 
në bashkinë Elbasan, me qëllim përmirësimin e kushteve të jetesës të tyre” 

Ky dokument është përgatitur nga Ministria e Zhvillimit Urban në konsultim të ngushtë me 
përfaqësues të Bashkisë së Elbasanit, ekspertë të organizatave lokale, me kontributin e 
përfaqësuesëve të shoqërisë civile, si dhe të ekspertëve të fushës së strehimit social. 

Ekspertiza dhe asistenca teknike për përgatitjen e dokumentit është ofruar nga “ARKIMADE” 
dhe “CESS” në kuadër të Projektit “Mbështetja e Kombeve të Bashkuara për Përfshirjen Sociale 
në Shqipëri” (UNSSIA), i financuar nga Agjencia Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim 
dhe zbatuar nga Programi për Zhvillim i Kombeve të Bashkuara në partneritet me Qeverinë 
Shqiptare.

Mendimet dhe pikëpamjet e shprehura në këtë raport nuk pasqyrojnë domosdoshmërisht ato 
të Programit për Zhvillim të Kombeve të Bashkuara (PNUD), apo të Organizatës së Kombeve të 
Bashkuara (OKB).

Tiranë, Shkurt 2017

Foto e kopertinës: Pikturë nga Rudina Proda
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Mirënjohje

Raporti i vlerësimit të nevojave për investime në vendbanimet e komuniteteve Rome dhe 
Egjiptiane në bashkinë Elbasan me qëllim përmirësimin e kushteve të jetesës së tyre, i iniciuar 
dhe mbështetur nga MZHU dhe PNUD merret me analizën e zgjidhjeve të mundshme të 
nevojave të strehimit të komuniteteve Rome dhe Egjiptiane në Shqipëri.

Falenderimet janë për të gjithe pjesetaret e ekipit te ekspertëve te “Arkimade” shpk dhe CESS, 
të kryesuar nga znj. Iva Mëzezi dhe z. Ilir Gadeshi për punën e palodhur të kryer gjatë kësaj 
periudhe në përgatitjen e këtij raporti.

Falenderime të veçanta shkojnë për të gjithë pjesëtarët e ekipit që mundësuan dhe përpunuan 
të dhënat e anketës në përputhje të plotë me kërkesat e këtij vlerësimi.

Falenderime shkojnë edhe për përfaqësuesit e bashkisë për mbështetjen e tyre gjatë gjithë 
vizitave në terren si dhe përfaqësuesit e komuniteteve Rome dhe Egjiptiane.

Mirënjohje e thelle i shkon znj. Aida Seseri, Drejtor i Departamentit të Shërbimeve Urbane 
dhe Strehimit në Ministrinë e Zhvillimit Urban, znj. Entela Lako, Specialiste e Programit 
për Përfshirjen Ekonomike dhe Sociale në PNUD dhe znj. Anduena Shkurti, Koordinatore 
e Projektit “Mbështetja e Kombeve të Bashkuara për Përfshirjen Sociale në Shqipëri”, të cilat 
dhanë gjithë mbështetjen e nevojshme për të zbatuar me sukses këtë detyrë.
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aKronimet Dhe shKurtimet

qeVeria e shqipërisë   Qsh

proGrami i kombeVe të bashkuara pnUd

ministria e ZhVillimit urban  mZhU

banka botërore    bb

termat e reFerenCës   toR

enti kombëtar i banesaVe  ekb

njësitë qeVerisjes Vendore  njQV

romë dhe eGjiptianë   R / e

PermbleDhje

shqipëria është duke kryer reforma të ndryshme të dukshme në të gjithë sektorët e ekonomisë, 
si dhe në shërbime të tilla si arsimi, shëndetësia, fushat sociale. një nga detyrat e rëndësishme 
është gatishmëria për t’iu përgjigjur nevojave të grupeve të margjinalizuara dhe të rrezikuara për 
shkak të burimeve të kufizuara financiare dhe njerëzore, si dhe kapaciteteve jo të mjaftueshme 
institucionale.

në këtë kontekst pnud është duke kërkuar nëpërmjet programit unssia për të mbështetur 
zhvillimin e kapaciteteve të institucioneve shqiptare në nivel qëndror dhe vendor për avancimin e 
axhendës kombëtare të përfshirjes sociale, për të siguruar që politikat dhe programet qeveritare 
të jenë konsistente dhe koherente në arritjen efektive të dëshirueshme për përfshirjen sociale 
të njerëzve në rrezik dhe për të rritur pjesëmarrjen e tyre në proçeset e përmendura më lart.

detyra në këtë proces është:

►	 shqyrtimi i dokumenteve dhe të dhënave.

►	 intervistat me grupet e interesit dhe zhvillimin e metodologjisë së punës me mobilizues të 
komunitetit përkatës.

►	 Verifikimin në vend të lagjeve dhe të infrastrukturës dhe kostot e tyre për vlerësimet 
ekzistuese të ndërhyrjeve të propozuara të punimeve civile.

në përfundim të këtij procesi, pas verifikimeve ne vendbanimet e këtyre komuniteteve të 
shpërndarë në të gjithë territorin e njësisë së qeverisjes Vendore, raporti paraqet një panoramë 
sa më të qartë të:

►	 Vleresimit social ekonomik të komuniteteve rome dhe egjiptiane në vendbanimet e tyre në 
territorin e bashkisë.

►	 kushteve të jetesës së këtyre komuniteteve lidhur me banesën si dhe infrastrukturën 
përkatëse, 

►	 skenarët e ndryshëm të zgjidhjeve që mund të jepen për përmirësimin e kushteve te jetesës, 
si dhe 

►	 përllogaritjet dhe kostot e ndërhyrjeve për përmirësime në kushtet e jetesës në banim dhe 
atë të permirësimit të shërbimeve në infrastrukture primare dhe sekondare.
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hYrja Dhe PërshKrimi i ProjeKtit

shqipëria është duke kryer reforma të ndryshme të dukshme në të gjithë sektorët e ekonomisë, 
si dhe në shërbime të tilla si arsimi, shëndetësia, fushat sociale. një nga detyrat e rëndësishme 
është gatishmëria për t’iu përgjigjur nevojave të grupeve të margjinalizuara dhe të rrezikuara për 
shkak të burimeve të kufizuara financiare dhe njerëzore, si dhe kapaciteteve jo të mjaftueshme 
institucionale.

në këtë kontekst pnud është duke kërkuar nëpërmjet programit unssia për të mbështetur 
zhvillimin e kapaciteteve të institucioneve shqiptare në nivel qëndror dhe vendor për avancimin e 
axhendës kombëtare të përfshirjes sociale, për të siguruar që politikat dhe programet qeveritare 
të jenë konsistente dhe koherente në arritjen efektive të dëshirueshme për përfshirjen sociale 
të njerëzve në rrezik dhe për të rritur pjesëmarrjen e tyre në proçeset e përmendura më lart.

brenda kontekstit të unssia, vëmendje e veçantë i kushtohet veprimeve që mund të eliminojnë 
barrierat që hasin romët dhe egjiptianët në shërbimet e qasjes, përmirësimin e kushteve të tyre 
të jetesës nëpërmjet integrimit dhe promovimin e dialogut ndërkulturor përmes koordinimit 
me donacionet ndërkombëtare.

romët dhe egjiptianët përballen me pengesa direkte dhe indirekte në qasjen në shërbimet 
publike, mungesës së informacionit apo të kuptuarit e procedurat administrative, si dhe 
qëndrime të shpeshta diskriminuese.

si pjesë e strategjisë së përgjithshme për përfshirjen e grupeve më vulnerabël dhe në përputhje 
me strategjinë kombëtare për Zhvillim dhe integrim, ministria e Zhvillimit urban (mZhu) po 
hyn në zbatimin e strategjisë strehimit social (shs) për periudhën 2015 - 2025. 

për të mundësuar integrimin e popullsise rome / egjiptiane dhe përfshirjen, në veçanti për të 
zgjidhur problemin e strehimit, është e nevojshme analiza lidhur me vendbanimet e tyre dhe 
vlerësimi për nevojën për investime me qëllim të përmirësimit të strehimit dhe kushtet e jetesës 
e këtyre dy komuniteteve.

raporti “Vlerësimi i nevojave për investime në vendbanimet e komuniteteve rome dhe 
egjiptiane në bashkinë elbasan, me qëllim përmirësimin e kushteve të jetesës të tyre”  sjell një 
analizë të thellë të vendbanimeve rome dhe egjiptiane standardet strehimit, si dhe programet 
sociale të strehimit. raporti ofron mundesi për të identifikuar nevojën për investime në bashkine 
përkatese, që do të ndihmonte edhe punën e mZhu dhe njësise të qeverisjes Vendore 

bazuar në tor, konsulentit kryeu punen e tij me anë të kombinimit të tre komponentëve 
kryesore, siç kërkohet, të tilla si:

►	 shqyrtimi i dokumenteve dhe të dhënave.

►	 intervistat me grupet e interesit dhe zhvillimin e metodologjisë së punës nga afër me 
mobilizues të komunitetit përkatës.

►	  Verifikimin në vend të lagjeve dhe të infrastrukturës dhe kostot e tyre për vlerësimet 
ekzistuese të ndërhyrjeve të propozuara të punimeve civile.

Rishkimi i dokumenteve dhe të dhënave respektive - puna analitike për këtë detyrë përfshin 
teknikat cilësore dhe sasiore (cross-reference), dhe profilin e komunitetit. teknikat cilësore janë: 
a) takime / workshope me përfaqësues të / komuniteteve romë / egjiptiane në çdo vendbanim; 

b) diskutimet me grupe në focus, me / komunitetet romë / egjiptiane; dhe c) intervistat gjysmë 
të strukturuara me aktorët kryesorë dhe udhëheqësve formalë dhe joformalë të romëve dhe 
egjiptianëve. ekipi i studimit iu kërkua të bashkëpunojë me të gjitha organizatat romë dhe 
egjiptiane, që janë aktive në këto rajone. ndërsa teknikat sasiore përfshijnë një pyetësor për 
studim familjar.

Përshkrimi i teknikave të kërkimit - teknika cilësore takimet / Workshope. anëtarët e ekipit të 
studimit iu kërkua të organizojnë një takim / workshop me përfaqësues të komunitetit romë 
dhe egjiptian në çdo vendbanim. nëpërmjet këtyre takimeve / ëorkshop ekipi i studimit do të 
kuptonte dhe identifikonte nevojat reale të komuniteteve romë dhe egjiptiane në lidhje me 
infrastrukturën (uji, rrjetin e furnizimit, sistemin e ujërave të zeza, etj) dhe strehimin.

Diskutimet të grupeve në fokus - anëtarëve të ekipit të studimit iu kërkua të mundësonin diskutime 
në grupe në fokus për çdo vendbanim romë dhe egjiptian, duke përdorur pyetje gjysmë të 
strukturuara. secili grup do të përbëhet nga 7-12 pjesëmarrës të moshave të ndryshme, gjinisë 
dhe nivelet socio-ekonomike, me qëllim të kuptuarit e natyrës së problemeve, prioriteteteve të 
tyre dhe mënyrën për të kapërcyer ato.

Intervistat gjysmë të strukturuara me udhëheqës Romë dhe Egjiptianë informalë / formalë. ekipit të 
studimit iu kërkua të kryejë intervista me udhëheqësit romë dhe egjiptianë informalë / formalë, 
duke përdorur pyetje të gjysmë-strukturuara, të hartuara në konsultim me stafin e projektit 
të undp-së. intervistat do të lejojnë një diskutim më të gjerë, më të hapur dhe të mbledhë 
informacion mbi strehimin, infrastrukturën dhe kushtet e jetesës.

Intervistat gjysmë të strukturuara me zyrtarë të qeverisjes vendore dhe ekspertë - ekipit të studimit 
iu kërkua të zhvillojë intervista gjysmë të strukturuara me zyrtarët e qeverisë vendore dhe 
ekspertë në çdo rajon. intervistat do të lejonin një kuptim të plotë të çështjeve kryesore të 
banimit, infrastrukturës dhe kushteve të jetesës në vendbanimet romë / egjiptiane.

Teknika sasiore - pyetësorët familjarë socio-ekonomike me romët dhe egjiptianët. ekipit të 
studimit iu kërkua të kryejë pyetësorë me familjet romë dhe egjiptiane. pyetjet e anketës do 
të prodhonin të dhëna sasiore në lidhje me strehimin dhe kushtet e jetesës. të dhënat sasiore 
do të mblidheshin nga intervistues të trajnuar nëpërmjet intervistave ballë për ballë. të dhënat 
sasiore futen dhe përpunohen në spss (paketa statistikore për shkencat sociale).

Profili i Komunitetit - të dhënat e mbledhura nëpërmjet grupeve të fokusit, intervista gjysmë të 
strukturuara dhe sondazhet lejojnë një thellësi analitike të komunitetit rom dhe egjiptian dhe 
profileve që ilustrojnë kushtet e strehimit, infrastrukturës dhe kushtet e jetesës të tyre.

Verifikimin në vend të lagjeve dhe të infrastrukturës dhe kostos së tyre për vlerësimet ekzistuese të 
ndërhyrjeve të propozuara të punimeve civile.

konsulentit iu kërkua të diskutojë në bashkëpunim me mZhu, të dhënat e instat-it, autoriteteve 
vendore dhe komunitetit rom dhe egjiptian, të vendosë dhe të hartojë një metodologji për 
identifikimin e popullsisë, që ka nevojë për strehim dhe infrastrukturë, duke pasur parasysh 
konceptin e përmirësimeve graduale.

në bazë të mbledhjes së të dhënave në dispozicion, konsulenti do të propozojë 2-3 skenarë për 
nivele të ndryshme të përmirësimeve.

kostoja do të përfshijë të gjitha kërkesat e paraqitura në tor në thelb.

►	 kushtet e përgjithshme të strehimit.

►	 shërbimi me infrastrukturë (në bashkëpunim të ngushtë dhe mbështetje nga njësia 
përkatëse vendore dhe shërbimeve të enteve publike). 

1. 
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2. Gjatë këtij proçesi, konsulenti vlerëson kostot paraprake në bazë të (i) planit paraprak konceptual 
dhe hartës, në bazë të planeve urbanistike (ii) Vendimet e qeverisë në lidhje me koston në 
ndërtim, koston e strehimit, etj (iii) Vendimet e qeverisë në lidhje me shëndetin dhe mjedisin 
e mbrojtjes (nga rreziqet), dhe (iv) Vendimet qeveritare, normat dhe standardet e banesave në 
shqipëri.

pergjate ketij raporti eshte pershkruar:

►	 përmirësimi i të dhënave dhe informacionin mbi komunitetet r / e të vendosura në bashkine 
e re dhe harta.

►	 përmirësimi i të dhënave dhe informacionin dhe boshllëqet e mbushjes në lidhje me 
komunitetet r / e.

►	 Futja e metodologjisë për vlerësimin paraprak të kostos së ndërhyrjes së punimeve civile.

►	 Futja e akteve të planeve urbanistike në lidhje me kohezionin social dhe përfshirjen e 
komuniteteve të r / e 

►	 krijimi i angazhimit dhe pjesëmarrjes se aktorëve të përfshirë në proçes.

►	 analiza deskriptive dhe e detajuar e vendbanimeve r / e në bashki.

►	 paraqitja e vlerësimit të kostos për ndërhyrjet e propozuara të punimeve civile, përmirësimin 
e strehimit dhe kushteve të jetesës.

►	 përgatitja e planit të veprimit për përmirësimin e strehimit dhe kushteve të jetesës të 
komuniteteve r / e në zonat e bashkise dhe rekomandimet e duhura dhe specifike për 
ndërhyrjet.

metoDologjia e vlerësimit

konsulenti paraqet më poshtë metodologjinë për vlerësimin dhe evidentimin e gjendjes 
ekonomike dhe sociale, për familjet romë dhe egjiptiane, në bashki strehimi i tyre, gjendja 
statike dhe estetike e banesave ku ata jetojnë (kush ka); të pastrehët dhe sipërfaqen e ndërtimit 
që përfiton çdo i pastrehë.

konsulenti për të vlerësuar gjendjen ekonomike dhe sociale, për familjet romë dhe egjiptiane, 
në bashki, strehimin e tyre, gjendjen statike dhe estetike të banesave ku ata jetojnë, kush ka; 
të pastrehët dhe sipërfaqen e ndërtimit që përfiton çdo i pastrehë e vlerësoi të domosdoshme 
hartimin e kësaj metodologjie si një dokument i rëndësishëm dhe udhërrëfyes për  stafin 
permanent dhe atë të angazhuar enkas për këtë detyrë, me kohë të pjesshme. 

për këtë u studiua Vendimi për miratimin e strategjisë së strehimit social 2015-2025, i paraqitur 
si detyrim i ligjit 9232 datë 13.05.2004 ‘’për programet sociale të strehimit’’, i ndryshuar, neni 
34/1, germa a, e diktuar kjo nga nevoja për të identifikuar dhe vlerësuar situatën aktuale të 
strehimit në  bashki, si dhe problematikat e shumta që kanë këto familje në këto bashki e më 
gjerë.

plotësimi i detyrës u mendua të kalojë në tre etapa.

A. Etapa e parë, punë në terren me bashkitë dhe me familjet romë dhe egjiptiane, kudo ato 
jetojnë në komunitet apo të veçuara. Grupet me specialistë që shkuan në terren, në përbërjen 
e të cilëve kishte një inxhinier konstruktor me përvojë, për të vlerësuar  gjendjen teknike të 
objekteve ku banojnë familjet romë dhe egjiptiane; duke marrë prej tyre informacion dhe 
përgjigjen për pyetësorin e paradërguar (shtojca 10.3). (ii) plotësimin e anketës së çdo familje 
romë dhe egjiptiane (shtojca 10.2). (iii) plotësimin e formularit me të dhënat për strehimin, 
ambientet e banimit, gjendjen teknike të tyre dhe riparimet e nevojshme për çdo njërën prej 
tyre, (shtojca 10.2). ai do të përcaktojë  rikonstruksionin në  ndërtesa të ndara në tre kategori, 
si më poshtë:

1. riparime të lehta, që përfshijnë ndërhyrje në rifinitura pa prekur konstruksionin. riparime në 
çati. ky rikonstruksion nuk prek konstruksionim mbajtës të ndërtesës, përjashtohet ndonjë 
ndërhyrje për të riparuar tullat që janë të gërryera nga agjentët atmosferik, kryesisht prej 
cikleve të ngrirje- shkrirje.

2. riparime mesatare, ku veç sa më sipër bëhen dhe ndërhyrje të lehta në konstruksion, 
kryesisht në çatitë, të cilave mund t’u riparohet me projekt struktura mbajtëse ose ajo bëhet 
plotësisht e re, mund të ketë edhe ndonjë zëvendësim muri tulle që është koroduar në më 
shumë se gjysmën e trashësisë; edhe këto riparime do të bëhen sipas një projekti.

3. riparime të rënda, ku bëhen edhe ndërhyrje në konstruksion, kryesisht riparimi i çarjeve të 
themeleve si rezultat i çedimit të terrenit, zëvendësimi i mureve të tullës me shmangie mbi 
4 cm nga vertikaliteti dhe qepja e çarjeve me kapëse betonarme, ku  shmangiet janë nën 3 
cm, bërja e strukturës së çatisë dhe përfshihet edhe ndonjë lëvizje e brendëshme e mureve. 
këto riparime bëhen me projekt rikonstruksioni.
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B. Etapa e dytë, përpunimi i të dhënave të marra në terren, në studio me grup specialistësh me 
përvojë të veçantë për bashkine.

1.   nga ky përpunim, u hartua  anketa përmbledhëse

2.   përllogariten, kostot për:

 a. ndërtimet e reja, duke u mbështetur në të dhënat e entit kombëtar të banesave për çdo 
bashki. paraprakisht, deklarojmë se këto kosto do të jenë më të larta se ato të entit për disa 
arsye:

•	 e para ka të bëjë me koston e themeleve për 1 m2, në rastin tonë ajo do të jetë më e lartë, 
pasi ndërtesat do të jenë maksimumi 2 kate, kur ato të entit kalojnë  mesatarisht 8 kate,

•	 e dyta muratura sipërfaqja e mureve të jashtme për m2 te banesat e entit  është  më e 
vogël se në rastin tonë, për shkak të ekspozimit më të vogël që kanë ato,

•	 e treta sipërfaqja e tarracës apo çative për m2 në rastin tonë do të jetë më e madhe, për 
shkak të strehëve dhe të perimetrit të tyre,

•	 e katërta muret e përbashkëta në rastin tonë për çdo m2 janë më pak se në rastin e 
banesave të entit kombëtar të banesave.

koefiçenti i rritjes do të përllogaritet pasi të jetë vendosur struktura e ndërtimit për banesat e 
grupuara të familjeve rome dhe egjiptiane. nëse ndërtimi për këtë kategori do të ishte dubleks 
për 4 familje, koefiçenti i rritjes do të ishte në rendin 1.15  deri  1.25; ky koefiçent do të dalë i 
saktë vetëm pasi të ketë në projekt një zgjidhje urbanistike dhe projekte zbatimi ndërtimi. kjo 
kosto do të jetë më e lartë edhe për faktin se do të ketë shpenzime për infrastrukturën.

kostot e riparimit sipas tre rasteve do të përcaktohen me të dhënat statistikore, që disponon 
konsulenti pasi të kemi një vlerësim të  situatës dhe gjendjes së ndërtimeve.

C. Etapa e tretë përfshin përgatitjen e raportit përfundimtar për bashkine, shoqëruar me 
tabelat përmbledhëse me të dhënat për njqV, për strehimin e tyre, nevojat për ndërtime të reja 
dhe riparime; sipas strukturës të familjeve romë dhe egjiptiane. 

vlerësimi social eKonomiK i njësisë 
së qeverisjes venDore
3.1   Hyrje

njësia vendore është në proçes të miratimit të planit të përgjithshëm Vendor. bashkia elbasan 
është duke përgatitur politika të veçanta mbështetje për të dy komunitetet bazuar në planin 
vendor për zhvillim si në fushën e respektimit të të drejtave të tyre ashtu edhe në arsimim. 
në kujdes shëndetësor, afrohet mbështetje informuese dhe fushata sensibilizimi tek qendra 
komunitare, në takime me punonjës të shëndetit publik. në fushën e strehimit, në banesat 
sociale apo projektet e tjera të strehimit, kihet parasysh caktimi i përfituesve nga komuniteti 
r /e, në nivelet e përqindjes totale të popullsisë së qytetit. në punësim, mbështetja në aftësim 
profesional të të rinjve, lidhje e vazhdueshme me Zyrën e punës për të rekomanduar për 
projekte punësimi persona në nevojë. 

bashkia eshte infomuar për politikat e strehimit dhe ligjin përkatës si dhe është në dijeni për 
politikat e mZhu dhe pnud dhe veprimtarisë së tyre, lidhur me strehimin social në përgjithësi 
dhe komuniteteve rome dhe egjiptiane në veçanti si dhe me mZhu ka në bashkëpunim dhe 
kontakte intensive.

bashkia është në dijeni për projektet e mZhu. pnud dhe institucionet e tjera lidhur me 
mbështetjen dhe integrimin e komuniteteve në nevojë dhe veçanërisht komunitetit rom edhe 
egjiptian. ajo ka aplikuar duke hartuar disa ndërhyrje në përmirësimin e kushteve të jetesës për 
këto komunitete duke realizuar rikonstruksione në shumë prej shtëpive në zona të ndryshme 
në qytet. 

lidhur me struktura përgjegjëse për këto komunitete dhe çështje lidhur me to si dhe detyrat 
dhe vështirësitë që hasen në këtë proçes, në bashkinë elbasan, ka specialist për mbrojtjen e të 
drejtave për komunitetet.

lidhur me të dhënat mbi numrin e familjeve të këtyre komuniteteve si dhe mbi zonat e 
vendosjes së këtyre komuniteteve, bashkia elbasan ka të dhëna, pasi nga vetë komunitetet 
është kryer “census”. 

lidhur me informacion për kushtet e banimit të këtyre grupeve në situatën e tanishme, për 
shkak të vizitave të vazhdueshme në banesat e tyre si pjesë e skemës së ndihmës ekonomike si 
dhe nga shërbimet sociale të ofruara, ka të gjithë informacionin.

bashkia ka plane për ndërhyrje për përmirësimin e këtyre kushteve. për këtë janë parashikuar 
ndërhyrje për përmirësim në zonat ekzistuese. 

bashkia ka plane për strehim dhe paisjen me infrastrukturë në këto zona dhe jo vetëm në pronat 
e bashkisë. bashkia ka objekte në pronësi të njësisë vendore me qëllim përdorimin dhe për të 
mbështetur, integruar dhe përmirësuar kushtet e banimit të komuniteteve në nevojë dhe janë 
në fazë studimi nëse një pjesë e tyre mund të përshtaten për banesa normale apo objekte me 
funksione të tjera.

bashkia elbasan ka një sipërfaqe prej 872.03 km2 dhe një popullsi prej 141.714 banorësh1. ajo 
përbëhet nga  13 njësi administrative: elbasan, labinot-Fushë, labinot-mal, Gjinar, shushicë, 
Gjergjan, Funar, shirgjan, tregan, Gracen, bradashesh, Zavalinë dhe papër. 

1  INSTAT., Census 2011, tirane, 2012.

3. 
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Figura 1. popullsia rome, egjiptiane dhe shqiptare, 10 vjeç e sipër, sipas nivelit arsimor të arritur 
(në %)

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

Figura 2. problemet më të rëndësishme me të cilat ndeshet familja r/e (në %) 

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

Figura 3. niveli i papunësisë të romëve dhe egjiptianëve sipas bashkive (në %)

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

Tabela 1. Popullsia R / E në qytetin dhe fshatrat e Bashkisë Elbasan

Nr Qytetet/fshatrat
Romë Egjiptianë

Numër Përqindje Numër Përqindje

1 elbasan 1075 100

2 bradashesh 0 0

3 Papër 0 0

4 shushicë 0 0

totali 1075 100 5.600 100

Burimi: mapping roma Children in albania, tiranë, 2011;

në bashkinë elbasan familjet r / e jetojnë në qytetin e elbasanit dhe në fshatrat bradashesh, 
papër dhe shushicë. sipas studimit të Cess dhe uniCeF (2013) popullësia rome në këto zona 
është 1075 banorë2. ndërsa popullësia egjiptiane, sipas intervistave të realizuara me përfaqësues 
të pushtetit lokal dhe drejtues të organizatave egjiptiane, është rreth 5.600 banorë (tabela 1).

në bashkinë elbasan ekipi kërkimor realizoi 187 anketa me 47 familje rome dhe me 140 familje 
egjiptiane, të cilat përfaqësonin një popullësi prej 243 romësh dhe 657 egjiptianësh (tabela 2). 

Tabela 2. Shpërndarja e anketave në qytetin dhe fshatrat e Bashkisë Elbasan

Nr Shpërndarja e anketave Romë Egjiptianë

1 bradashesh 2 24

2 elbasan 45 70

3 Paper 0 16

4 shushice 0 30

5 totali 47 140

burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

3.2   Demografia

sipas të dhënave të anketës madhësia mesatare e familjes rome është 5.1 persona dhe asaj 
egjiptiane 4.7 persona. popullësia r / e karakterizohet nga një moshë relativisht e re. mosha 
mesatare është 27 vjeç për popullësinë rome dhe 30.1 vjeç për popullësinë egjiptiane. struktura 
gjinore tregon se 49.6 % e romëve janë meshkuj dhe 50.4 % femra. ndërsa tek popullësia 
egjiptiane raporti gjinor është 50.5 % meshkuj dhe 49.5 % femra.

struktura moshore e popullësisë r / e tregon se popullësia në moshë pune (16÷64 vjeç) përbën 
rreth 63.3 %, ndërsa fëmijët deri në 15 vjeç përfaqësojnë rreth 30.3 % të popullësisë (tabela 3). 

2  UNICEF., mapping roma Children in albania, tiranë, 2011.
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Tabela 3. Struktura moshore e popullësisë R / E

Totali Romë Egjiptianë

Nr Struktura moshore e popullësisë Numër Në % Numër Në % Numër Në %

1 numri i antarëve të familjes 900 100 243 100 657 100

2 numri i të moshuarëve 65 vjeç e sipër 58 6.4 10 4.1 48 7.3

3
numri i të rriturve nga 16 vjeç ÷64 
vjeç

570 63.3 144 59.3 426 64.8

4 numri i fëmijëve nga 7 ÷ 15 vjeç 155 17.3 45 18.5 110 16.8

5 numri i fëmijëve nga 6 vjeç e poshtë 117 13 44 18.1 73 11.1

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

sipas të dhënave të anketës thuajse 5.3 % e anëtarëve të familjes (4.1 % rome dhe 5.8 % 
egjiptianë) janë me ‘aftësi të kufizuar’.

3.3   Niveli arsimor

niveli arsimor i popullësisë r / e është i ulët. të dhënat e anketës tregojnë se rreth 63 % e 
popullësisë rome dhe rreth 12.9 % e popullësisë egjiptiane “nuk kanë qënë asnjëherë në 
shkollë”. siç shikohet edhe nga tabela e mëposhtëme ekzistojnë dallime në nivelin arsimor edhe 
midis popullësisë rome dhe egjiptiane.

Tabela 4. Niveli më i lartë arsimor i R / E të grup-moshës 16 deri 65 vjeç (në %)

Nr Niveli më i lartë arsimor
Romë Egjiptianë

Numër Në % Numër Në %

1 nuk kanë ndjekur asnjëherë shkollën 92 63 56 12.9

2 Pa diplomë 14 9.6 34 7.8

3 arsim fillor 20 13.7 105 24.2

4 arsim 7/8/9 vjeçar 20 13.7 211 48.6

5 arsim i mesëm i përgjithshëm 0 0 24 5.5

6 arsim i mesëm profesional 0 0 2 0.5

7 arsim universitar 0 0 2 0.5

total 146 100 434 100

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

Gjithashtu të dhënat tregojnë se 25 % e fëmijëve romë dhe 8.3 % e fëmijëve egjiptianë të grup-
moshës 7 ÷ 15 vjeç nuk shkojnë në shkollë ose e kanë braktisur atë.

ndërkaq, një krahasim i nivelit arsimor të r / e me popullësinë në shumicë tregon se hendeku 
midis tyre është shumë i madh. në mungesë të arsimit, popullësia r / e e ka të vështirë të 
integrohet në tregun e punës dhe aftësia e saj, në krahasim me popullësinë në shumicë, do të 
vijë duke u ulur. (tabela 5).

Tabela 5. Niveli më i lartë arsimor i pjestarëve të familjes

Niveli më i lartë arsimor
Romë Egjiptianë Shqiptarë

Numër Në % Numër Në % Në %

nuk kanë ndjekur asnjëherë shkollën 105 57.4 77 14.3 3.8

Pa diplomë 21 11.5 45 8.3 1.2

arsim fillor 37 20.2 158 29.3 15.7

arsim 7/8/9 vjeçar 20 10.9 229 42.5 40.2

arsim i mesëm i përgjithshëm 28 5.2 28.4

arsim universitar 2 0.4 10.7

total 183 100.0 539 100 100

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

3.4   Problemet më të rëndësishme të familjes R / E

r / e e anketuar në qytetin dhe fshatrat e bashkisë elbasan u pyetën edhe për problemet 
kryesore me të cilat ndeshet familja e tyre në jetën e përditshme (tabela 6). thuajse 42 % e të 
anketuarëve identifikojnë si problem kryesor papunësinë, e cila është edhe shkaku kryesor i 
varfërisë së tyre.

thuajse 28 % e r / e theksojnë se problem kryesor për familjet e tyre janë ‘kushtet e këqia të 
banimit’.

problemet shëndetësore, të cilat lidhen me kushtet e këqija të jetesës, dietën e varfër dhe 
infrastrukturën e keqe, janë një problem tjetër shqetësues për rreth 13 % të familjeve r / e. 

Tabela 6. Problemet më të rëndësishme me të cilat ndeshet familja R / E (në %)

Nr Problemet më të rëndësishme Totali Romë Egjiptianë

1 mungesa e ushqimit 8.5 13.1 6.7

2 Papunësia 41.8 36.4 43.8

3 Kushtet e këqija të banimit 27.6 26.3 28.1

4 mungesa e veshmbathjeve 1.9 0 2.6

5 Problemet shëndetësore 12.8 14.1 12.4

6 infrastruktura e keqe (mungesa në ujë të pijshëm, kanalizimet etj. 5.7 4 6.4

7 tjetër 1.7 6.1 0

total 100 100 100

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

të tjerë (5.7 %) përzgjodhën probleme të lidhura me infrastrukturën, si mungesën e ujit të 
pijshëm, kanalizimet e ujrave të zeza, mungesën e energjisë elektrike, rrugët, etj.
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3.5   Punësimi dhe papunësia

niveli i papunësisë i popullësisë r / e është shumë i lartë. sipas të dhënave të anketës 3.9 % e 
romëve dhe 4.5 % e egjiptianëve punojnë në sektorin formal. ndërsa 38 % e romëve dhe 33.8 
% e egjiptianëve shprehen se punojnë me raste në sektorin informal (tabela 7). 

thuajse 55 % e romëve dhe 64 % e egjiptianëve në moshë pune (grup-mosha 15 ÷ 64 vjeç) 
thonë se nuk punojnë. kjo papunësi është shumë më e lartë tek gjinia femërore (75 % tek romët 
dhe 90.7 % tek egjiptianët) dhe tek të rinjtë e grup-moshës 15 ÷ 30 vjeç (55.4 % tek romët dhe 
70.6 % tek egjiptianët).

Tabela 7. Punësimi i R / E (grup-mosha 15 deri 64 vjeç)

Nr Punësimi
Romë Egjiptianë

Numër Në % Numër Në %

1 Punojnë 10 6.7 11 2.5

2 nuk punojnë 83 55.3 279 63.7

3 Punojnë me raste 57 38 148 33.8

Total 150 100 438 100

 burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

romët merren kryesisht me tregtinë e rrobave të përdorura dhe grumbullimiin e hekurishteve.  
ndërsa egjiptianët merren me pune te rastit dhe ndihma ekonomike.

3.6   Nivel i lartë i varfërisë

r / e, ashtu si popullësia në shumicë, kanë një kuptim shumëdimensional për varfërinë3. 
ata e kuptojnë varfërinë në aspektin e pamundësisë për të plotësuar nevojat materiale, për 
të vazhduar traditat familjare, me ndjenjën e përjashtimit nga jeta sociale e ekonomike, 
me mungesën e shpresës dhe të sigurisë. nga të gjithë këta elementë që rreshtuam, më të 
rëndësishëm janë nevojat materiale (si ushqimi, veshja, strehimi, etj). rrjedhimisht, duke u 
bazuar në vetëvlerësimin e r / e për shkallën e plotësimit të nevojave materiale, ne i ndamë 
familjet e tyre në katër grupe të ndryshme socio-ekonomike: shumë të varfër, të varfër, jo të 
varfër dhe relativisht në gjendje të mirë.

Familjet që thonë se “nuk kemi as për t’u ushqyer” ose “kemi aq para sa për të mbajtur frymën 
gjallë”, i kategorizuam në grupin “shumë të varfër”. ato që thonë se “kanë para për ushqimin, por 
jo për veshmbathjen”, u kategorizuan në grupin “të varfër”. Familjet që “kanë mjaftueshëm para 
sa për të plotësuar nevojat kryesore” u kategorizuan në grupin “jo të varfër”. ndërsa ato që kanë 
“mjaftueshëm para dhe mund të kursejnë”, u kategorizuan në grupin “relativisht në gjendje të 
mirë” (tabela 8).

3  De Soto, H. Gordon, P. Gëdeshi, I., Sinoimeri, Z., poverty in albania. a qualitative assessment. Washington d.C, the World bank technical papers, 2002.

Tabela 8. Kategorizimi i familjeve R / E sipas kushteve socio-ekonomike (në %)

Nr
Vlerësimi i kushteve 
socio-ekonomike

Grupi socio-ekonomike Totali Roma Egjiptianë

1 nuk kemi para as për tu ushqyer shumë i varfër 12.3 17 10.7

2
Kemi aq para sa për të mbajtur 
frymën gjallë

shumë i varfër 61.5 59.6 62.1

3
Kemi para për ushqim, por jo për 
veshmbathje

i varfër 15 4.3 18.6

4
Kemi mjaftueshëm para sa për të 
plotësuar nevojat kryesore

jo i varfër 9.6 19.1 6.5

5
Kemi mjaftueshëm para sa që 
mund të kursejmë

relativisht në gjendje të 
mirë

1.6 0 2.1

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

sipas kësaj ndarjeje, rezulton se 76.6 % e familjeve rome dhe 72.8 % e familjeve egjiptiane 
bëjnë pjesë në grupin “shumë të varfër”, ndërsa 4.3 % e familjeve rome dhe 18.6 % e atyre 
egjiptiane janë të “varfëra”. këto dy grupe, që përbëjnë rreth 89 % të familjeve r / e, e përjetojnë 
varfërinë në formën e mungesave materiale. megjithatë, familjet r / e që e përjetojnë varfërinë 
në formën ekstreme (‘nuk kemi para as për tu ushqyer’) përfaqësojnë rreth 12 % (17 % romët 
dhe 10.7 % egjiptianët). 

rrjedhimisht familjet ‘shumë të varfëra’ dhe ‘të varfëra’ përjetojnë edhe nivele më të larta të 
përjashtimit social, sepse kanë më pak mundësi të përballojnë nevojat e jetës së përditshme 
dhe të marrin pjesë në proceset që ndikojnë në jetën e tyre personale, të tilla si punësimi dhe 
arsimimi.

3.7   Shkaqet dhe treguesit e varfërisë

shkaqet kryesore të varfërisë dhe të përjashtimit social të r / e janë papunësia, të ardhurat e 
ulta nga puna e pakualifikuar në sektorin informal, mungesa e arsimimit, infrastruktura, kushtet 
e këqia të banimit dhe diskriminimi.

kjo varfëri ka disa tregues, - si blerja me listë në dyqanet ushqimore4, migrimi i brendshëm 
dhe ai ndërkombëtar, etj – të cilët romët dhe egjiptianët i përdorin edhe si coping mechanism. 
Veprimi i këtyre mekanizmave mund të shmangë varfërinë ekstreme në afat-shkurtër, por ato 
janë të paafta të nxjerrin romët dhe egjiptianët nga kurthi i varfërisë, në afat të gjatë. ndërsa 
dështimi i ndonjë prej tyre mund të thellojë edhe më tej varfërinë e familjes r / e.

3.8   Burimet e të ardhurave

sipas të dhënave sasiore dhe cilësore më shumë se 90 % e të ardhurave të familjeve r / e vijnë 
nga pesë burime kryesore, si puna e rastit, vetëpunësimi, ndihma ekonomike, pensionet dhe 
pagesa për aftësinë e kufizuar (tabela 9). edhe këtu vërehet një ndryshim midis familjeve r / e. 
burimi kryesor ekonomik për familjen rome është puna e rastit dhe vetëpunësimi, çka lidhet 
me aktivitetin kryesor të tyre (tregtia e rrobave të përdorura dhe grumbullimi i hekurishteve). 

4  thuajse 80 përqind e familjeve rome dhe egjiptiane blejnë me listë në një ose në disa dyqane ushqimore.
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4. ndërsa për familjen egjiptiane janë puna e rastit dhe ndihma ekonomike.

këto burime të të ardhurave janë të ndërlidhura midis tyre. kur të ardhurat nga një burim 
pakësohen familja r / e i drejtohet një burimi tjetër. një burim alternativ është ‘ndihma 
ekonomike’ dhe ‘pagesa për aftësinë e kufizuar’, të cilën e përfitojnë rreth 37 % e familjeve r / e.

Tabela 9. Burimet e të ardhurave të familjes R / E (në %)

Burimet e të ardhurave Totali Romë Egjiptianë

Pagat 3 1.1 3.7

të ardhurat nga puna e rastit 35.4 27.2 38.2

të ardhurat nga vetëpunësimi 6.6 15.2 3.7

të ardhurat nga aktiviteti bujqësor 0.8 0 1.1

Pensionet 11.8 4.3 14.3

ndihma ekonomike 27.5 29.3 26.9

Pagesë për personat me aftësi të kufizuar 9.1 9.8 8.8

të ardhura nga biznesi 0 0 0

Para nga të afërmit në emigrim 0.6 2.2 0

lypje 0.3 1.1 0

tjetër 4.9 9.8 3.3

total 100 100 100

burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

vlerësimi inXhinieriK

4.1  Të përgjithshme

siguria për jetën në varësi të qëndrueshmërisë së strukturave të banimit ku r / e jetojnë, nevojat 
për ndërhyrje në strukturat e banimit për t’i bërë ato të sigurta dhe nevojat për sipërfaqe banimi 
për çdo familje është vlerësuar sipas Vendimit të këshillit të ministrave nr 824 datë 3.12.2004 
“për normat e strehimit për familjet që përfitojnë nga programet sociale të strehimit”.

konsulenti nga të dhënat e intervistave në terren, evidentoi numrin e familjeve rome dhe 
egjiptiane, frymët dhe kurorët për çdo familje, evidentoi ku banojnë; në apartament, në banesë 
të përbashkët, në banesë individuale apo në kasolle. Gjithashtu, vlerësoi sigurinë e jetës në 
varësi të strukturës së banimit, përcaktoi ndërhyrjen në këto struktura për t’i kthyer në të 
sigurta. ndërkohë në raport me numrin e frymëve, me strukturën gjinore dhe  moshore dhe në 
respektim të normave të Vendimit të këshillit të ministrave nr 824 datë 3.12.2004  “për normat 
e strehimit për familjet që përfitojnë nga programet sociale të strehimit”  përllogariti nevojat 
minimale  të sipërfaqeve të banimit për çdo familje. duke krahasuar sipërfaqen mimimale të 
banimit që u takonte sipas Vkm dhe me sipërfaqen e banimit që ato dispononin u përcaktuan 
familjet që kanë nevojë për ndërtime të reja.

konsulenti u udhëhoq nga “Vendimi për miratimin e strategjisë së strehimit social 2015-
2025”, e paraqitur si detyrim i ligjit 9232 datë 13.05.2004 “për programet sociale të strehimit”, i 
ndryshuar, neni 34/1, germa a, duke identifikuar dhe vlerësuar situatën aktuale të strehimit në 
bashkinë elbasan, si dhe problematikat e shumta që ka në familjet rome dhe egjiptiane në këtë 
bashki e më gjerë.

Grupet me specialistë që shkuan në terren, në përbërjen e të cilëve ka patur detyrimisht një 
inxhinier konstruktor me përvojë, për të vlerësuar gjendjen teknike të objekteve ku banojnë 
familjet rome dhe egjiptiane, fillimisht morrën kontakt me personat dhe strukturat përkatëse, 
duke marrë prej tyre informacion dhe përgjigjen për pyetësorin e paradërguar (shtojca 9.3)
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4.2   Riparimet
pasi u inspektuan objektet në vend, u studiuan dhe u përpunuan të dhënat nga terreni për 
strehimin, për ambientet e banimit, për gjendjen teknike të tyre dhe riparimet e nevojshme 
për çdo njërën prej tyre, nëpërmjet përshkrimeve dhe fotove të shumta të bëra nga inxhinieri 
konstruktor. më pas u miratuan 3 shkallë riparimi për këto banesa, në varësi të shkallës së 
dëmtimit.

më poshtë do të përshkruajmë, si do të përcaktohet shkalla e riparimeve, duke i ilustruar dhe 
me foto:

1. Në riparime të lehta, ku futen tërë apartamentet, shtëpitë e përbashkëta dhe shtëpitë individuale 
që konstruksionin e kanë në rregull. Ndërhyrja konsiston në mënjanimin e suvatimeve të rëna, 
suvatimeve me lagështi, riparime të lehta në çati, përfshirë ndërrimin e pjesshëm të listelave dhe 
ndonjë plotësim të tjegullave të thyera, si dhe riparim të tavanit. Dritaret dhe dyert parashikohen 
të riparohen ose të ndërrohen. Po kështu parashikohen rikonstruksion i rrjetit elektrik dhe atij 
hidrosanitar, të brendshëm dhe të jashtëm. Për ilustrim shërbejnë fotot e mëposhtme:

 

 

 

2. Në riparime mesatare, ku veç sa më sipër bëhen dhe ndërhyrje të lehta në konstruksion, kryesisht 
në çatitë, të cilave mund t’u ndërrohen elementë konstruktivë, pra të strukturës si edhe tavanet, 
mund të ketë edhe ndonjë zëvendësim muri tulle ku ato janë gërryer nga ciklet e ngrirje- shkrirjes, 
ka riparime të dyer dritareve në ndonjë rast edhe përdorimin e të rejave. Në këtë tip riparimi 
parashikohet gjithashtu rikonstruksion i rrjetit elektrik dhe atij hidrosanitar të brendshëm dhe të 
jashtëm. Për ilustrim shërbejnë fotot e mëposhtme:

 

3. Në riparime të rënda, ku bëhen edhe ndërhyrje në konstruksion, kryesisht riparimi i çarjeve të 
mureve dhe themeleve që janë rezultat i çedimit apo rrëshqitjeve të terrenit, zëvendësimi i 
mureve të tullës me shmangie nga vertikaliteti mbi 4 cm,  qepja e çarjeve me kapëse beton arme, 
ku shmangiet nga vertikaliteti i mureve janë më pak se 3 cm ndërhyrja në strukturën e çatisë 
dhe tavanit, zëvendësimi i mbulesave me llamarinë dhe eternit me çati me tjegulla, ndërhyrje 
në dyert dhe dritaret, riparim dhe zëvendësim i tyre. Edhe në këtë shkallë riparimi parashikohet 
gjithashtu rikonstruksion i rrjetit elektrik dhe atij hidrosanitar të brendshëm dhe të jashtëm. Këto 
riparime bëhen me projekt rikonstruksioni. Për ilustrim shërbejnë fotot e mëposhtme.  
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për të përcaktuar zërat e punës dhe sasitë përkatëse për shkallë riparimi, shfrytëzuam të dhënat 
nga intervistat dhe inspektimet në terren, për familjet që jetojnë në apartamente, në banesa 
të përbashkëta dhe në banesa individuale. apartamentet dhe banesat e përbashkëta, janë 
struktura të grupuara, janë me muraturë tulle dhe me soletë në shumicën dërmuese. ndërsa 
ato individuale janë kryesisht të ulta dhe me çati.

përllogaritëm në shkallë bashkie, për strukturat e inspektuara, sipërfaqen reale mesatare për 
secilën sikur të ishin unike; për apartamentet, për banesat e përbashkëta dhe më tej për banesat 
individuale. 

në tabelën 1 jepet rruga e ndjekur për të përcaktuar sipërfaqen mesatare për çdo strukturë dhe 
volumet e punës sipas tre shkallëve të riparimit.

për këtë, shfrytëzuam arkivën nga ku përzgjodhëm preventivat që u korrespondonin këtyre 
sipërfaqeve. nga intervistat u përllogarit masa e dëmtimeve për çdo structure, kështu u formuan 
preventivat e riparimeve sipas shkallëve të dëmtimit dhe strukturat, apartamente, shtëpi të 
përbashkëta dhe shtëpi individuale. më poshtë po japim tabelen nga ku del numri i objekteve 
që do të riparohen dhe shkallët e dëmtimit.

Tabela 1: Llogaritja e riparimeve në Bashkinë Elbasan

tabela e përpunimit të të dhënave nga intervista, për gjendjen dhe masat për riparim të ndërtesave ku 
jetojne romët dhe egjyptianët, bashkia elbasan
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është vendi për të sqaruar se riparimet e mesme dhe të rënda do kërkojnë projekte rikonstruksioni dhe 
në këtë fazë objekti do t’i nënshtrohet një kontrolli të imtësishëm dhe do të përllogariten dhe volumet e 
punës.  përcaktimi i objekteve që do të riparohen, shkalla e dëmtimit të tyre dhe përgatitja e projekteve 
dhe preventivave përkatës është një proçes që sapo ka filluar me materialin që ne dorëzojmë. njësitë e 
qeverisjes Vendore, me materialet që i vihen në dispozicion nëpërmjet këtij studimi, duhet të udheheqin 
këtë proçes duke filluar me evidentimin, saktësimin e familjeve që banojnë në kasolle dhe ndërtesat me 
dëmtime të rënda, që nuk sigurojnë garanci për jetën dhe duke mbërritur te dëmtimet e lehta që do të 
kryhen të fundit. 

më poshtë po japim listën e prioriteteve të ndërhyrjeve:

Lista e prioriteteve në Investim sipas shkallës së ndërhyrjes

për të bërë të mundur llogaritjen e kostos mesatare të riparimit, për çdo kategori ndërtimi: apartament, 
banesë e përbashkët dhe banesë individuale dhe për çdo shkallë dëmtimi: i lehtë i mesëm dhe i rëndë, 
kemi shfrytëzuar volumet e punës nga tabela që përmendëm më sipër (tabela 1).

për çmimet njësi sipas zërave të punës, u mbështetëm në manualet e qeverisë të qershorit 2015, ndërsa 
për zërat që nuk përfshiheshin në manuale kemi vepruar ashtu si rekomandon vendimi i qeverisë, duke 
përgatitur analiza çmimesh me kriteret e manualit.

më poshtë jepen preventivat për riparimin e apartamenteve dhe banesave individuale për tre shkallët e 
riparimit.
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4.3   Kostoja e riparimeve të apartamenteve

kostoja e riparimeve për metër katror te apartamentet, sipas shkallës së ndërhyrjes, e llogaritur 
në preventiv në Tabelën 2/a të mëposhtme.

4.4   Kostoja e riparimeve të banesave individuale 

kostoja e riparimeve për metër katror te banesat individuale, sipas shkallës së ndërhyrjes, e 
llogaritur në preventiv në Tabelën 2/b të mëposhtme.
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kostoja e riparimit të apartamentit, bashkë me banesat e përbashkëta, është më e vogël se ajo e 
banesave individuale dhe kjo vjen për shak se sipërfaqja mesatare e banesave individuale është 
më e madhe se ajo e apartamenteve. 

Shënim: Rikonstruksionet, për shkak të të panjohurave dhe problemeve që lindin gjatë zbatimit, me 
ligj kanë një koefiçent 1.2, të cilin ne e kemi parashikuar meqënëse bëhet fjalë për planifikim dhe për 
ndërhyrje në objekte të shpërndara dhe të vogla.

4.5   Ndërtimet e reja
nevojat për ndërtime të reja, për ata që banojnë në kasolle, që kanë sipërfaqe banimi nën 
minimumin jetik apo që banojnë në banesa që nuk kanë siguri për jetën.

për çdo familje, pavarësisht në raport me numrin e personave që e përbëjnë atë, përllogaritëm 
sipërfaqen minimale që u takon, sipas kritereve dhe normativat e Vendimit të këshillit të 
ministrave, nr 824 datë 3.12.2004 “për normat e strehimit për familjet që përfitojnë nga 
programet sociale të strehimit”. 

Vlen të theksohet se edhe kosto e ndërtimit për 1 m2, sipërfaqe banimi, është marrë nga udhëzimi 
i këshillit të ministrave nr 3, dt. 28.12.2016 “për miratimin e kostos mesatare të ndërtimit të 
banesave nga enti kombëtar i banesave për vitin 2016”.

më poshtë po japim tabelat e përpunimit të të dhënave për rastet kur nevojitet sipërfaqe shtesë, 
apo ndërtim i banesave të reja.
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për llogaritjen e këtyre sipërfaqeve haset një problem që ka të bëjë me familjet rome dhe 
egjiptiane që banojnë në banesa individuale. ka nga këto familje që kanë nga 2 deri në 36 m2 
sipërfaqe banimi më pak se minimumi që parashikon ligji. ky studim e ka trajtuar zgjidhjen me 
dy mënyra:

►	 e para kompesimi bëhet duke bërë shtesë dhome apo dhomash në ndërtesën që ato 
disponojnë, por problemi qëndron tek mungesa e të dhënave ligjore për pronësinë mbi 
ndërtesën, mbi tokën dhe për sipërfaqet e lira në truall, për të bërë këto shtesa. prandaj 
konsulenti përdor dhe mënyrën e dytë. 

►	 e dyta, nevojat mbulohen duke planifikuar sipërfaqet e banimit që rezultojnë sipas 
normativave të vendimit të qeverisë. 

në përllogaritjen e nevojave për fonde, konsulenti është mbështetur tek mënyra e dytë, por 
çdokush që do të merret më pas me këtë problem duhet të disponojë të dhëna të sakta dhe për 
mënyrën e parë.

sipas përvojës dhe të dhënave që disponohen, kostoja e ndërtimit për strehimin e familjeve 
rome dhe egjiptiane, referuar udhëzimit të km nr.3 datë 28.12.2016 ka nevojë për një korrektim 
të diktuar nga disa faktorë, ndër më kryesorët paraqesim:

►	 E para nga themelet, kostoja mesatare e preventivuar për themelet, e shpërndarë në 
tërë sipërfaqen e ndërtimit të ndërtesës, pra shpenzimet për themelet / me sipërfaqen 
e përgjithshme = Koston në lekë/m2. Prandaj me rritjen e kateve të godinës, ulet 
kostoja e ndërtimit për m2, pasi kostoja e themeleve shpërndahet në një sipërfaqe 
më të madhe. Kështu, një ndërtesë njëkatëshe do të ketë një kosto realizimi për m2 
më të madhe se një ndërtesë dykatëshe. Një ndërtesë shumëkatëshe do të ketë një 
kosto realizimi për m2 më të ulët se një ndërtesë dykatëshe, e kështu me radhë.

►	 E dyta nga muraturat, kostoja mesatare e preventivuar për muret perimetrale dhe muret 
e brendshme që ndajnë apartamentet brenda për brenda, është më e madhe për banesat 
individuale, krahasuar me zgjidhjen e entit të banesave që parashikon disa apartamente në 
shkallë.

►	 E treta nga tarracat apo çatitë, kostoja mesatare  e preventivuar për  tarracën, e shpërndarë 
në tërë sipërfaqen e ndërtimit të ndërtesës, pra shpenzimet për tarracën / me sipërfaqen 
e përgjithshme = lekë/m2, në rastin tonë ajo është më e lartë për faktin se sipërfaqe e 
përgjithshme e ndërtimit për dy kate është më e vogël se sipërfaqe e ndërtimit për godinën 
shumë kate; ka dhe një faktor tjetër banesat 2 katëshe do të mbulohen me çati, është 
evidente që 1m2 çati kushton më shumë se 1 m2 tarracë.

►	 E katërta nga suvatimet e jashtme pa përfshirë veshjet e ndryshme, kostoja mesatare 
e preventivuar për suvatimin e jashtëm të thjeshtë, e shpërndarë në tërë sipërfaqen 
e ndërtimit të ndërtesës, pra shpenzimet për suvatimet e jashtme / me sipërfaqen e 
përgjithshme= lekë/m2, në rastin tonë ajo është më e lartë, pasi sipërfaqja e përgjithshme 
e ndërtimit për dy 2 kate është më e vogël se sipërfaqe e ndërtimit për godinën shumë kate.

ka dhe kosto shtesë që do të jetë: kosto për infrastrukturën sekondare dhe terciare, lidhja me 
rrugën më te afërt, lidhja me pikën e furnizimit me ujë dhe energji elektrike, lidhja me pikën e 
shkarkimit të ujrave të zeza, kur ka një rrjet ekzistues apo parashikimi i një grope septike dhe për 
sistemimet e jashtme siç është parashikuar në preventivat e mësipërm. 

ndërsa për ndërhyrjet në infrastrukturën primare kemi planifikuar rast pas rasti për çdo njësi 
administrative, sipas hartave dhe preventivave përkatës.
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për të përllogaritur saktë ndikimin e çdo faktori, duhet të ketë një zgjidhje urbanistike dhe 
projekte zbatimi ndërtimi. 

më poshtë është tabela e shtesave vetëm për 4 faktorët e listuar në lidhje me koston e dhënë 
nga enti i banesave. 

Tabela: Vlera e rritjes së kostos të ndërtimit 2 katësh me mbulesë çatie, ndaj asaj që është përcaktuar 
nga Enti Kombëtar i Banesave

 
 
 

 Struktura e punimeve  
që   krahasohen 

Kosto mesatare, për 1 m2 sipërfaqe ndërtimi,  me 
preventiv të  zbatimit të  punimeve, për godina me 
numër  katesh; në lekë 

Kostoja shtesë për 
çdo 1m2 të banesës 
në studim për 
familjet Rome e 
Egjyptiane

për 8 kate për 5 kate Mesatare për 2  kate 

  Njësia  Lekë Lekë Lekë Lekë

  Tregues 1 2 3=1/2(1+2) 4 5= 4-3

1 Punimet  e themeleve 1260 1731 1495 1857 362

2
Punimet e muraturës 
perimetrale dhe ndarëse 317 396 365 1500 1135

3
Punimet e tarracës apo të 
çatisë 444 1698 1071 1908 837

4
Punimet e suvatimeve të 
jashtme, pa veshjet 350 396 373 735 362

  Shuma 2371 4221 3304 6000 2696

4.6   Përllogaritja e treguesve për përpunimin e të dhënave të marra  
         nga Bashkia, të përshtatura me trendin e nxjerrë nga intervistat

si rezultat i përpunimit të të dhënave të anketave dhe të dhënave të bashkise përkatese, u 
përcaktua trendi në përqindje dhe u përcaktuan të dhënat në rang bashkie. ndër këto të dhëna 
theksojmë:

1. struktura e familjes sipas personave

2. struktura e banesës

3. nevojat për riparime të ndërtesave sipas strukturës

4. nevojat për ndërtime të reja, duke shtuar dhoma në banesat individuale dhe ndërtim 
apartamente për familjet që banojnë në apartamente dhe banesa të përbashkëta

5. nevojat për ndërtime të reja, duke ndërtuar për të gjithë nevojtaret apartamente apo 
banesa të përbashkëta

me poshte eshte hartuar tabela për bashkine elbasan.

përpunimi i të dhënave nga intervistat, në vendbanimet e familjeve rome dhe egjyptiane në 
territorin e bashkisë elbasan dhe përcaktimi i trendeve për të vlerësuar situatën me të dhënat 
e saj.

Tabela A: struktura e familjes sipas personave

Tabela B: struktura e banesës

Tabela C: nevojat për riparime të ndërtesave sipas strukturës

Tabela D: nevojat për ndërtime të reja duke shtuar dhoma në banesat individuale dhe ndërtim 
apartamente për familjet që banojnë në apartamente dhe banesa të përbashkëta

Tabela E: nevojat për ndërtime të reja duke ndërtuar për të gjithë nevojtarët apartamente apo 
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banesa të përbashkëta

Figura 4: struktura e llojit të banesave të familjeve rome/egjyptiane dhe nevoja për riparime

Figura 5: nevojat për riparime të ndërtesave sipas strukturës

vlerësimi final Dhe PërfunDime

5.1  Përllogaritja e fondeve të ndara për rikonstruksionet sipas   
         kategorive, ndërtimeve të reja dhe infrastrukturën primare

nga përpunimi i të dhënave të mësipërme kemi përllogaritur nevojat për fonde të ndara: për 
rikonstruksionet sipas tre kategorive, ndërtimeve të reja dhe infrastrukturën e jashtme.

në këto tabela përmbledhëse janë dhënë numri i apartamenteve, banesave të përbashkëta 
dhe banesave individuale, të ndara sipas kategorive (i lehtë, i mesëm, i rëndë) që kanë nevojë 
te riparohen, si dhe kostoja e riparimit. Gjithashtu, ështe dhënë numri dhe sipërfaqja në m2 e 
ndërtesave të reja, si dhe kosto e tyre në total. së fundmi, është dhënë preventivi i infrastrukturës 
primare në rang bashkie. këto vlera janë shtuar me një fond rezervë 5% si dhe me tVsh 20%. në 
fund të tabelës për bashkine është dhënë vlera totale e investimit.

më poshtë po paraqesim tabela për bashkine.

5. 
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bashkia elbasan

preVentiV paraprak

Objekti: ndërtime të reja, riparimet e ndërtesave ku banojnë dhe infrastruktura inxhinerike, për 
familjet rome dhe egjyptiane

5.2   Skenarët e propozuar

si konkluzion paraqiten disa skenarë, të cilët po i rradhisim më poshtë:

►   Skenari 1

Rikonstruksioni i banesave ekzistuese.

në këtë grup, bëjnë pjesë të gjithë ato banesa që nuk i plotësojnë kushtet e jetesës. ato mund 
të kenë nevojë për:

•	 rikonstruksion të lehtë

•	 rikonstruksion të mesëm 

•	 rikonstruksion të rëndë. 

në varësi të shkallës së rikonstruksionit do të përcaktohet dhe prioriteti (shih grafikun lista e 
prioriteteve në investim, sipas shkallës së ndërhyrjeve)

►   Skenari 2

Shtesa në ndërtesat ekzistuese.

në këtë grup, bëjnë pjesë të gjithë ato banesa që nuk i plotësojnë normativat për sipërfaqe 
banimi. në varësi të numrit të personave në familje, kurorave, moshës së tyre ose aftësisë së 
kufizuar, është përcaktuar sipërfaqja reale e banimit që i takon familjeve. Familjet që bëjnë pjesë 
në këtë grup, kanë nevojë për shtesë ambjentesh. që ky zgjerim ambjentesh të bëhet brenda 
rrethimit të pronës duhen plotësuar dy kushte:

•	 Familja të ketë pronësi mbi tokën.

•	 në rast se disponon pronësi mbi tokën duhet të ketë hapësirën e nevojshme për të realizuar 
shtesën.

•	 në rastin kur hapësira ekziston, shtesa e kërkuar duhet të plotësojë kondicionet urbane.

këto raste janë evidentuar në tabelën nr.4 (nevojat për ndërtime të reja, duke shtuar dhoma 
në banesat individuale dhe ndërtim apartamente për familjet që banojnë në apartamente dhe 
banesa të përbashkëta) për bashkine.

në rast se njëri ose të tre kushtet e sipërpërmendur nuk plotësohen, nevojitet të kalohet në 
skenarin e tretë.

►   Skenari 3

Ndërtime të reja.

në këtë grup, bëjnë pjesë të gjithë ato banesa që nuk i plotësojne tre kushtet e mësipërme. në 
këtë rast ne sugjerojmë si më poshtë:

•	 Familja të shpërngulet në një banesë me sipërfaqe më të madhe dhe në banesën ekzistuese 
sistemohet një familje me më pak frymë.

•	 në rastin kur familja është e përbërë nga disa kurorë, ajo ndahet dhe një pjesë qëndron në 
banesën ekzistuese, ndërsa pjesa tjetër shpërngulet në banesën e re.
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këto raste janë evidentuar në tabelën nr.5 (nevojat për ndërtime të reja, duke ndërtuar për 
të gjithë nevojtarët apartamente apo banesa të përbashkëta) ku duke studiuar strukturën e 
familjeve ështe bërë shpërndarja e tyre sipas rastit, në garsoniera, apartamente 1+1, 2+1 ose 
3+1.

Punime plotësuese me investime në infrastrukturë.

ne studimin lidhur me gjëndjen e kushteve të banimit të komuniteteve rome dhe egjiptiane, 
kjo situatë në bashkinë elabasan është si vijon:

këto komunitete në përgjithësi janë të vendosura në zona urbane dhe rurale. në zonat urbane 
në përgjithësi kushtet infrastrukturore janë të mira në përputhje dhe në vazhdimësi të qyteteve 
përkatëse. ndërsa në zonat rurale gjendja është rast pas rasti. uji i pijshëm në përgjithësi 
gjëndet në oborre, furnizuar nga sistemi i të gjithëe fshatit. pak shtëpi kanë ujë brenda shtëpisë. 
në përgjithësi ujrat e zeza shkarkohen në gropa septike ose të lira. pak fshatra kanë sistem të 
ujrave të zeza. rrugët në përgjithësi janë të rregullta në shërbim të gjithë komuniteteve.

për sa më sipër, konsulenti, gjatë kryerjes së studimit, përvec punimeve në banesat vetjake të 
secilës familje parashikoi edhe punime infrastrukturore për ambjentet e përbashkëta të grup 
familjeve rome apo egjiptiane.

këto punime kanë konsistuar në dy grupe të mëdha:

1. punime mirëmbajtjeje të rrugëve, ndërtim kanalizimesh ujrave të bardha e të zeza në grup 
ndërtesat deri në pusetat ekzistuese, si dhe riparim të degëzimeve të ujësjellësit. të gjitha 
këto punime janë parashikuar në pjesën e parë të studimit.

2. punime ndërtimore kapitale. në këtë grup punimesh janë parashikuar ndërtimet 
infrastrukturore në grup banesash të cilave ju mungojnë:

a.   rrugët

b.   ujësjellësi

c.   kuZ apo kub

duke i marrë në vecanti secilen u mendua dhe u parashikuan që rrugët të ishin me gjerësi 5.0 
m me bankina nga të dy krahet 0.5 m të asfaltuara apo makadam gjithmonë duke përdorur 
gjurmën ekzistuese si dhe tombino përkatëse. po kështu për kuZ janë parashikuar të ndërtohen 
me tubo pVC me puseta cdo 20-30 ml me derdhje në tubacionet ekzistuese nqs ky tubacion 
nuk ekziston është parashikur të ndërtohen gropa septike me të gjitha kushtet. ujësjellësi 
është marrë nga ujësjellësi kryesor i njësise vendore dhe janë parashikuar ndëertimi i tij deri në 
qendër të grupimit të banesave. në parashikimet kapitale janë përdorur manualet 2015

një kosto e detajuar jepet në tabelat e mësipërme dhe për investimet në infrastrukturën primare.

kjo vlerë është hartuar për secilin fshat më vete, pas investigimit dhe matjeve në terren. më pas 
është permbledhur ne preventiv për të gjithë bashkinë. në rastin e krijimit të vendbanimeve të 
reja nuk mund të bëhet llogaritje të infrastrukturës pa patur të qartë vendodhjen e saktë dhe 
akseset me rrjetet kryesore të furnizimeve. kjo do të përcaktohej nga studimi urban përkatës 
dhe pas aprovimit të ppV dhe më pas të pdV ku janë parashikuar edhe sheshet për komunitetet 
në nevojë. kjo është e lidhur edhe me shpërndarjen e këtyre komuniteteve, me qëllim të 
shmangies së segregacionit të tyre.

kostoja e infrastrukturës sekondare dhe terciare ështe e përfshirë në preventivat e paraqitura 
sipas skenarëve.

5.3   Kostot e investimit për Bashkinë

në përfundim po japim një tabelë përmbledhëse për bashkinë, ku japim:

1. numrin e familjeve rome dhe egjiptiane

2. strukturat e banimit në total

3. struktura të banimit që kanë nevojë për riparim dhe kostot përkatëse

4. nevoja për ndërtime të reja dhe vlerat e investimit

5. Vlerat e investimit në infrastrukturë primare

6. Vlera totale e investimit (përfshirë fond rezervë dhe tVsh)

►   Skenari 1

Rikonstruksioni i banesave ekzistuese

në këtë rast bashkia së pari duhet të klasifikojë rastet e rikonstruksionit sikurse i kemi përmendur 
më sipër:

•	 rikonstruksion i lehtë

•	 rikonstruksion i mesëm

•	 rikonstruksion i rëndë

më pas duhet hartojë listën e prioriteteve, pasi rikonstruksioni i rëndë duhet të ketë përparësi në 
raport me rikonstruksionin e lehtë dhe të mesëm, pasi në këtë rast rrezikohet qëndrueshmëria 
konstruktive e ndërtesës. rasti i tretë ka nevojë për projekte inxhinierike përpara se të fillojë 
zbatimi i punimeve. 

►   Skenari 2 dhe 3

Shtesa në ndërtesat ekzistuese dhe ndërtime të reja.

në rastin e shtesave në strukturat ekzistuese, bashkia në bashkëpunim me zyrën e pronave, 
duhet të verifikojë pronësine mbi tokën. në rast se kjo ekziston, duhen studiuar kondicionet 
urbane të ndërtimit mbi konturin e pronës. në rastin kur këto kushte plotësohen, shtesat bëhen 
brenda pronës. sipërfaqja e shtesave ështe dhënë në tabelën nr. 4 (nevojat për ndërtime të reja, 
duke shtuar dhoma në banesat individuale dhe ndërtim apartamente për familjet që banojnë 
në apartamente dhe banesa të përbashkëta) për bashkine. 

në rastin e ndërtimeve të reja, bashkia duhet:

•	 të disponojë tokë me destinacion ndërtimi.

•	 të disponojë ndërtesa ekzistuese, të cilat mund të përshtaten me funksion banimi dhe të 
rikonstruktohen që të plotësojnë kushtet e njësive të banimit.

në rastin e parë bashkia duhet të hartojë planet zhvillimore për zonat që do verë në dispozicion 
dhe më pas të hartojë projektet e detajuara për zbatim. në këtë rast do të sugjeronim rastin 
elemental të ark. alejandro aravena, fitues i çmimit pritzker të arkitekturës për vitin 2016.
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Së pari ai thekson dy momente në rastet e banesave sociale:

►   Vlera e lartë e tokës dhe kufizimi i saj çojnë në ndërtimin e banesave sociale në periferi.

►   Kostoja e ndërtimit çon në ndërtimin e sipërfaqeve mjaft të vogla të banesave, duke mos 
mundësuar cilësinë e jetesës së këtyre banorëve.

Për të zgjidhur këto dy probleme ai propozoi principin e banesës progresive. Janë 
identifikuar 5 raste bazike të projektimit progresiv:

►   Vendndodhje  e mirë: Projekte me densitet të tillë që të justifikojnë vlerën e pronës në zona 
të preferuara.

►   Rritje e harmonizuar me kalimin e kohës: Ndërtimi i gjysmës së banesës, duke mundësuar 
ndërtimin e ambjenteve jetike minimale (muret perimetrale, kuzhinë, banjo, shkallë, çati) 
dhe kufizimi i hapësirës që do të zhvillohet duke mos lejuar zhvillimin perspektiv pa plan, 
por duke krijuar kornizim të zhvillimit në perspektivë.

►   Planifikimi urban: Të përcaktohen qartë hapësirat publike, hapësirat private dhe hapësirat 
kolektive, jo më tepër se 25 familje, në mënyrë që te ruhen marrëveshjet sociale.

►   Të sigurohet struktura për rritjen e skenarit final (klas i mesëm) dhe jo vetëm faza fillestare.

►   ADN-ja e klasit të mesëm: Plani për një skenar final me të paktën 72 m2 (4 dhoma 3x3m)

Në përfundim duhet të arrihet ekuilibri midis tre faktorëve:

►   Densitet i lartë banimi

►   Pa krijuar mbipopullim

►   Me mundësinë  e zgjerimit (nga banesa sociale në klas i mesëm banimi)

5.4   Kostot e investimit për Bashkinë sipas skenarëve

Bashkia Elbasan

Familje rome: 210

Familje egjiptiane: 800

struktura banimi në total: 2002

►   Skenari 1

Rikonstruksioni i banesave ekzistuese

në bashkinë elbasan ka nevojë të riparohen 1402 struktura banimi. Vlera e investimit për këto 
riparime është 11’193’908 Lekë (përfshirë tVsh dhe Fond rezervë).

►   Skenari 2 dhe 3

Shtesa në ndërtesat ekzistuese dhe Ndërtime të reja.

në bashkinë elbasan ka nevojë të ndërtohen 342 struktura të reja banimi, 13’400 m2. Vlera e 
investimit për këto ndërtime të reja është 661’076’136 Lekë (përfshirë tVsh dhe Fond rezervë).

Punime plotësuese në investime në infrastrukturë primare.

Vlera e investimit për infrastrukturën primare në vendbanimet e komunitetit rom dhe egjiptian 
është 21’609’000 Lekë (përfshirë tVsh dhe Fond rezervë).

shtojcat

6.1  Shembuj të banesave sociale në botë

6.1.1  Rasti ELEMENTAL në lidhje me banesat sociale

më poshtë do të prezantojmë rastin e fituesit të 41-të, të çmimit pritZker për arkitekturën, 
arkitektit kiljan alejandro aravena, i njohur për projektet e tij socially-minded. që nga koha kur 
ai themeloi firmën e tij të projektimit në santiago në vitin 2001, aravena ka projektuar rreth 
2500 njëesi banimi. Filozofia e tij është: “është e gabuar të mendosh se nëse një problem është 
i madh, edhe zgjidhja e tij duhet të jetë e madhe”.

aravena ështe i njohur per punën e tij me “do tank” elemental, grup i cili ka për qëllim të ulë 
varfërinë dhe të eleminojë vendbanimet e rrënuara, duke përdorur një politikë që përfshin 
komunitetet lokale që në hapat e hershëm të proçesit të projektimit.

“elemental”, në të cilën aravena është drejtor ekzekutiv, tërhoqi vëmendjen për herë të parë në 
2004 për zhvillimin e quinta monroy ne kili. skema ishte projektuar në mënyrë të tillë që me një 
buxhet minimal të krijohej një guackë banimi me hapësirat esenciale të banimit, duke ia lënë 
pjesën tjetër të shtëpisë vetë banorëve për ta kompletuar me kalimin e kohës.

së pari ai thekson dy momente në rastet e banesave sociale:

1. Vlera e lartë e tokës dhe kufizimi i saj çojnë në ndërtimin e banesave sociale në periferi.

2. kostoja e ndërtimit çon në ndërtimin e sipërfaqeve mjaft të vogla të banesave, duke mos 
mundësuar cilësinë e jetesës së këtyre banorëve.

për të zgjidhur këto dy problem, ai propozoi principin e banesës progresive. janë identifikuar 5 
raste bazike të projektimit progresiv:

1. Vendndodhje e mirë: projekte me densitet të tillë që të justifikojnë vlerën e pronës në zona 
të preferuara.

2. rritje e harmonizuar me kalimin e kohës: ndërtimi i gjysmës së banesës, duke mundësuar 
ndërtimin e ambjenteve jetike minimale (muret perimetrale, kuzhinë, banjo, shkallë, çati) 
dhe kufizimi i hapësirës që do të zhvillohet duke mos lejuar zhvillimin perspektiv pa plan, 
por duke krijuar kornizim të zhvillimit në perspektivë.

3. planifikimi urban: të përcaktohen qartë hapësirat publike, hapësirat private dhe hapësirat 
kolektive, jo më tepër se 25 familje, në mënyrë që të ruhen marrëveshjet sociale.

4. të sigurohet struktura për rritjen e skenarit final (klas i mesëm) dhe jo vetëm faza fillestare.

5. adn-ja e klasit të mesëm: plani për një skenar final me të paktën 72 m2 (4 dhoma 3x3m)

në përfundim duhet të arrihet ekuilibri midis tre faktorëve:

1. densitet i lartë banimi

2. pa krijuar mbipopullim

3. me mundesinë e zgjerimit (nga banesa sociale në klas i mesëm banimi)

6. 
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Çdo skemë detajon ndërtimin e gjysmës së shtëpisë, duke lënë hapësirë për banorët që ta 
zgjerojnë vetë ata strukturën, atëhere kur ata të kenë dëshirën dhe mundësinë për ta bërë. 

“ne nuk do i zgjidhim asnjëherë problemet, nëse nuk përfshijmë kapacitetin ndërtimor të 
banorëve” ka thënë aravena.

Në foton lart është paraqitur një hapësirë banimi sociale e ndërtuar nga shteti. 

Në foton poshtë është dhënë shembulli i një banese sociale të kompletuar nga individët me kalimin 
e kohës.
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Banesat Vila Verde, 2013, Constitucion, Kili.

banesat e mësipërme janë projektuar me principet e banesave progresive, ku sipërfaqja fillestare 
e një njësie banimi është 57 m2 dhe mundësia maksimale e zhvillimit të saj shkon deri në 85 m2.

sikurse vërehet dhe në foto, gjysma e shtëpisë, korniza dhe mbulesa e shtëpisë janë ndërtuar 
nga investitori, ndërsa gjysma tjetër është ndërtuar nga banorët, sipas nevojave të familjeve 
respektive.

Banesat sociale Quinta Monroy, 2004, Iquique, Kili.

në foton lart është paraqitur një hapësirë banimi klas-i mesëm, gjysma e të cilit është përfunduar 
nga vetë banorët.

në pjesën poshtë është paraqitur “Gjysma e një shtëpie të mirë”, financuar nga fondet publike.
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6.1.2  European 10 project

Arkitekt:  drom

Vendndodhja: emmen, netherlands

Sipërfaqja:  2550.0 m2

Viti:   2016

suture është një projekt që jep zgjidhje për një problem në lidhje me fragmentizimin e pronësisë 
mbi tokën, e cila është ndarë në mënyrë të papërshtatshme midis bashkisë të emen dhe entit 
kombëtar të banesave, “lefier”. 

projekti u bëri thirrje pronarëve t’a shkëmbenin tokën në mënyrë që të lejonte përdorimin për 
një shfrytëzim të plotë dhe të dobishëm për hapësira komunitare që shfaqen në qendër të 
kompleksit. ky kopsht i ri dhe i injektuar në qendër te banesave, shërben për të bashkuar pjesët 
e frakturuara të sheshit për shkak të pronësisë mbi tokën.  

një tjetër shembull i banesave sociale të projektuara nga firma elemental.
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ky bllok është i përbërë nga 24 shtëpi, të cilat janë të aksesueshme nga niveli i tokës. blloku 
përmban dy tipologji shtëpish (5.4 dhe 6m të gjera) me mundësi strehimi të tipeve të ndryshme 
të familjeve, nga çiftet e reja me fëmijë e deri te moshat e treta.

kopshti gjithashtu formon një fasadë të dytë për shtëpitë, duke bërë dhe zonimin e tyre.
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6.2 Foto6.1.3 Tipologji banesash
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6.3  Harta

6.3.1  Hartat e Vendbanimeve Rome dhe Egjiptiane në Bashkitë e Zonës Juglindore 
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6.3.2  Hartat me ndërhyrjet në infrastrukturë primare

Rrugë e propozuar në SHUSHICË – ELBASAN

Rrugë e propozuar në PAPËR – ELBASAN

Harta me Bashkitë

Harta ELBASAN
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“Vlerësimi i nevojave për investime në vendbanimet e komuniteteve Rome dhe Egjiptiane 
në bashkinë Pogradec, me qëllim përmirësimin e kushteve të jetesës të tyre” 
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Mirënjohje

Raporti i vlerësimit të nevojave për investime në vendbanimet e komuniteteve Rome dhe 
Egjiptiane në bashkinë Elbasan me qëllim përmirësimin e kushteve të jetesës së tyre, i iniciuar 
dhe mbështetur nga MZHU dhe PNUD merret me analizën e zgjidhjeve të mundshme të 
nevojave të strehimit të komuniteteve Rome dhe Egjiptiane në Shqipëri.

Falenderimet janë për të gjithe pjesetaret e ekipit te ekspertëve te “Arkimade” shpk dhe CESS, 
të kryesuar nga znj. Iva Mëzezi dhe z. Ilir Gadeshi për punën e palodhur të kryer gjatë kësaj 
periudhe në përgatitjen e këtij raporti.

Falenderime të veçanta shkojnë për të gjithë pjesëtarët e ekipit që mundësuan dhe përpunuan 
të dhënat e anketës në përputhje të plotë me kërkesat e këtij vlerësimi.

Falenderime shkojnë edhe për përfaqësuesit e bashkisë për mbështetjen e tyre gjatë gjithë 
vizitave në terren si dhe përfaqësuesit e komuniteteve Rome dhe Egjiptiane.

Mirënjohje e thelle i shkon znj. Aida Seseri, Drejtor i Departamentit të Shërbimeve Urbane 
dhe Strehimit në Ministrinë e Zhvillimit Urban, znj. Entela Lako, Specialiste e Programit 
për Përfshirjen Ekonomike dhe Sociale në PNUD dhe znj. Anduena Shkurti, Koordinatore 
e Projektit “Mbështetja e Kombeve të Bashkuara për Përfshirjen Sociale në Shqipëri”, të cilat 
dhanë gjithë mbështetjen e nevojshme për të zbatuar me sukses këtë detyrë.
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aKronimet Dhe shKurtimet

qeVeria e shqipërisë   Qsh

proGrami i kombeVe të bashkuara pnUd

ministria e ZhVillimit urban  mZhU

banka botërore    bb

termat e reFerenCës   toR

enti kombëtar i banesaVe  ekb

njësitë qeVerisjes Vendore  njQV

romë dhe eGjiptianë   R / e

PermbleDhje

shqipëria është duke kryer reforma të ndryshme të dukshme në të gjithë sektorët e ekonomisë, 
si dhe në shërbime të tilla si arsimi, shëndetësia, fushat sociale. një nga detyrat e rëndësishme 
është gatishmëria për t’iu përgjigjur nevojave të grupeve të margjinalizuara dhe të rrezikuara për 
shkak të burimeve të kufizuara financiare dhe njerëzore, si dhe kapaciteteve jo të mjaftueshme 
institucionale.

në këtë kontekst pnud është duke kërkuar nëpërmjet programit unssia për të mbështetur 
zhvillimin e kapaciteteve të institucioneve shqiptare në nivel qëndror dhe vendor për avancimin e 
axhendës kombëtare të përfshirjes sociale, për të siguruar që politikat dhe programet qeveritare 
të jenë konsistente dhe koherente në arritjen efektive të dëshirueshme për përfshirjen sociale 
të njerëzve në rrezik dhe për të rritur pjesëmarrjen e tyre në proçeset e përmendura më lart.

detyra në këtë proces është:

►	 shqyrtimi i dokumenteve dhe të dhënave.

►	 intervistat me grupet e interesit dhe zhvillimin e metodologjisë së punës me mobilizues të 
komunitetit përkatës.

►	 Verifikimin në vend të lagjeve dhe të infrastrukturës dhe kostot e tyre për vlerësimet 
ekzistuese të ndërhyrjeve të propozuara të punimeve civile.

në përfundim të këtij procesi, pas verifikimeve ne vendbanimet e këtyre komuniteteve të 
shpërndarë në të gjithë territorin e njësisë së qeverisjes Vendore, raporti paraqet një panoramë 
sa më të qartë të:

►	 Vleresimit social ekonomik të komuniteteve romë dhe egjiptiane në vendbanimet e tyre në 
territorin e bashkisë.

►	 kushteve të jetesës së këtyre komuniteteve lidhur me banesën si dhe infrastrukturën 
përkatëse, 

►	 skenarët e ndryshëm të zgjidhjeve që mund të jepen për përmirësimin e kushteve te jetesës, 
si dhe 

►	 përllogaritjet dhe kostot e ndërhyrjeve për përmirësime në kushtet e jetesës në banim dhe 
atë të permirësimit të shërbimeve në infrastrukture primare dhe sekondare.
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hYrja Dhe PërshKrimi i ProjeKtit

shqipëria është duke kryer reforma të ndryshme të dukshme në të gjithë sektorët e ekonomisë, 
si dhe në shërbime të tilla si arsimi, shëndetësia, fushat sociale. një nga detyrat e rëndësishme 
është gatishmëria për t’iu përgjigjur nevojave të grupeve të margjinalizuara dhe të rrezikuara për 
shkak të burimeve të kufizuara financiare dhe njerëzore, si dhe kapaciteteve jo të mjaftueshme 
institucionale.

në këtë kontekst pnud është duke kërkuar nëpërmjet programit unssia për të mbështetur 
zhvillimin e kapaciteteve të institucioneve shqiptare në nivel qëndror dhe vendor për avancimin e 
axhendës kombëtare të përfshirjes sociale, për të siguruar që politikat dhe programet qeveritare 
të jenë konsistente dhe koherente në arritjen efektive të dëshirueshme për përfshirjen sociale 
të njerëzve në rrezik dhe për të rritur pjesëmarrjen e tyre në proçeset e përmendura më lart.

brenda kontekstit të unssia, vëmendje e veçantë i kushtohet veprimeve që mund të eliminojnë 
barrierat që hasin romët dhe egjiptianët në shërbimet e qasjes, përmirësimin e kushteve të tyre 
të jetesës nëpërmjet integrimit dhe promovimin e dialogut ndërkulturor përmes koordinimit 
me donacionet ndërkombëtare.

romët dhe egjiptianët përballen me pengesa direkte dhe indirekte në qasjen në shërbimet 
publike, mungesës së informacionit apo të kuptuarit e procedurat administrative, si dhe 
qëndrime të shpeshta diskriminuese.

si pjesë e strategjisë së përgjithshme për përfshirjen e grupeve më vulnerabël dhe në përputhje 
me strategjinë kombëtare për Zhvillim dhe integrim, ministria e Zhvillimit urban (mZhu) po 
hyn në zbatimin e strategjisë strehimit social (shs) për periudhën 2015 - 2025. 

për të mundësuar integrimin e popullsise rome / egjiptiane dhe përfshirjen, në veçanti për të 
zgjidhur problemin e strehimit, është e nevojshme analiza lidhur me vendbanimet e tyre dhe 
vlerësimi për nevojën për investime me qëllim të përmirësimit të strehimit dhe kushtet e jetesës 
e këtyre dy komuniteteve.

raporti “Vlerësimi i nevojave për investime në vendbanimet e komuniteteve rome dhe 
egjiptiane në bashkinë pogradec, me qëllim përmirësimin e kushteve të jetesës të tyre”  sjell një 
analizë të thellë të vendbanimeve rome dhe egjiptiane standardet strehimit, si dhe programet 
sociale të strehimit. raporti ofron mundesi për të identifikuar nevojën për investime në bashkine 
përkatese, që do të ndihmonte edhe punën e mZhu dhe njësise të qeverisjes Vendore 

bazuar në tor, konsulentit kryeu punen e tij me anë të kombinimit të tre komponentëve 
kryesore, siç kërkohet, të tilla si:

►	 shqyrtimi i dokumenteve dhe të dhënave.

►	 intervistat me grupet e interesit dhe zhvillimin e metodologjisë së punës nga afër me 
mobilizues të komunitetit përkatës.

►	  Verifikimin në vend të lagjeve dhe të infrastrukturës dhe kostot e tyre për vlerësimet 
ekzistuese të ndërhyrjeve të propozuara të punimeve civile.

Rishkimi i dokumenteve dhe të dhënave respektive - puna analitike për këtë detyrë përfshin 
teknikat cilësore dhe sasiore (cross-reference), dhe profilin e komunitetit. teknikat cilësore janë: 
a) takime / workshope me përfaqësues të / komuniteteve romë / egjiptiane në çdo vendbanim; 

b) diskutimet me grupe në focus, me / komunitetet romë / egjiptiane; dhe c) intervistat gjysmë 
të strukturuara me aktorët kryesorë dhe udhëheqësve formalë dhe joformalë të romëve dhe 
egjiptianëve. ekipi i studimit iu kërkua të bashkëpunojë me të gjitha organizatat romë dhe 
egjiptiane, që janë aktive në këto rajone. ndërsa teknikat sasiore përfshijnë një pyetësor për 
studim familjar.

Përshkrimi i teknikave të kërkimit - teknika cilësore takimet / Workshope. anëtarët e ekipit të 
studimit iu kërkua të organizojnë një takim / workshop me përfaqësues të komunitetit romë 
dhe egjiptian në çdo vendbanim. nëpërmjet këtyre takimeve / ëorkshop ekipi i studimit do të 
kuptonte dhe identifikonte nevojat reale të komuniteteve romë dhe egjiptiane në lidhje me 
infrastrukturën (uji, rrjetin e furnizimit, sistemin e ujërave të zeza, etj) dhe strehimin.

Diskutimet të grupeve në fokus - anëtarëve të ekipit të studimit iu kërkua të mundësonin diskutime 
në grupe në fokus për çdo vendbanim romë dhe egjiptian, duke përdorur pyetje gjysmë të 
strukturuara. secili grup do të përbëhet nga 7-12 pjesëmarrës të moshave të ndryshme, gjinisë 
dhe nivelet socio-ekonomike, me qëllim të kuptuarit e natyrës së problemeve, prioriteteteve të 
tyre dhe mënyrën për të kapërcyer ato.

Intervistat gjysmë të strukturuara me udhëheqës Romë dhe Egjiptianë informalë / formalë. ekipit të 
studimit iu kërkua të kryejë intervista me udhëheqësit romë dhe egjiptianë informalë / formalë, 
duke përdorur pyetje të gjysmë-strukturuara, të hartuara në konsultim me stafin e projektit 
të undp-së. intervistat do të lejojnë një diskutim më të gjerë, më të hapur dhe të mbledhë 
informacion mbi strehimin, infrastrukturën dhe kushtet e jetesës.

Intervistat gjysmë të strukturuara me zyrtarë të qeverisjes vendore dhe ekspertë - ekipit të studimit 
iu kërkua të zhvillojë intervista gjysmë të strukturuara me zyrtarët e qeverisë vendore dhe 
ekspertë në çdo rajon. intervistat do të lejonin një kuptim të plotë të çështjeve kryesore të 
banimit, infrastrukturës dhe kushteve të jetesës në vendbanimet romë / egjiptiane.

Teknika sasiore - pyetësorët familjarë socio-ekonomike me romët dhe egjiptianët. ekipit të 
studimit iu kërkua të kryejë pyetësorë me familjet romë dhe egjiptiane. pyetjet e anketës do 
të prodhonin të dhëna sasiore në lidhje me strehimin dhe kushtet e jetesës. të dhënat sasiore 
do të mblidheshin nga intervistues të trajnuar nëpërmjet intervistave ballë për ballë. të dhënat 
sasiore futen dhe përpunohen në spss (paketa statistikore për shkencat sociale).

Profili i Komunitetit - të dhënat e mbledhura nëpërmjet grupeve të fokusit, intervista gjysmë të 
strukturuara dhe sondazhet lejojnë një thellësi analitike të komunitetit rom dhe egjiptian dhe 
profileve që ilustrojnë kushtet e strehimit, infrastrukturës dhe kushtet e jetesës të tyre.

Verifikimin në vend të lagjeve dhe të infrastrukturës dhe kostos së tyre për vlerësimet ekzistuese të 
ndërhyrjeve të propozuara të punimeve civile.

konsulentit iu kërkua të diskutojë në bashkëpunim me mZhu, të dhënat e instat-it, autoriteteve 
vendore dhe komunitetit romë dhe egjiptian, të vendosë dhe të hartojë një metodologji për 
identifikimin e popullsisë, që ka nevojë për strehim dhe infrastrukturë, duke pasur parasysh 
konceptin e përmirësimeve graduale.

në bazë të mbledhjes së të dhënave në dispozicion, konsulenti do të propozojë 2-3 skenarë për 
nivele të ndryshme të përmirësimeve.

kostoja do të përfshijë të gjitha kërkesat e paraqitura në tor në thelb.

►	 kushtet e përgjithshme të strehimit.

►	 shërbimi me infrastrukturë (në bashkëpunim të ngushtë dhe mbështetje nga njësia 
përkatëse vendore dhe shërbimeve të enteve publike). 

1. 
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2. Gjatë këtij proçesi, konsulenti vlerëson kostot paraprake në bazë të (i) planit paraprak konceptual 
dhe hartës, në bazë të planeve urbanistike (ii) Vendimet e qeverisë në lidhje me koston në 
ndërtim, koston e strehimit, etj (iii) Vendimet e qeverisë në lidhje me shëndetin dhe mjedisin 
e mbrojtjes (nga rreziqet), dhe (iv) Vendimet qeveritare, normat dhe standardet e banesave në 
shqipëri.

pergjate ketij raporti eshte pershkruar: 

►	 përmirësimi i të dhënave dhe informacionin mbi komunitetet r / e të vendosura në bashkine 
e re dhe harta.

►	 përmirësimi i të dhënave dhe informacionin dhe boshllëqet e mbushjes në lidhje me 
komunitetet r / e.

►	 Futja e metodologjisë për vlerësimin paraprak të kostos së ndërhyrjes së punimeve civile.

►	 Futja e akteve të planeve urbanistike në lidhje me kohezionin social dhe përfshirjen e 
komuniteteve të r / e 

►	 krijimi i angazhimit dhe pjesëmarrjes se aktorëve të përfshirë në proçes.

►	 analiza deskriptive dhe e detajuar e vendbanimeve r / e në bashki.

►	 paraqitja e vlerësimit të kostos për ndërhyrjet e propozuara të punimeve civile, përmirësimin 
e strehimit dhe kushteve të jetesës.

►	 përgatitja e planit të veprimit për përmirësimin e strehimit dhe kushteve të jetesës të 
komuniteteve r / e në zonat e bashkise dhe rekomandimet e duhura dhe specifike për 
ndërhyrjet.

metoDologjia e vlerësimit

konsulenti paraqet më poshtë metodologjinë për vlerësimin dhe evidentimin e gjendjes 
ekonomike dhe sociale, për familjet romë dhe egjiptiane, në bashki strehimi i tyre, gjendja 
statike dhe estetike e banesave ku ata jetojnë (kush ka); të pastrehët dhe sipërfaqen e ndërtimit 
që përfiton çdo i pastrehë.

konsulenti për të vlerësuar gjendjen ekonomike dhe sociale, për familjet romë dhe egjiptiane, 
në bashki, strehimin e tyre, gjendjen statike dhe estetike të banesave ku ata jetojnë, kush ka; 
të pastrehët dhe sipërfaqen e ndërtimit që përfiton çdo i pastrehë e vlerësoi të domosdoshme 
hartimin e kësaj metodologjie si një dokument i rëndësishëm dhe udhërrëfyes për  stafin 
permanent dhe atë të angazhuar enkas për këtë detyrë, me kohë të pjesshme. 

për këtë u studiua Vendimi për miratimin e strategjisë së strehimit social 2015-2025, i paraqitur 
si detyrim i ligjit 9232 datë 13.05.2004 ‘’për programet sociale të strehimit’’, i ndryshuar, neni 
34/1, germa a, e diktuar kjo nga nevoja për të identifikuar dhe vlerësuar situatën aktuale të 
strehimit në  bashki, si dhe problematikat e shumta që kanë këto familje në këto bashki e më 
gjerë.

plotësimi i detyrës u mendua të kalojë në tre etapa.

A. Etapa e parë, punë në terren me bashkitë dhe me familjet romë dhe egjiptiane, kudo ato 
jetojnë në komunitet apo të veçuara. Grupet me specialistë që shkuan në terren, në përbërjen 
e të cilëve kishte një inxhinier konstruktor me përvojë, për të vlerësuar  gjendjen teknike të 
objekteve ku banojnë familjet romë dhe egjiptiane; duke marrë prej tyre informacion dhe 
përgjigjen për pyetësorin e paradërguar (shtojca 10.3). (ii) plotësimin e anketës së çdo familje 
romë dhe egjiptiane (shtojca 10.2). (iii) plotësimin e formularit me të dhënat për strehimin, 
ambientet e banimit, gjendjen teknike të tyre dhe riparimet e nevojshme për çdo njërën prej 
tyre, (shtojca 10.2). ai do të përcaktojë  rikonstruksionin në  ndërtesa të ndara në tre kategori, 
si më poshtë:

1. riparime të lehta, që përfshijnë ndërhyrje në rifinitura pa prekur konstruksionin. riparime në 
çati. ky rikonstruksion nuk prek konstruksionim mbajtës të ndërtesës, përjashtohet ndonjë 
ndërhyrje për të riparuar tullat që janë të gërryera nga agjentët atmosferik, kryesisht prej 
cikleve të ngrirje- shkrirje.

2. riparime mesatare, ku veç sa më sipër bëhen dhe ndërhyrje të lehta në konstruksion, 
kryesisht në çatitë, të cilave mund t’u riparohet me projekt struktura mbajtëse ose ajo bëhet 
plotësisht e re, mund të ketë edhe ndonjë zëvendësim muri tulle që është koroduar në më 
shumë se gjysmën e trashësisë; edhe këto riparime do të bëhen sipas një projekti.

3. riparime të rënda, ku bëhen edhe ndërhyrje në konstruksion, kryesisht riparimi i çarjeve të 
themeleve si rezultat i çedimit të terrenit, zëvendësimi i mureve të tullës me shmangie mbi 
4 cm nga vertikaliteti dhe qepja e çarjeve me kapëse betonarme, ku  shmangiet janë nën 3 
cm, bërja e strukturës së çatisë dhe përfshihet edhe ndonjë lëvizje e brendëshme e mureve. 
këto riparime bëhen me projekt rikonstruksioni.
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B. Etapa e dytë, përpunimi i të dhënave të marra në terren, në studio me grup specialistësh me 
përvojë të veçantë për bashkine.

1.   nga ky përpunim, u hartua  anketa përmbledhëse

2.   përllogariten, kostot për:

 a. ndërtimet e reja, duke u mbështetur në të dhënat e entit kombëtar të banesave për çdo 
bashki. paraprakisht, deklarojmë se këto kosto do të jenë më të larta se ato të entit për disa 
arsye:

•	 e para ka të bëjë me koston e themeleve për 1 m2, në rastin tonë ajo do të jetë më e lartë, 
pasi ndërtesat do të jenë maksimumi 2 kate, kur ato të entit kalojnë  mesatarisht 8 kate,

•	 e dyta muratura sipërfaqja e mureve të jashtme për m2 te banesat e entit  është  më e 
vogël se në rastin tonë, për shkak të ekspozimit më të vogël që kanë ato,

•	 e treta sipërfaqja e tarracës apo çative për m2 në rastin tonë do të jetë më e madhe, për 
shkak të strehëve dhe të perimetrit të tyre,

•	 e katërta muret e përbashkëta në rastin tonë për çdo m2 janë më pak se në rastin e 
banesave të entit kombëtar të banesave.

koefiçenti i rritjes do të përllogaritet pasi të jetë vendosur struktura e ndërtimit për banesat e 
grupuara të familjeve rome dhe egjiptiane. nëse ndërtimi për këtë kategori do të ishte dubleks 
për 4 familje, koefiçenti i rritjes do të ishte në rendin 1.15 deri 1.25; ky koefiçent do të dalë i saktë 
vetëm pasi të ketë në projekt një zgjidhje urbanistike dhe projekte zbatimi ndërtimi. kjo kosto 
do të jetë më e lartë edhe për faktin se do të ketë shpenzime për infrastrukturën.

kostot e riparimit sipas tre rasteve do të përcaktohen me të dhënat statistikore, që disponon 
konsulenti pasi të kemi një vlerësim të  situatës dhe gjendjes së ndërtimeve.

C. Etapa e tretë përfshin përgatitjen e raportit përfundimtar për bashkine, shoqëruar me 
tabelat përmbledhëse me të dhënat për njqV, për strehimin e tyre, nevojat për ndërtime të reja 
dhe riparime; sipas strukturës të familjeve romë dhe egjiptiane. 

vlerësimi social eKonomiK i njësisë 
së qeverisjes venDore
3.1   Hyrje

njësia vendore pogradec është në proçes të përgatitjes së planit të përgjithshëm Vendor. ky 
proçes është në fazën përfundimtare të hartimit të ppV. njësia vendore ka përgatitur strategjinë 
e zhvillimit të saj.

njësia vendore nuk ka politika për zhvillim dhe integrim të grupeve në nevojë. këtu janë 
përfshirë janë komunitetet r / e.

megjithatë njësia vendore është në dijeni për politikat e strehimit dhe ligjin përkatës. ajo 
është në dijeni për politikat e mZhu dhe pnud dhe veprimtarisë së tyre lidhur me strehimin 
social në përgjithësi dhe komuniteteve r / e në veçanti. këto lidhje janë mbajtur nëpërmjet 
komunikimeve të ndryshme elektronike e më gjerë.

bashkia është në dijeni për projektet e mZhu dhe pnud dhe institucionet e tjera lidhur me 
mbështetjen dhe integrimin e komuniteteve në nevojë dhe veçanërisht komunitetit r / e. ajo 
ka aplikuar në këto projekte dhe gjithsashtu janë ndjekur edhe hapat duke aplikuar me projekte 
pranë mZhu “për përmirësimin e kushteve të banimit të komunitetit r / e”.

pnud-i në bashkëpunim me bashkinë pogradec ka financuar rikonstruksionin e rrugës “pelion” 
me shumicë r / e.

pnud-i ka financuar ndërtimin e qendrës ndërkulturore komunitare në mbështetje të 
përfshirjes sociale të komuniteteve r / e.

bashkia ka aplikuar në projektin “për përmirësimin e kushteve të banimit të komunitetit r / e” 
pranë mZhu-së.

bashkia ka ngritur struktura përgjegjëse për këto komunitete dhe çështje lidhur me to me 
detyrat dhe vështirësitë përkatëse në këtë proçes, si detyra për verifikimin e familjeve në nevojë 
dhe me problematika ekonomike, sociale, të strehimit etj, dhe me vështirësitë për mundësitë e 
pakta për t’i ndihmuar në zgjidhjen e problematikave.

nuk ka të dhëna të sakta mbi numrin e familjeve të këtyre komuniteteve. Gjithashtu ka të dhëna 
të pjesshme mbi zonat e vendosjes së këtyre komuniteteve.

bashkia ka informacion për kushtet e banimit e këtyre grupeve në situatën e tanishme. 
mbështetur në këto të dhëna, bashkia ka plane për ndërhyrje për përmirësimin e këtyre 
kushteve si:

►	 përmirësim të kushteve të banimit.

►	 privatizim të banesave ku ata jetojnë vetëm me autorizime strehimi nga bashkia.

ajo ka parashikuar këto ndërhyrje për përmirësim në zonat ekzistuese pa parashikuar 
zhvendosjen e tyre në një zonë tjetër. Gjithashtu, kjo është parashikuar edhe në planin e 
përgjithshëm vendor.

bashkia ka plane për strehim dhe paisjen me infrastrukturë në këto zona si: në ppV, “planin e 
investimeve kapitale të prioritizuar“, është parashikuar: 
►	 hartimi i projektit për rehabilitimin e zonës së “Gurit të kuq” për kthimin në një zonë turistike 

atraktive 
►	 sistemim rrugësh, blloku  “prroi i Çaprazit”.

3. 
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bashkia ka troje në pronësi të saj. Zonat ku janë vendosur këto komunitete shtrihen në të gjithë 
territorin e bashkisë.

Zona të përcaktuara (Rome, Egjiptiane) 
•	 Vendkomanda në kabash
•	 ish hoteli në Gurin e kuq
•	 tek përroi i Çaprazit
•	 rruga “kajo babieni” lagja 4

bashkia ka përcaktuar problematikat si edhe prioritetet e tyre.

Problemi kryesor
•	 ambientet hidrosanitare
•	 infrastruktura rrugore
•	 Gjendja e keqe e godinave 

bashkia pogradec ka një sipërfaqe prej 548.77 km2 dhe një popullësi prej 61.530 banorësh1. ajo 
përbëhet nga 8 njësi administrative: pogradec, udënisht, buçimas, Çërrave, dardhas, trebinjë, 
proptisht dhe Velçan.

Figura 1. popullsia rome, egjiptiane dhe shqiptare, 10 vjeç e sipër, sipas nivelit arsimor të arritur 
(në %)

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

Figura 2. problemet më të rëndësishme me të cilat ndeshet familja r/e (në %) 

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

1 instat., Census 2011, tirane, 2012.

Figura 3. niveli i papunësisë të romëve dhe egjiptianëve sipas bashkive (në %)

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

Tabela 1. popullsia r / e në qytetin dhe fshatrat e bashkisë pogradec

Nr Qytetet/fshatrat
Romë Egjiptianë

Numër Përqindje Numër Përqindje

1 buçimas 0 0

2 cërravë 39 7.4

3 guras 0 0

4 guri i Kuq 76 14.4

5 gurore 34 6.5

6 Pogradec 377 71.7

Totali 526 100 600 100

Burimi: mapping roma Children in albania, tiranë, 2011.

në bashkinë pogradec familjet r / e jetojnë në qytetin e pogradecit dhe në fshatrat buçimas, 
Çërravë, Guras dhe pogradec. në dy zona periferike të qytetit pogradec, në Guri i kuq dhe 
Gurore banojnë disa familje rome. sipas studimit të Cess dhe uniCeF (2013) popullësia rome 
në bashkinë e pogradecit është 1075 banorë2. ndërsa popullësia egjiptiane, sipas intervistave 
të realizuara me përfaqësues të pushtetit lokal dhe drejtues të organizatave egjiptiane, është 
rreth 600 banorë (tabela 1).

në bashkinë pogradec ekipi kërkimor realizoi 102 anketa me 34 familje rome dhe 68 familje 
egjiptiane, të cilat përfaqësonin një popullësi prej 153 romësh dhe 343 egjiptianësh (tabela 2).

2 uniCeF., mapping roma Children in albania, tiranë, 2011.



16 17

Tabela 2. Shpërndarja e anketave në qytetin dhe fshatrat e Bashkisë Pogradec

Nr Qytetet/fshatrat
Romë Egjiptianë

Numër Përqindje Numër Përqindje

1 buçimas 0 0 20 29.5

2 cërravë 3 8.8 6 8.8

3 guras 0 0 3 4.4

4 guri i Kuq 6 17.6 3 4.4

5 gurore 10 29.4 0 0

6 Pogradec 15 44.2 36 52.9

Totali 34 100 68 100

Burimi: mapping roma Children in albania, tiranë, 2011.

3.2   Demografia

sipas të dhënave të anketës madhësia mesatare e familjes është 4.9 anëtarë (4.5 për romët dhe 
5 për egjiptianët). popullësia r / e karakterizohet nga një moshë relativisht e re. mosha mesatare 
është 28.6 vjeç për popullësinë rome dhe 29.5 vjeç për popullësinë egjiptiane. struktura gjinore 
tregon se 50.9 % e romëve janë meshkuj dhe 49.1 % femra. ndërsa tek popullësia egjiptiane 
raporti gjinor është 51.9 % meshkuj dhe 48.1 % femra.

struktura moshore e popullësisë r / e tregon se popullësia në moshë pune (16 ÷ 64 vjeç) është 
rreth 61.9 %, ndërsa fëmijët deri në 15 vjeç përfaqësojnë rreth 31.5 % të popullësisë (tabela 3). 

Tabela 3. Struktura moshore e popullësisë R / E

Totali Romë Egjiptianë

Nr Struktura moshore e popullësisë Numër Në % Numër Në % Numër Në %

1 numri i antarëve të familjes 496 100 153 100 343 100

2 numri i të moshuarëve 65 vjeç e sipër 33 6.7 11 7.2 22 6.4

3
numri i të rriturve nga 16 vjeç ÷64 
vjeç

307 61.8 96 62.7 211 61.5

4 numri i fëmijëve nga 7 ÷ 15 vjeç 95 19.2 29 19 66 19.3

5 numri i fëmijëve nga 6 vjeç e poshtë 61 12.3 17 11.1 44 12.8

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

sipas të dhënave të anketës thuajse 7.6 % e anëtarëve të familjes (4.6 % rome dhe 9 % egjiptianë) 
janë me ‘aftësi të kufizuar’.

3.3   Niveli arsimor

niveli arsimor i popullësisë r / e është i ulët. të dhënat e anketës tregojnë se rreth 41 % e popullsisë 
rome dhe rreth 10 % e popullësisë egjiptiane “nuk kanë qenë asnjëherë në shkollë”. siç shikohet 
edhe nga tabela e mëposhtme ekzistojnë dallime në nivelin arsimor midis popullsisë r / e.

Tabela 4. Niveli më i lartë arsimor i R / E të grup-moshës 16 deri 65 vjeç (në %)

Nr Niveli më i lartë arsimor
Romë Egjiptianë

Numër Në % Numër Në %

1 nuk kanë ndjekur asnjëherë shkollën 40 41.2 10 4.7

2 Pa diplomë 16 16.5 10 4.7

3 arsim fillor 23 23.7 56 26

4 arsim 7/8/9 vjeçar 16 16.5 115 53.5

5 arsim i mesëm i përgjithshëm 2 2.1 20 9.3

6 arsim i mesëm profesional 2 0.9

7 arsim universitar 0 0 2 0.9

Total 97 100 215 100

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

Gjithashtu të dhënat tregojnë se 31 % e fëmijëve romë dhe 9.1 % e fëmijëve egjiptianë të grup-
moshës 7 ÷ 15 vjeç nuk shkojnë në shkollë ose e kanë braktisur atë.

ndërkaq, një krahasim i nivelit arsimor të r / e me popullësinë në shumicë tregon se hendeku 
midis tyre është shumë i madh. në mungesë të arsimit, popullësia r / e e ka të vështirë të 
integrohet në tregun e punës dhe aftësia e saj, në krahasim me popullësinë në shumicë, do të 
vijë duke u ulur. (tabela 5).

Tabela 5. Niveli më i lartë arsimor i pjestarëve të familjes

Niveli më i lartë arsimor
Romë Egjiptianë Shqiptarë

Numër Në % Numër Në % Në %

nuk kanë ndjekur asnjëherë shkollën 50 39.7 11 4.6 3.8

Pa diplomë 22 17.5 13 5.4 1.2

arsim fillor 35 27.8 92 38.5 15.7

arsim 7/8/9 vjeçar 17 13.5 101 42.3 40.2

arsim i mesëm i përgjithshëm 2 1.6 20 8.4 28.4

arsim universitar 2 0.8 10.7

Total 126 100.0 239 100 100

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

3.4   Problemet më të rëndësishme të familjes R / E

r / e e anketuar në qytetin dhe fshatrat e bashkisë pogradec u pyetën edhe për problemet 
kryesore me të cilat ndeshet familja e tyre në jetën e përditshme (tabela 6). thuajse 46 % e të 
anketuarëve identifikojnë si problem kryesor papunësinë, e cila është edhe shkaku kryesor i 
varfërisë së tyre.

thuajse 17 % e r / e theksojnë se problem kryesor për familjet e tyre janë ‘kushtet e këqia të 
banimit’.

problemet shëndetësore, të cilat lidhen me kushtet e këqia të jetesës, dietën e varfër dhe 
infrastrukturën e keqe, janë një problem tjetër shqetësues për rreth 18 % të familjeve r / e.
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Tabela 6. Problemet më të rëndësishme me të cilat ndeshet familja R / E (në %)

Nr Problemet më të rëndësishme Totali Romë Egjiptianë

1 mungesa e ushqimit 11.3 18.4 7.1

2 Papunësia 45.8 39.5 49.6

3 Kushtet e këqija të banimit 17.3 25 12.6

4 mungesa e veshmbathjeve 5.9 3.9 7.1

5 Problemet shëndetësore 17.7 11.9 21.3

6 infrastruktura e keqe (mungesa në ujë të pijshëm, kanalizimet etj. 0.5 0 0.8

7 tjetër 1.5 1.3 1.5

Total 100 100 100

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

një pjesë shumë e vogël (0.5 %) përzgjodhën probleme të lidhura me infrastrukturën, si 
mungesën e ujit të pijshëm, kanalizimet e ujrave të zeza, mungesën e energjisë elektrike, rrugët, 
etj.

3.5   Punësimi dhe papunësia

niveli i papunësisë i popullsisë r / e është shumë i lartë. sipas të dhënave të anketës 5.1 % e 
romëve dhe 3.7 % e egjiptianëve punojnë në sektorin formal. ndërsa 33.7 % e romëve dhe 33.3 
% e egjiptianëve shprehen se punojnë me raste në sektorin informal (tabela 7). 

thuajse 61 % e romëve dhe 63 % e egjiptianëve në moshë pune (grup-mosha 15 ÷ 64 vjeç) 
thonë se nuk punojnë. kjo papunësi është shumë më e lartë tek gjinia femërore (80.8 % tek 
romët dhe 92 % tek egjiptianët) dhe tek të rinjtë e grup-moshës 15 ÷ 30 vjeç (68.7 % tek romët 
dhe 74.4 % tek egjiptianët).

Tabela 7. Punësimi i R / E (grup-mosha 15 deri 64 vjeç)

Nr Punësimi
Romë Egjiptianë

Numër Në % Numër Në %

1 Punojnë 5 5.1 8 3.7

2 nuk punojnë 60 61.2 138 63

3 Punojnë me raste 33 33.7 73 33.3

Total 98 100 219 100

 burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

romët merren kryesisht me tregtinë e rrobave të përdorura dhe grumbullimin e hekurishteve. 
ndërsa egjiptianët merren me punë të rastit dhe ndihmë ekonomike.

3.6   Nivel i lartë i varfërisë

r / e, ashtu si popullësia në shumicë, kanë një kuptim shumëdimensional për varfërinë3. 
ata e kuptojnë varfërinë në aspektin e pamundësisë për të plotësuar nevojat materiale, për 
të vazhduar traditat familjare, me ndjenjën e përjashtimit nga jeta sociale e ekonomike, 
me mungesën e shpresës dhe të sigurisë. nga të gjithë këta elementë që rreshtuam, më të 
rëndësishëm janë nevojat materiale (si ushqimi, veshja, strehimi, etj). rrjedhimisht, duke u 
bazuar në vetëvlerësimin e r / e për shkallën e plotësimit të nevojave materiale, ne i ndamë 
familjet e tyre në katër grupe të ndryshme socio-ekonomike: shumë të varfër, të varfër, jo të 
varfër dhe relativisht në gjendje të mirë.

Familjet që thonë se “nuk kemi as për t’u ushqyer” ose “kemi aq para sa për të mbajtur frymën 
gjallë”, i kategorizuam në grupin “shumë të varfër”. ato që thonë se “kanë para për ushqimin, por 
jo për veshmbathjen”, u kategorizuan në grupin “të varfër”. Familjet që “kanë mjaftueshëm para 
sa për të plotësuar nevojat kryesore” u kategorizuan në grupin “jo të varfër”. ndërsa ato që kanë 
“mjaftueshëm para dhe mund të kursejnë”, u kategorizuan në grupin “relativisht në gjendje të 
mirë” (tabela 8).

Tabela 8. Kategorizimi i familjeve R / E sipas kushteve socio-ekonomike (në %)

Nr
Vlerësimi i kushteve 
socio-ekonomike

Grupi socio-ekonomike Totali Roma Egjiptianë

1 nuk kemi para as për tu ushqyer shumë i varfër 15.7 26.5 10.3

2
Kemi aq para sa për të mbajtur 
frymën gjallë

shumë i varfër 43.1 35.3 47.1

3
Kemi para për ushqim, por jo për 
veshmbathje

i varfër 7.8 2.9 10.3

4
Kemi mjaftueshëm para sa për të 
plotësuar nevojat kryesore

jo i varfër 31.4 35.3 29.4

5
Kemi mjaftueshëm para sa që 
mund të kursejmë

relativisht në gjendje 
të mirë

2 0 2.9

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

sipas kësaj ndarjeje, rezulton se 61.8 % e familjeve rome dhe 57.4 % e familjeve egjiptiane bëjnë 
pjesë në grupin “shumë të varfër”, ndërsa 2.9 % e famileve rome dhe 10.3 % e atyre egjiptiane 
janë të “varfëra”. këto dy grupe, që përbëjnë rreth 67 % të familjeve rome dhe egjiptiane, e 
përjetojnë varfërinë në formën e mungesave materiale. megjithatë, familjet r / e që e përjetojnë 
varfërinë në formën ekstreme (‘nuk kemi para as për tu ushqyer’) përfaqësojnë rreth 16 % (26.5 
% romët dhe 10.3 % egjiptianët). 

rrjedhimisht familjet ‘shumë të varfëra’ dhe ‘të varfëra’ përjetojnë edhe nivele më të larta të 
përjashtimit social, sepse kanë më pak mundësi të përballojnë nevojat e jetës së përditshme 
dhe të marrin pjesë në proçeset, që ndikojnë në jetën e tyre personale, të tilla si punësimi dhe 
arsimimi.

3  De Soto, H. Gordon, P. Gëdeshi, I., Sinoimeri, Z., poverty in albania. a qualitative assessment. Washington d.C, the World bank technical papers, 2002.
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4. 3.7   Shkaqet dhe treguesit e varfërisë

shkaqet kryesore të varfërisë dhe të përjashtimit social të r / e janë papunësia, të ardhurat e 
ulta nga puna e pakualifikuar në sektorin informal, mungesa e arsimimit, infrastruktura, kushtet 
e këqia të banimit dhe diskriminimi.

kjo varfëri ka disa tregues, - si blerja me listë në dyqanet ushqimore4, migrimi i brendshëm 
dhe ai ndërkombëtar, etj – të cilët romët dhe egjiptianët i përdorin edhe si coping mechanism. 
Veprimi i këtyre mekanizmave mund të shmangë varfërinë ekstreme në afat-shkurtër, por ato 
janë të paafta të nxjerrin romët dhe egjiptianët nga kurthi i varfërisë, në afat të gjatë. ndërsa 
dështimi i ndonjë prej tyre mund të thellojë edhe më tej varfërinë e familjes r / e.

3.8   Burimet e të ardhurave

sipas të dhënave sasiore dhe cilësore thuajse 92 % e të ardhurave të familjeve rome dhe egjiptiane 
vijnë nga pesë burime kryesore, si puna e rastit, vetëpunësimi, ndihma ekonomike, pensionet 
dhe pagesa për aftësinë e kufizuar (tabela 9). edhe këtu vërehet një ndryshim midis familjeve r 
/ e. burimi kryesor ekonomik për familjen rome është puna e rastit dhe vetëpunësimi, çka lidhet 
me aktivitetin kryesor të tyre (tregtia e rrobave të përdorura dhe grumbullimi i hekurishteve). 
ndërsa për familjen egjiptiane janë puna e rastit dhe ndihma ekonomike.

këto burime të të ardhurave janë të ndërlidhura midis tyre. kur të ardhurat nga një burim 
pakësohen familja r / e i drejtohet një burimi tjetër. një burim alternativ është ‘ndihma 
ekonomike’ dhe ‘pagesa për aftësinë e kufizuar’, të cilën e përfitojnë rreth 37 përqind e familjeve 
r / e.

Tabela 9. Burimet e të ardhurave të familjes R / E (në %)

Burimet e të ardhurave Totali Romë Egjiptianë
Pagat 3.2 3.2 3.2

të ardhurat nga puna e rastit 31.3 30.6 31.6

të ardhurat nga vetëpunësimi 11.8 8.1 13.3

të ardhurat nga aktiviteti bujqësor 1.4 0 1.9

Pensionet 11.4 14.5 10.1

ndihma ekonomike 30 32.3 29.1

Pagesë për personat me aftësi të kufizuar 7.2 6.5 7.6

të ardhura nga biznesi 0 0 0

Para nga të afërmit në emigrim 0.9 0 1.3

lypje 2.3 4.8 1.3

tjetër 0.5 0 0.6

Total 100 100 100

burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

4  thuajse 80 përqind e familjeve rome dhe egjiptiane blejnë me listë në një ose në disa dyqane ushqimore.

vlerësimi inXhinieriK

4.1   Të përgjithshme

siguria për jetën në varësi të qëndrueshmërisë së strukturave të banimit ku r / e jetojnë, nevojat 
për ndërhyrje në strukturat e banimit për t’i bërë ato të sigurta dhe nevojat për sipërfaqe banimi 
për çdo familje është vlerësuar sipas Vendimit të këshillit të ministrave nr 824 datë 3.12.2004 
“për normat e strehimit për familjet që përfitojnë nga programet sociale të strehimit”.

konsulenti nga të dhënat e intervistave në terren, evidentoi numrin e familjeve rome dhe 
egjiptiane, frymët dhe kurorët për çdo familje, evidentoi ku banojnë; në apartament, në banesë 
të përbashkët, në banesë individuale apo në kasolle. Gjithashtu, vlerësoi sigurinë e jetës në 
varësi të strukturës së banimit, përcaktoi ndërhyrjen në këto struktura për t’i kthyer në të 
sigurta. ndërkohë në raport me numrin e frymëve, me strukturën gjinore dhe  moshore dhe në 
respektim të normave të Vendimit të këshillit të ministrave nr 824 datë 3.12.2004  “për normat 
e strehimit për familjet që përfitojnë nga programet sociale të strehimit”  përllogariti nevojat 
minimale  të sipërfaqeve të banimit për çdo familje. duke krahasuar sipërfaqen mimimale të 
banimit që u takonte sipas Vkm dhe me sipërfaqen e banimit që ato dispononin u përcaktuan 
familjet që kanë nevojë për ndërtime të reja.

konsulenti u udhëhoq nga “Vendimi për miratimin e strategjisë së strehimit social 2015-
2025”, e paraqitur si detyrim i ligjit 9232 datë 13.05.2004 “për programet sociale të strehimit”, i 
ndryshuar, neni 34/1, germa a, duke identifikuar dhe vlerësuar situatën aktuale të strehimit në 
bashkinë pogradec, si dhe problematikat e shumta që ka në familjet rome dhe egjiptiane në 
këtë bashki e më gjerë.

Grupet me specialistë që shkuan në terren, në përbërjen e të cilëve ka patur detyrimisht një 
inxhinier konstruktor me përvojë, për të vlerësuar gjendjen teknike të objekteve ku banojnë 
familjet rome dhe egjiptiane, fillimisht morrën kontakt me personat dhe strukturat përkatëse, 
duke marrë prej tyre informacion dhe përgjigjen për pyetësorin e paradërguar (shtojca 9.3).
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4.2   Riparimet
pasi u inspektuan objektet në vend, u studiuan dhe u përpunuan të dhënat nga terreni për 
strehimin, për ambientet e banimit, për gjendjen teknike të tyre dhe riparimet e nevojshme 
për çdo njërën prej tyre, nëpërmjet përshkrimeve dhe fotove të shumta të bëra nga inxhinieri 
konstruktor. më pas u miratuan 3 shkallë riparimi për këto banesa, në varësi të shkallës së 
dëmtimit.

më poshtë do të përshkruajmë, si do të përcaktohet shkalla e riparimeve, duke i ilustruar dhe 
me foto:

1. Në riparime të lehta, ku futen tërë apartamentet, shtëpitë e përbashkëta dhe shtëpitë individuale 
që konstruksionin e kanë në rregull. Ndërhyrja konsiston në mënjanimin e suvatimeve të rëna, 
suvatimeve me lagështi, riparime të lehta në çati, përfshirë ndërrimin e pjesshëm të listelave dhe 
ndonjë plotësim të tjegullave të thyera, si dhe riparim të tavanit. Dritaret dhe dyert parashikohen 
të riparohen ose të ndërrohen. Po kështu parashikohen rikonstruksion i rrjetit elektrik dhe atij 
hidrosanitar, të brendshëm dhe të jashtëm. Për ilustrim shërbejnë fotot e mëposhtme:

 

 

 

2. Në riparime mesatare, ku veç sa më sipër bëhen dhe ndërhyrje të lehta në konstruksion, kryesisht 
në çatitë, të cilave mund t’u ndërrohen elementë konstruktivë, pra të strukturës si edhe tavanet, 
mund të ketë edhe ndonjë zëvendësim muri tulle ku ato janë gërryer nga ciklet e ngrirje- shkrirjes, 
ka riparime të dyer dritareve në ndonjë rast edhe përdorimin e të rejave. Në këtë tip riparimi 
parashikohet gjithashtu rikonstruksion i rrjetit elektrik dhe atij hidrosanitar të brendshëm dhe të 
jashtëm. Për ilustrim shërbejnë fotot e mëposhtme:

 

3. Në riparime të rënda, ku bëhen edhe ndërhyrje në konstruksion, kryesisht riparimi i çarjeve të 
mureve dhe themeleve që janë rezultat i çedimit apo rrëshqitjeve të terrenit, zëvendësimi i 
mureve të tullës me shmangie nga vertikaliteti mbi 4 cm,  qepja e çarjeve me kapëse beton arme, 
ku shmangiet nga vertikaliteti i mureve janë më pak se 3 cm ndërhyrja në strukturën e çatisë 
dhe tavanit, zëvendësimi i mbulesave me llamarinë dhe eternit me çati me tjegulla, ndërhyrje 
në dyert dhe dritaret, riparim dhe zëvendësim i tyre. Edhe në këtë shkallë riparimi parashikohet 
gjithashtu rikonstruksion i rrjetit elektrik dhe atij hidrosanitar të brendshëm dhe të jashtëm. Këto 
riparime bëhen me projekt rikonstruksioni. Për ilustrim shërbejnë fotot e mëposhtme.  
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për të përcaktuar zërat e punës dhe sasitë përkatëse për shkallë riparimi, shfrytëzuam të dhënat 
nga intervistat dhe inspektimet në terren, për familjet që jetojnë në apartamente, në banesa 
të përbashkëta dhe në banesa individuale. apartamentet dhe banesat e përbashkëta, janë 
struktura të grupuara, janë me muraturë tulle dhe me soletë në shumicën dërmuese. ndërsa 
ato individuale janë kryesisht të ulta dhe me çati.

përllogaritëm në shkallë bashkie, për strukturat e inspektuara, sipërfaqen reale mesatare për 
secilën sikur të ishin unike; për apartamentet, për banesat e përbashkëta dhe më tej për banesat 
individuale. 

në tabelën 1 jepet rruga e ndjekur për të përcaktuar sipërfaqen mesatare për çdo strukturë dhe 
volumet e punës sipas tre shkallëve të riparimit.

për këtë, shfrytëzuam arkivën nga ku përzgjodhëm preventivat që u korrespondonin këtyre 
sipërfaqeve. nga intervistat u përllogarit masa e dëmtimeve për çdo structure, kështu u formuan 
preventivat e riparimeve sipas shkallëve të dëmtimit dhe strukturat, apartamente, shtëpi të 
përbashkëta dhe shtëpi individuale. më poshtë po japim tabelen nga ku del numri i objekteve 
që do të riparohen dhe shkallët e dëmtimit.

Tabela 1: Llogaritja e riparimeve në Bashkinë Pogradec

tabela e përpunimit të të dhënave nga intervista, për gjendjen dhe masat për riparim të ndërtesave ku 
jetojne romët dhe egjyptianët, bashkia pogradec
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është vendi për të sqaruar se riparimet e mesme dhe të rënda do kërkojnë projekte rikonstruksioni dhe 
në këtë fazë objekti do t’i nënshtrohet një kontrolli të imtësishëm dhe do të përllogariten dhe volumet e 
punës.  përcaktimi i objekteve që do të riparohen, shkalla e dëmtimit të tyre dhe përgatitja e projekteve 
dhe preventivave përkatës është një proçes që sapo ka filluar me materialin që ne dorëzojmë. njësia e 
qeverisjes Vendore, me materialet që i vihen në dispozicion nëpërmjet këtij studimi, duhet të udheheqin 
këtë proçes duke filluar me evidentimin, saktësimin e familjeve që banojnë në kasolle dhe ndërtesat me 
dëmtime të rënda, që nuk sigurojnë garanci për jetën dhe duke mbërritur te dëmtimet e lehta që do të 
kryhen të fundit. 

më poshtë po japim listën e prioriteteve të ndërhyrjeve:

Lista e prioriteteve në Investim sipas shkallës së ndërhyrjes

për të bërë të mundur llogaritjen e kostos mesatare të riparimit, për çdo kategori ndërtimi: apartament, 
banesë e përbashkët dhe banesë individuale dhe për çdo shkallë dëmtimi: i lehtë i mesëm dhe i rëndë, 
kemi shfrytëzuar volumet e punës nga tabela që përmendëm më sipër (tabela 1).

për çmimet njësi sipas zërave të punës, u mbështetëm në manualet e qeverisë të qershorit 2015, ndërsa 
për zërat që nuk përfshiheshin në manuale kemi vepruar ashtu si rekomandon vendimi i qeverisë, duke 
përgatitur analiza çmimesh me kriteret e manualit.

më poshtë jepen preventivat për riparimin e apartamenteve dhe banesave individuale për tre shkallët e 
riparimit.
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4.3   Kostoja e riparimeve të apartamenteve

kostoja e riparimeve për metër katror te apartamentet, sipas shkallës së ndërhyrjes, e llogaritur 
në preventiv në Tabelën 2/a të mëposhtme.

4.4   Kostoja e riparimeve të banesave individuale 

kostoja e riparimeve për metër katror te banesat individuale, sipas shkallës së ndërhyrjes, e 
llogaritur në preventiv në Tabelën 2/b të mëposhtme.
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kostoja e riparimit të apartamentit, bashkë me banesat e përbashkëta, është më e vogël se ajo e 
banesave individuale dhe kjo vjen për shak se sipërfaqja mesatare e banesave individuale është 
më e madhe se ajo e apartamenteve. 

Shënim: Rikonstruksionet, për shkak të të panjohurave dhe problemeve që lindin gjatë zbatimit, me 
ligj kanë një koefiçent 1.2, të cilin ne e kemi parashikuar meqënëse bëhet fjalë për planifikim dhe për 
ndërhyrje në objekte të shpërndara dhe të vogla.

4.5   Ndërtimet e reja
nevojat për ndërtime të reja, për ata që banojnë në kasolle, që kanë sipërfaqe banimi nën 
minimumin jetik apo që banojnë në banesa që nuk kanë siguri për jetën.

për çdo familje, pavarësisht në raport me numrin e personave që e përbëjnë atë, përllogaritëm 
sipërfaqen minimale që u takon, sipas kritereve dhe normativat e Vendimit të këshillit të 
ministrave, nr 824 datë 3.12.2004 “për normat e strehimit për familjet që përfitojnë nga 
programet sociale të strehimit”. 

Vlen të theksohet se edhe kosto e ndërtimit për 1 m2, sipërfaqe banimi, është marrë nga udhëzimi 
i këshillit të ministrave nr 3, dt. 28.12.2016 “për miratimin e kostos mesatare të ndërtimit të 
banesave nga enti kombëtar i banesave për vitin 2016”.

më poshtë po japim tabelat e përpunimit të të dhënave për rastet kur nevojitet sipërfaqe shtesë, 
apo ndërtim i banesave të reja.
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për llogaritjen e këtyre sipërfaqeve haset një problem që ka të bëjë me familjet rome dhe 
egjiptiane që banojnë në banesa individuale. ka nga këto familje që kanë nga 2 deri në 36 m2 
sipërfaqe banimi më pak se minimumi që parashikon ligji. ky studim e ka trajtuar zgjidhjen me 
dy mënyra:

►	 e para kompesimi bëhet duke bërë shtesë dhome apo dhomash në ndërtesën që ato 
disponojnë, por problemi qëndron tek mungesa e të dhënave ligjore për pronësinë mbi 
ndërtesën, mbi tokën dhe për sipërfaqet e lira në truall, për të bërë këto shtesa. prandaj 
konsulenti përdor dhe mënyrën e dytë. 

►	 e dyta, nevojat mbulohen duke planifikuar sipërfaqet e banimit që rezultojnë sipas 
normativave të vendimit të qeverisë. 

në përllogaritjen e nevojave për fonde, konsulenti është mbështetur tek mënyra e dytë, por 
çdokush që do të merret më pas me këtë problem duhet të disponojë të dhëna të sakta dhe për 
mënyrën e parë.

sipas përvojës dhe të dhënave që disponohen, kostoja e ndërtimit për strehimin e familjeve 
rome dhe egjiptiane, referuar udhëzimit të km nr.3 datë 28.12.2016 ka nevojë për një korrektim 
të diktuar nga disa faktorë, ndër më kryesorët paraqesim:

►	 E para nga themelet, kostoja mesatare e preventivuar për themelet, e shpërndarë në 
tërë sipërfaqen e ndërtimit të ndërtesës, pra shpenzimet për themelet / me sipërfaqen 
e përgjithshme = Koston në lekë/m2. Prandaj me rritjen e kateve të godinës, ulet 
kostoja e ndërtimit për m2, pasi kostoja e themeleve shpërndahet në një sipërfaqe më 
të madhe. Kështu, një ndërtesë njëkatëshe do të ketë një kosto realizimi për m2 më të 
madhe se një ndërtesë dykatëshe. Një ndërtesë shumëkatëshe do të ketë një kosto 
realizimi për m2 më të ulët se një ndërtesë dykatëshe, e kështu me radhë.

►	 E dyta nga muraturat, kostoja mesatare e preventivuar për muret perimetrale dhe muret 
e brendshme që ndajnë apartamentet brenda për brenda, është më e madhe për banesat 
individuale, krahasuar me zgjidhjen e entit të banesave që parashikon disa apartamente në 
shkallë.

►	 E treta nga tarracat apo çatitë, kostoja mesatare  e preventivuar për  tarracën, e shpërndarë 
në tërë sipërfaqen e ndërtimit të ndërtesës, pra shpenzimet për tarracën / me sipërfaqen 
e përgjithshme = lekë/m2, në rastin tonë ajo është më e lartë për faktin se sipërfaqe e 
përgjithshme e ndërtimit për dy kate është më e vogël se sipërfaqe e ndërtimit për godinën 
shumë kate; ka dhe një faktor tjetër banesat 2 katëshe do të mbulohen me çati, është 
evidente që 1m2 çati kushton më shumë se 1 m2 tarracë.

►	 E katërta nga suvatimet e jashtme pa përfshirë veshjet e ndryshme, kostoja mesatare 
e preventivuar për suvatimin e jashtëm të thjeshtë, e shpërndarë në tërë sipërfaqen 
e ndërtimit të ndërtesës, pra shpenzimet për suvatimet e jashtme / me sipërfaqen e 
përgjithshme= lekë/m2, në rastin tonë ajo është më e lartë, pasi sipërfaqja e përgjithshme 
e ndërtimit për dy 2 kate është më e vogël se sipërfaqe e ndërtimit për godinën shumë kate.

ka dhe kosto shtesë që do të jetë: kosto për infrastrukturën sekondare dhe terciare, lidhja me 
rrugën më te afërt, lidhja me pikën e furnizimit me ujë dhe energji elektrike, lidhja me pikën e 
shkarkimit të ujrave të zeza, kur ka një rrjet ekzistues apo parashikimi i një grope septike dhe për 
sistemimet e jashtme siç është parashikuar në preventivat e mësipërm. 

ndërsa për ndërhyrjet në infrastrukturën primare kemi planifikuar rast pas rasti për çdo njësi 
administrative, sipas hartave dhe preventivave përkatës.
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për të përllogaritur saktë ndikimin e çdo faktori, duhet të ketë një zgjidhje urbanistike dhe 
projekte zbatimi ndërtimi. 

më poshtë është tabela e shtesave vetëm për 4 faktorët e listuar në lidhje me koston e dhënë 
nga enti i banesave. 

Tabela: Vlera e rritjes së kostos të ndërtimit 2 katësh me mbulesë çatie, ndaj asaj që është përcaktuar 
nga Enti Kombëtar i Banesave

 
 
 

 Struktura e punimeve  
që   krahasohen 

Kosto mesatare, për 1 m2 sipërfaqe ndërtimi,  me 
preventiv të  zbatimit të  punimeve, për godina me 
numër  katesh; në lekë 

Kostoja shtesë për 
çdo 1m2 të banesës 
në studim për 
familjet Rome e 
Egjyptiane

për 8 kate për 5 kate Mesatare për 2  kate 

  Njësia  Lekë Lekë Lekë Lekë

  Tregues 1 2 3=1/2(1+2) 4 5= 4-3

1 Punimet  e themeleve 1260 1731 1495 1857 362

2
Punimet e muraturës 
perimetrale dhe ndarëse 317 396 365 1500 1135

3
Punimet e tarracës apo të 
çatisë 444 1698 1071 1908 837

4
Punimet e suvatimeve të 
jashtme, pa veshjet 350 396 373 735 362

  Shuma 2371 4221 3304 6000 2696

4.6   Përllogaritja e treguesve për përpunimin e të dhënave të marra  
         nga Bashkia, të përshtatura me trendin e nxjerrë nga intervistat

si rezultat i përpunimit të të dhënave të anketave dhe të dhënave të bashkise përkatese, u 
përcaktua trendi në përqindje dhe u përcaktuan të dhënat në rang bashkie. ndër këto të dhëna 
theksojmë:

1. struktura e familjes sipas personave

2. struktura e banesës

3. nevojat për riparime të ndërtesave sipas strukturës

4. nevojat për ndërtime të reja, duke shtuar dhoma në banesat individuale dhe ndërtim 
apartamente për familjet që banojnë në apartamente dhe banesa të përbashkëta

5. nevojat për ndërtime të reja, duke ndërtuar për të gjithë nevojtaret apartamente apo 
banesa të përbashkëta

me poshte eshte hartuar tabela për bashkine pogradec.

përpunimi i të dhënave nga intervistat, në vendbanimet e familjeve rome dhe egjyptiane në 
territorin e bashkisë elbasan dhe përcaktimi i trendeve për të vlerësuar situatën me të dhënat 
e saj.

Tabela A: struktura e familjes sipas personave

Tabela B: struktura e banesës

Tabela C: nevojat për riparime të ndërtesave sipas strukturës

Tabela D: nevojat për ndërtime të reja duke shtuar dhoma në banesat individuale dhe ndërtim 
apartamente për familjet që banojnë në apartamente dhe banesa të përbashkëta
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Tabela E: nevojat për ndërtime të reja duke ndërtuar për të gjithë nevojtarët apartamente apo 
banesa të përbashkëta

Figura 4: struktura e llojit të banesave të familjeve rome/egjyptiane dhe nevoja për riparime

Figura 5: nevojat për riparime të ndërtesave sipas strukturës

vlerësimi final Dhe PërfunDime

5.1   Përllogaritja e fondeve të ndara për rikonstruksionet sipas   
          kategorive, ndërtimeve të reja dhe infrastrukturën primare

nga përpunimi i të dhënave të mësipërme kemi përllogaritur nevojat për fonde të ndara: për 
rikonstruksionet sipas tre kategorive, ndërtimeve të reja dhe infrastrukturën e jashtme.

në këto tabela përmbledhëse janë dhënë numri i apartamenteve, banesave të përbashkëta 
dhe banesave individuale, të ndara sipas kategorive (i lehtë, i mesëm, i rëndë) që kanë nevojë 
te riparohen, si dhe kostoja e riparimit. Gjithashtu, ështe dhënë numri dhe sipërfaqja në m2 e 
ndërtesave të reja, si dhe kosto e tyre në total. së fundmi, është dhënë preventivi i infrastrukturës 
primare në rang bashkie. këto vlera janë shtuar me një fond rezervë 5% si dhe me tVsh 20%. në 
fund të tabelës për bashkine është dhënë vlera totale e investimit.

më poshtë po paraqesim tabela për bashkine.

5. 
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bashkia pogRadec

preVentiV paraprak

Objekti: ndërtime të reja, riparimet e ndërtesave ku banojnë dhe infrastruktura inxhinerike, 
për familjet rome dhe egjyptiane

5.2   Skenarët e propozuar

si konkluzion paraqiten disa skenarë, të cilët po i rradhisim më poshtë:

►   Skenari 1

Rikonstruksioni i banesave ekzistuese.

në këtë grup, bëjnë pjesë të gjithë ato banesa që nuk i plotësojnë kushtet e jetesës. ato mund 
të kenë nevojë për:

•	 rikonstruksion të lehtë

•	 rikonstruksion të mesëm 

•	 rikonstruksion të rëndë. 

në varësi të shkallës së rikonstruksionit do të përcaktohet dhe prioriteti (shih grafikun lista e 
prioriteteve në investim, sipas shkallës së ndërhyrjeve)

►   Skenari 2

Shtesa në ndërtesat ekzistuese.

në këtë grup, bëjnë pjesë të gjithë ato banesa që nuk i plotësojnë normativat për sipërfaqe 
banimi. në varësi të numrit të personave në familje, kurorave, moshës së tyre ose aftësisë së 
kufizuar, është përcaktuar sipërfaqja reale e banimit që i takon familjeve. Familjet që bëjnë pjesë 
në këtë grup, kanë nevojë për shtesë ambjentesh. që ky zgjerim ambjentesh të bëhet brenda 
rrethimit të pronës duhen plotësuar dy kushte:

•	 Familja të ketë pronësi mbi tokën.

•	 në rast se disponon pronësi mbi tokën duhet të ketë hapësirën e nevojshme për të realizuar 
shtesën.

•	 në rastin kur hapësira ekziston, shtesa e kërkuar duhet të plotësojë kondicionet urbane.

këto raste janë evidentuar në tabelën nr.4 (nevojat për ndërtime të reja, duke shtuar dhoma 
në banesat individuale dhe ndërtim apartamente për familjet që banojnë në apartamente dhe 
banesa të përbashkëta) për bashkine.

në rast se njëri ose të tre kushtet e sipërpërmendur nuk plotësohen, nevojitet të kalohet në 
skenarin e tretë.

►   Skenari 3

Ndërtime të reja.

në këtë grup, bëjnë pjesë të gjithë ato banesa që nuk i plotësojne tre kushtet e mësipërme. në 
këtë rast ne sugjerojmë si më poshtë:

•	 Familja të shpërngulet në një banesë me sipërfaqe më të madhe dhe në banesën ekzistuese 
sistemohet një familje me më pak frymë.

•	 në rastin kur familja është e përbërë nga disa kurorë, ajo ndahet dhe një pjesë qëndron në 
banesën ekzistuese, ndërsa pjesa tjetër shpërngulet në banesën e re.
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këto raste janë evidentuar në tabelën nr.5 (nevojat për ndërtime të reja, duke ndërtuar për 
të gjithë nevojtarët apartamente apo banesa të përbashkëta) ku duke studiuar strukturën e 
familjeve ështe bërë shpërndarja e tyre sipas rastit, në garsoniera, apartamente 1+1, 2+1 ose 
3+1.

Punime plotësuese me investime në infrastrukturë.

ne studimin lidhur me gjëndjen e kushteve të banimit të komuniteteve rome dhe egjiptiane, 
kjo situatë në bashkinë pogradec është si vijon:

këto komunitete në përgjithësi janë të vendosura në zona urbane dhe rurale. në zonat urbane 
në përgjithësi kushtet infrastrukturore janë të mira në përputhje dhe në vazhdimësi të qyteteve 
përkatëse. ndërsa në zonat rurale gjendja është rast pas rasti. uji i pijshëm në përgjithësi 
gjëndet në oborre, furnizuar nga sistemi i të gjithëe fshatit. pak shtëpi kanë ujë brenda shtëpisë. 
në përgjithësi ujrat e zeza shkarkohen në gropa septike ose të lira. pak fshatra kanë sistem të 
ujrave të zeza. rrugët në përgjithësi janë të rregullta në shërbim të gjithë komuniteteve.

për sa më sipër, konsulenti, gjatë kryerjes së studimit, përvec punimeve në banesat vetjake të 
secilës familje parashikoi edhe punime infrastrukturore për ambjentet e përbashkëta të grup 
familjeve rome apo egjiptiane.

këto punime kanë konsistuar në dy grupe të mëdha:

1. punime mirëmbajtjeje të rrugëve, ndërtim kanalizimesh ujrave të bardha e të zeza në grup 
ndërtesat deri në pusetat ekzistuese, si dhe riparim të degëzimeve të ujësjellësit. të gjitha 
këto punime janë parashikuar në pjesën e parë të studimit.

2. punime ndërtimore kapitale. në këtë grup punimesh janë parashikuar ndërtimet 
infrastrukturore në grup banesash të cilave ju mungojnë:

a.   rrugët

b.   ujësjellësi

c.   kuZ apo kub

duke i marrë në vecanti secilen u mendua dhe u parashikuan që rrugët të ishin me gjerësi 5.0 
m me bankina nga të dy krahet 0.5 m të asfaltuara apo makadam gjithmonë duke përdorur 
gjurmën ekzistuese si dhe tombino përkatëse. po kështu për kuZ janë parashikuar të ndërtohen 
me tubo pVC me puseta cdo 20-30 ml me derdhje në tubacionet ekzistuese nqs ky tubacion 
nuk ekziston është parashikur të ndërtohen gropa septike me të gjitha kushtet. ujësjellësi 
është marrë nga ujësjellësi kryesor i njësise vendore dhe janë parashikuar ndëertimi i tij deri në 
qendër të grupimit të banesave. në parashikimet kapitale janë përdorur manualet 2015

një kosto e detajuar jepet në tabelat e mësipërme dhe për investimet në infrastrukturën primare.

kjo vlerë është hartuar për secilin fshat më vete, pas investigimit dhe matjeve në terren. më pas 
është permbledhur ne preventiv për të gjithë bashkinë. në rastin e krijimit të vendbanimeve të 
reja nuk mund të bëhet llogaritje të infrastrukturës pa patur të qartë vendodhjen e saktë dhe 
akseset me rrjetet kryesore të furnizimeve. kjo do të përcaktohej nga studimi urban përkatës 
dhe pas aprovimit të ppV dhe më pas të pdV ku janë parashikuar edhe sheshet për komunitetet 
në nevojë. kjo është e lidhur edhe me shpërndarjen e këtyre komuniteteve, me qëllim të 
shmangies së segregacionit të tyre.

kostoja e infrastrukturës sekondare dhe terciare ështe e përfshirë në preventivat e paraqitura 
sipas skenarëve.

5.3   Kostot e investimit për Bashkinë

në përfundim po japim një tabelë përmbledhëse për bashkinë, ku japim:

1. numrin e familjeve rome dhe egjiptiane

2. strukturat e banimit në total

3. struktura të banimit që kanë nevojë për riparim dhe kostot përkatëse

4. nevoja për ndërtime të reja dhe vlerat e investimit

5. Vlerat e investimit në infrastrukturë primare

6. Vlera totale e investimit (përfshirë fond rezervë dhe tVsh)

►   Skenari 1

Rikonstruksioni i banesave ekzistuese

në këtë rast bashkia së pari duhet të klasifikojë rastet e rikonstruksionit sikurse i kemi përmendur 
më sipër:

•	 rikonstruksion i lehtë

•	 rikonstruksion i mesëm

•	 rikonstruksion i rëndë

më pas duhet hartojë listën e prioriteteve, pasi rikonstruksioni i rëndë duhet të ketë përparësi në 
raport me rikonstruksionin e lehtë dhe të mesëm, pasi në këtë rast rrezikohet qëndrueshmëria 
konstruktive e ndërtesës. rasti i tretë ka nevojë për projekte inxhinierike përpara se të fillojë 
zbatimi i punimeve. 

►   Skenari 2 dhe 3

Shtesa në ndërtesat ekzistuese dhe ndërtime të reja.

në rastin e shtesave në strukturat ekzistuese, bashkia në bashkëpunim me zyrën e pronave, 
duhet të verifikojë pronësine mbi tokën. në rast se kjo ekziston, duhen studiuar kondicionet 
urbane të ndërtimit mbi konturin e pronës. në rastin kur këto kushte plotësohen, shtesat bëhen 
brenda pronës. sipërfaqja e shtesave ështe dhënë në tabelën nr. 4 (nevojat për ndërtime të reja, 
duke shtuar dhoma në banesat individuale dhe ndërtim apartamente për familjet që banojnë 
në apartamente dhe banesa të përbashkëta) për bashkine. 

në rastin e ndërtimeve të reja, bashkia duhet:

•	 të disponojë tokë me destinacion ndërtimi.

•	 të disponojë ndërtesa ekzistuese, të cilat mund të përshtaten me funksion banimi dhe të 
rikonstruktohen që të plotësojnë kushtet e njësive të banimit.

në rastin e parë bashkia duhet të hartojë planet zhvillimore për zonat që do verë në dispozicion 
dhe më pas të hartojë projektet e detajuara për zbatim. në këtë rast do të sugjeronim rastin 
elemental të ark. alejandro aravena, fitues i çmimit pritzker të arkitekturës për vitin 2016.
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Së pari ai thekson dy momente në rastet e banesave sociale:

►   Vlera e lartë e tokës dhe kufizimi i saj çojnë në ndërtimin e banesave sociale në periferi.

►   Kostoja e ndërtimit çon në ndërtimin e sipërfaqeve mjaft të vogla të banesave, duke mos 
mundësuar cilësinë e jetesës së këtyre banorëve.

Për të zgjidhur këto dy probleme ai propozoi principin e banesës progresive. Janë 
identifikuar 5 raste bazike të projektimit progresiv:

►   Vendndodhje  e mirë: Projekte me densitet të tillë që të justifikojnë vlerën e pronës në zona 
të preferuara.

►   Rritje e harmonizuar me kalimin e kohës: Ndërtimi i gjysmës së banesës, duke mundësuar 
ndërtimin e ambjenteve jetike minimale (muret perimetrale, kuzhinë, banjo, shkallë, çati) 
dhe kufizimi i hapësirës që do të zhvillohet duke mos lejuar zhvillimin perspektiv pa plan, 
por duke krijuar kornizim të zhvillimit në perspektivë.

►   Planifikimi urban: Të përcaktohen qartë hapësirat publike, hapësirat private dhe hapësirat 
kolektive, jo më tepër se 25 familje, në mënyrë që te ruhen marrëveshjet sociale.

►   Të sigurohet struktura për rritjen e skenarit final (klas i mesëm) dhe jo vetëm faza fillestare.

►   ADN-ja e klasit të mesëm: Plani për një skenar final me të paktën 72 m2 (4 dhoma 3x3m)

Në përfundim duhet të arrihet ekuilibri midis tre faktorëve:

►   Densitet i lartë banimi

►   Pa krijuar mbipopullim

►   Me mundësinë  e zgjerimit (nga banesa sociale në klas i mesëm banimi)

5.4   Kostot e investimit për Bashkinë sipas skenarëve

Bashkia Pogradec

Familje rome: 116

Familje egjiptiane: 235

struktura banimi në total: 351

►   Skenari 1

Rikonstruksioni i banesave ekzistuese

në bashkinë pogradec ka nevojë të riparohen 245 struktura banimi. Vlera e investimit për këto 
riparime është 1’992’081 Lekë  (përfshirë tVsh dhe Fond rezervë).

►   Skenari 2 dhe 3

Shtesa në ndërtesat ekzistuese dhe Ndërtime të reja.

në bashkinë pogradec ka nevojë të ndërtohen 36 struktura të reja banimi, 1’372 m2. Vlera e 
investimit për këto ndërtime të reja është 67’798’670 Lekë (përfshirë tVsh dhe Fond rezervë).

Punime plotësuese në investime në infrastrukturë primare.

Vlera e investimit për infrastrukturën primare në vendbanimet e komunitetit rom dhe egjiptian 
është 1’555’425 Lekë  (përfshirë tVsh dhe Fond rezervë).

shtojcat

6.1  Shembuj të banesave sociale në botë

6.1.1  Rasti ELEMENTAL në lidhje me banesat sociale

më poshtë do të prezantojmë rastin e fituesit të 41-të, të çmimit pritZker për arkitekturën, 
arkitektit kiljan alejandro aravena, i njohur për projektet e tij socially-minded. që nga koha kur 
ai themeloi firmën e tij të projektimit në santiago në vitin 2001, aravena ka projektuar rreth 
2500 njëesi banimi. Filozofia e tij është: “është e gabuar të mendosh se nëse një problem është 
i madh, edhe zgjidhja e tij duhet të jetë e madhe”.

aravena ështe i njohur per punën e tij me “do tank” elemental, grup i cili ka për qëllim të ulë 
varfërinë dhe të eleminojë vendbanimet e rrënuara, duke përdorur një politikë që përfshin 
komunitetet lokale që në hapat e hershëm të proçesit të projektimit.

“elemental”, në të cilën aravena është drejtor ekzekutiv, tërhoqi vëmendjen për herë të parë në 
2004 për zhvillimin e quinta monroy ne kili. skema ishte projektuar në mënyrë të tillë që me një 
buxhet minimal të krijohej një guackë banimi me hapësirat esenciale të banimit, duke ia lënë 
pjesën tjetër të shtëpisë vetë banorëve për ta kompletuar me kalimin e kohës.

së pari ai thekson dy momente në rastet e banesave sociale:

1. Vlera e lartë e tokës dhe kufizimi i saj çojnë në ndërtimin e banesave sociale në periferi.

2. kostoja e ndërtimit çon në ndërtimin e sipërfaqeve mjaft të vogla të banesave, duke mos 
mundësuar cilësinë e jetesës së këtyre banorëve.

për të zgjidhur këto dy problem, ai propozoi principin e banesës progresive. janë identifikuar 5 
raste bazike të projektimit progresiv:

1. Vendndodhje e mirë: projekte me densitet të tillë që të justifikojnë vlerën e pronës në zona 
të preferuara.

2. rritje e harmonizuar me kalimin e kohës: ndërtimi i gjysmës së banesës, duke mundësuar 
ndërtimin e ambjenteve jetike minimale (muret perimetrale, kuzhinë, banjo, shkallë, çati) 
dhe kufizimi i hapësirës që do të zhvillohet duke mos lejuar zhvillimin perspektiv pa plan, 
por duke krijuar kornizim të zhvillimit në perspektivë.

3. planifikimi urban: të përcaktohen qartë hapësirat publike, hapësirat private dhe hapësirat 
kolektive, jo më tepër se 25 familje, në mënyrë që të ruhen marrëveshjet sociale.

4. të sigurohet struktura për rritjen e skenarit final (klas i mesëm) dhe jo vetëm faza fillestare.

5. adn-ja e klasit të mesëm: plani për një skenar final me të paktën 72 m2 (4 dhoma 3x3m)

në përfundim duhet të arrihet ekuilibri midis tre faktorëve:

1. densitet i lartë banimi

2. pa krijuar mbipopullim

3. me mundesinë e zgjerimit (nga banesa sociale në klas i mesëm banimi)

6. 
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Çdo skemë detajon ndërtimin e gjysmës së shtëpisë, duke lënë hapësirë për banorët që ta 
zgjerojnë vetë ata strukturën, atëhere kur ata të kenë dëshirën dhe mundësinë për ta bërë. 

“ne nuk do i zgjidhim asnjëherë problemet, nëse nuk përfshijmë kapacitetin ndërtimor të 
banorëve” ka thënë aravena.

Në foton lart është paraqitur një hapësirë banimi sociale e ndërtuar nga shteti. 

Në foton poshtë është dhënë shembulli i një banese sociale të kompletuar nga individët me kalimin 
e kohës.
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Banesat Vila Verde, 2013, Constitucion, Kili.

banesat e mësipërme janë projektuar me principet e banesave progresive, ku sipërfaqja fillestare 
e një njësie banimi është 57 m2 dhe mundësia maksimale e zhvillimit të saj shkon deri në 85 m2.

sikurse vërehet dhe në foto, gjysma e shtëpisë, korniza dhe mbulesa e shtëpisë janë ndërtuar 
nga investitori, ndërsa gjysma tjetër është ndërtuar nga banorët, sipas nevojave të familjeve 
respektive.

Banesat sociale Quinta Monroy, 2004, Iquique, Kili.

në foton lart është paraqitur një hapësirë banimi klas-i mesëm, gjysma e të cilit është përfunduar 
nga vetë banorët.

në pjesën poshtë është paraqitur “Gjysma e një shtëpie të mirë”, financuar nga fondet publike.
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6.1.2  European 10 project

Arkitekt:  drom

Vendndodhja: emmen, netherlands

Sipërfaqja:  2550.0 m2

Viti:   2016

suture është një projekt që jep zgjidhje për një problem në lidhje me fragmentizimin e pronësisë 
mbi tokën, e cila është ndarë në mënyrë të papërshtatshme midis bashkisë të emen dhe entit 
kombëtar të banesave, “lefier”. 

projekti u bëri thirrje pronarëve t’a shkëmbenin tokën në mënyrë që të lejonte përdorimin për 
një shfrytëzim të plotë dhe të dobishëm për hapësira komunitare që shfaqen në qendër të 
kompleksit. ky kopsht i ri dhe i injektuar në qendër te banesave, shërben për të bashkuar pjesët 
e frakturuara të sheshit për shkak të pronësisë mbi tokën.  

një tjetër shembull i banesave sociale të projektuara nga firma elemental.
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ky bllok është i përbërë nga 24 shtëpi, të cilat janë të aksesueshme nga niveli i tokës. blloku 
përmban dy tipologji shtëpish (5.4 dhe 6m të gjera) me mundësi strehimi të tipeve të ndryshme 
të familjeve, nga çiftet e reja me fëmijë e deri te moshat e treta.

kopshti gjithashtu formon një fasadë të dytë për shtëpitë, duke bërë dhe zonimin e tyre.
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6.2   Foto6.1.3 Tipologji banesash
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Harta me Bashkitë

Harta POGRADEC

6.3   Harta

6.3.1  Hartat e Vendbanimeve Rome dhe Egjiptiane në Bashkitë e Zonës Juglindore 
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6.3.2  Hartat me ndërhyrjet në infrastrukturë primare

Rrugë e propozuar në POGRADEC



Programi “mbështetja e Kombeve të bashKuara Për Përfshirjen sociale në shqiPëri”

raPorti final 
shkurt 2017

Vlerësim i neVojaVe për inVestime 

në Vendbanimet e komuniteteVe  

Rome dhe egjiptiane në bashkinë maliq
me qëllim përmirësimin e kushteVe të jetesës së tyre
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Raport 

“Vlerësimi i nevojave për investime në vendbanimet e komuniteteve Rome dhe Egjiptiane 
në bashkinë Maliq, me qëllim përmirësimin e kushteve të jetesës të tyre” 

Ky dokument është përgatitur nga Ministria e Zhvillimit Urban në konsultim të ngushtë 
me përfaqësues të Bashkisë së Maliqit, ekspertë të organizatave lokale, me kontributin e 
përfaqësuesëve të shoqërisë civile, si dhe të ekspertëve të fushës së strehimit social. 

Ekspertiza dhe asistenca teknike për përgatitjen e dokumentit është ofruar nga “ARKIMADE” 
dhe “CESS” në kuadër të Projektit “Mbështetja e Kombeve të Bashkuara për Përfshirjen Sociale 
në Shqipëri” (UNSSIA), i financuar nga Agjencia Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim 
dhe zbatuar nga Programi për Zhvillim i Kombeve të Bashkuara në partneritet me Qeverinë 
Shqiptare.

Mendimet dhe pikëpamjet e shprehura në këtë raport nuk pasqyrojnë domosdoshmërisht ato 
të Programit për Zhvillim të Kombeve të Bashkuara (PNUD), apo të Organizatës së Kombeve të 
Bashkuara (OKB).

Tiranë, Shkurt 2017
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Mirënjohje

Raporti i vlerësimit të nevojave për investime në vendbanimet e komuniteteve Rome dhe 
Egjiptiane në bashkinë Elbasan me qëllim përmirësimin e kushteve të jetesës së tyre, i iniciuar 
dhe mbështetur nga MZHU dhe PNUD merret me analizën e zgjidhjeve të mundshme të 
nevojave të strehimit të komuniteteve Rome dhe Egjiptiane në Shqipëri.

Falenderimet janë për të gjithe pjesetaret e ekipit te ekspertëve te “Arkimade” shpk dhe CESS, 
të kryesuar nga znj. Iva Mëzezi dhe z. Ilir Gadeshi për punën e palodhur të kryer gjatë kësaj 
periudhe në përgatitjen e këtij raporti.

Falenderime të veçanta shkojnë për të gjithë pjesëtarët e ekipit që mundësuan dhe përpunuan 
të dhënat e anketës në përputhje të plotë me kërkesat e këtij vlerësimi.

Falenderime shkojnë edhe për përfaqësuesit e bashkisë për mbështetjen e tyre gjatë gjithë 
vizitave në terren si dhe përfaqësuesit e komuniteteve Rome dhe Egjiptiane.

Mirënjohje e thelle i shkon znj. Aida Seseri, Drejtor i Departamentit të Shërbimeve Urbane 
dhe Strehimit në Ministrinë e Zhvillimit Urban, znj. Entela Lako, Specialiste e Programit 
për Përfshirjen Ekonomike dhe Sociale në PNUD dhe znj. Anduena Shkurti, Koordinatore 
e Projektit “Mbështetja e Kombeve të Bashkuara për Përfshirjen Sociale në Shqipëri”, të cilat 
dhanë gjithë mbështetjen e nevojshme për të zbatuar me sukses këtë detyrë.
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aKronimet Dhe shKurtimet

qeVeria e shqipërisë   qsh

proGrami i kombeVe të bashkuara pnUd

ministria e ZhVillimit urban  mZhU

banka botërore    bb

termat e reFerenCës   toR

enti kombëtar i banesaVe  ekb

njësitë qeVerisjes Vendore  njqV

romë dhe eGjiptianë   R / e

PermbleDhje

shqipëria është duke kryer reforma të ndryshme të dukshme në të gjithë sektorët e ekonomisë, 
si dhe në shërbime të tilla si arsimi, shëndetësia, fushat sociale. një nga detyrat e rëndësishme 
është gatishmëria për t’iu përgjigjur nevojave të grupeve të margjinalizuara dhe të rrezikuara për 
shkak të burimeve të kufizuara financiare dhe njerëzore, si dhe kapaciteteve jo të mjaftueshme 
institucionale.

në këtë kontekst pnud është duke kërkuar nëpërmjet programit unssia për të mbështetur 
zhvillimin e kapaciteteve të institucioneve shqiptare në nivel qëndror dhe vendor për avancimin e 
axhendës kombëtare të përfshirjes sociale, për të siguruar që politikat dhe programet qeveritare 
të jenë konsistente dhe koherente në arritjen efektive të dëshirueshme për përfshirjen sociale 
të njerëzve në rrezik dhe për të rritur pjesëmarrjen e tyre në proçeset e përmendura më lart.

detyra në këtë proces është:

►	 shqyrtimi i dokumenteve dhe të dhënave.

►	 intervistat me grupet e interesit dhe zhvillimin e metodologjisë së punës me mobilizues të 
komunitetit përkatës.

►	 Verifikimin në vend të lagjeve dhe të infrastrukturës dhe kostot e tyre për vlerësimet 
ekzistuese të ndërhyrjeve të propozuara të punimeve civile.

në përfundim të këtij procesi, pas verifikimeve ne vendbanimet e këtyre komuniteteve të 
shpërndarë në të gjithë territorin e njësisë së qeverisjes Vendore, raporti paraqet një panoramë 
sa më të qartë të:

►	 Vleresimit social ekonomik të komuniteteve romë dhe egjiptiane në vendbanimet e tyre në 
territorin e bashkisë.

►	 kushteve të jetesës së këtyre komuniteteve lidhur me banesën si dhe infrastrukturën 
përkatëse, 

►	 skenarët e ndryshëm të zgjidhjeve që mund të jepen për përmirësimin e kushteve te jetesës, 
si dhe 

►	 përllogaritjet dhe kostot e ndërhyrjeve për përmirësime në kushtet e jetesës në banim dhe 
atë të permirësimit të shërbimeve në infrastrukture primare dhe sekondare.
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hYrja Dhe PërshKrimi i ProjeKtit

shqipëria është duke kryer reforma të ndryshme të dukshme në të gjithë sektorët e ekonomisë, 
si dhe në shërbime të tilla si arsimi, shëndetësia, fushat sociale. një nga detyrat e rëndësishme 
është gatishmëria për t’iu përgjigjur nevojave të grupeve të margjinalizuara dhe të rrezikuara për 
shkak të burimeve të kufizuara financiare dhe njerëzore, si dhe kapaciteteve jo të mjaftueshme 
institucionale.

në këtë kontekst pnud është duke kërkuar nëpërmjet programit unssia për të mbështetur 
zhvillimin e kapaciteteve të institucioneve shqiptare në nivel qëndror dhe vendor për avancimin e 
axhendës kombëtare të përfshirjes sociale, për të siguruar që politikat dhe programet qeveritare 
të jenë konsistente dhe koherente në arritjen efektive të dëshirueshme për përfshirjen sociale 
të njerëzve në rrezik dhe për të rritur pjesëmarrjen e tyre në proçeset e përmendura më lart.

brenda kontekstit të unssia, vëmendje e veçantë i kushtohet veprimeve që mund të eliminojnë 
barrierat që hasin romët dhe egjiptianët në shërbimet e qasjes, përmirësimin e kushteve të tyre 
të jetesës nëpërmjet integrimit dhe promovimin e dialogut ndërkulturor përmes koordinimit 
me donacionet ndërkombëtare.

romët dhe egjiptianët përballen me pengesa direkte dhe indirekte në qasjen në shërbimet 
publike, mungesës së informacionit apo të kuptuarit e procedurat administrative, si dhe 
qëndrime të shpeshta diskriminuese.

si pjesë e strategjisë së përgjithshme për përfshirjen e grupeve më vulnerabël dhe në përputhje 
me strategjinë kombëtare për Zhvillim dhe integrim, ministria e Zhvillimit urban (mZhu) po 
hyn në zbatimin e strategjisë strehimit social (shs) për periudhën 2015 - 2025. 

për të mundësuar integrimin e popullsise rome / egjiptiane dhe përfshirjen, në veçanti për të 
zgjidhur problemin e strehimit, është e nevojshme analiza lidhur me vendbanimet e tyre dhe 
vlerësimi për nevojën për investime me qëllim të përmirësimit të strehimit dhe kushtet e jetesës 
e këtyre dy komuniteteve.

raporti “Vlerësimi i nevojave për investime në vendbanimet e komuniteteve rome dhe 
egjiptiane në bashkinë maliq, me qëllim përmirësimin e kushteve të jetesës të tyre” sjell një 
analizë të thellë të vendbanimeve rome dhe egjiptiane standardet strehimit, si dhe programet 
sociale të strehimit. raporti ofron mundesi për të identifikuar nevojën për investime në bashkine 
përkatese, që do të ndihmonte edhe punën e mZhu dhe njësise të qeverisjes Vendore 

bazuar në tor, konsulentit kryeu punen e tij me anë të kombinimit të tre komponentëve 
kryesore, siç kërkohet, të tilla si:

►	 shqyrtimi i dokumenteve dhe të dhënave.

►	 intervistat me grupet e interesit dhe zhvillimin e metodologjisë së punës nga afër me 
mobilizues të komunitetit përkatës.

►	  Verifikimin në vend të lagjeve dhe të infrastrukturës dhe kostot e tyre për vlerësimet 
ekzistuese të ndërhyrjeve të propozuara të punimeve civile.

Rishkimi i dokumenteve dhe të dhënave respektive - puna analitike për këtë detyrë përfshin 
teknikat cilësore dhe sasiore (cross-reference), dhe profilin e komunitetit. teknikat cilësore janë: 
a) takime / workshope me përfaqësues të / komuniteteve romë / egjiptiane në çdo vendbanim; 

b) diskutimet me grupe në focus, me / komunitetet romë / egjiptiane; dhe c) intervistat gjysmë 
të strukturuara me aktorët kryesorë dhe udhëheqësve formalë dhe joformalë të romëve dhe 
egjiptianëve. ekipi i studimit iu kërkua të bashkëpunojë me të gjitha organizatat romë dhe 
egjiptiane, që janë aktive në këto rajone. ndërsa teknikat sasiore përfshijnë një pyetësor për 
studim familjar.

Përshkrimi i teknikave të kërkimit - teknika cilësore takimet / Workshope. anëtarët e ekipit të 
studimit iu kërkua të organizojnë një takim / workshop me përfaqësues të komunitetit romë 
dhe egjiptian në çdo vendbanim. nëpërmjet këtyre takimeve / ëorkshop ekipi i studimit do të 
kuptonte dhe identifikonte nevojat reale të komuniteteve romë dhe egjiptiane në lidhje me 
infrastrukturën (uji, rrjetin e furnizimit, sistemin e ujërave të zeza, etj) dhe strehimin.

Diskutimet të grupeve në fokus - anëtarëve të ekipit të studimit iu kërkua të mundësonin diskutime 
në grupe në fokus për çdo vendbanim romë dhe egjiptian, duke përdorur pyetje gjysmë të 
strukturuara. secili grup do të përbëhet nga 7-12 pjesëmarrës të moshave të ndryshme, gjinisë 
dhe nivelet socio-ekonomike, me qëllim të kuptuarit e natyrës së problemeve, prioriteteteve të 
tyre dhe mënyrën për të kapërcyer ato.

Intervistat gjysmë të strukturuara me udhëheqës Romë dhe Egjiptianë informalë / formalë. ekipit të 
studimit iu kërkua të kryejë intervista me udhëheqësit romë dhe egjiptianë informalë / formalë, 
duke përdorur pyetje të gjysmë-strukturuara, të hartuara në konsultim me stafin e projektit 
të undp-së. intervistat do të lejojnë një diskutim më të gjerë, më të hapur dhe të mbledhë 
informacion mbi strehimin, infrastrukturën dhe kushtet e jetesës.

Intervistat gjysmë të strukturuara me zyrtarë të qeverisjes vendore dhe ekspertë - ekipit të studimit 
iu kërkua të zhvillojë intervista gjysmë të strukturuara me zyrtarët e qeverisë vendore dhe 
ekspertë në çdo rajon. intervistat do të lejonin një kuptim të plotë të çështjeve kryesore të 
banimit, infrastrukturës dhe kushteve të jetesës në vendbanimet romë / egjiptiane.

Teknika sasiore - pyetësorët familjarë socio-ekonomike me romët dhe egjiptianët. ekipit të 
studimit iu kërkua të kryejë pyetësorë me familjet romë dhe egjiptiane. pyetjet e anketës do 
të prodhonin të dhëna sasiore në lidhje me strehimin dhe kushtet e jetesës. të dhënat sasiore 
do të mblidheshin nga intervistues të trajnuar nëpërmjet intervistave ballë për ballë. të dhënat 
sasiore futen dhe përpunohen në spss (paketa statistikore për shkencat sociale).

Profili i Komunitetit - të dhënat e mbledhura nëpërmjet grupeve të fokusit, intervista gjysmë të 
strukturuara dhe sondazhet lejojnë një thellësi analitike të komunitetit rom dhe egjiptian dhe 
profileve që ilustrojnë kushtet e strehimit, infrastrukturës dhe kushtet e jetesës të tyre.

Verifikimin në vend të lagjeve dhe të infrastrukturës dhe kostos së tyre për vlerësimet ekzistuese të 
ndërhyrjeve të propozuara të punimeve civile.

konsulentit iu kërkua të diskutojë në bashkëpunim me mZhu, të dhënat e instat-it, autoriteteve 
vendore dhe komunitetit romë dhe egjiptian, të vendosë dhe të hartojë një metodologji për 
identifikimin e popullsisë, që ka nevojë për strehim dhe infrastrukturë, duke pasur parasysh 
konceptin e përmirësimeve graduale.

në bazë të mbledhjes së të dhënave në dispozicion, konsulenti do të propozojë 2-3 skenarë për 
nivele të ndryshme të përmirësimeve.

kostoja do të përfshijë të gjitha kërkesat e paraqitura në tor në thelb.

►	 kushtet e përgjithshme të strehimit.

►	 shërbimi me infrastrukturë (në bashkëpunim të ngushtë dhe mbështetje nga njësia 
përkatëse vendore dhe shërbimeve të enteve publike). 

1. 
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2. Gjatë këtij proçesi, konsulenti vlerëson kostot paraprake në bazë të (i) planit paraprak konceptual 
dhe hartës, në bazë të planeve urbanistike (ii) Vendimet e qeverisë në lidhje me koston në 
ndërtim, koston e strehimit, etj (iii) Vendimet e qeverisë në lidhje me shëndetin dhe mjedisin 
e mbrojtjes (nga rreziqet), dhe (iv) Vendimet qeveritare, normat dhe standardet e banesave në 
shqipëri.

pergjate ketij raporti eshte pershkruar: 

►	 përmirësimi i të dhënave dhe informacionin mbi komunitetet r / e të vendosura në bashkine 
e re dhe harta.

►	 përmirësimi i të dhënave dhe informacionin dhe boshllëqet e mbushjes në lidhje me 
komunitetet r / e.

►	 Futja e metodologjisë për vlerësimin paraprak të kostos së ndërhyrjes së punimeve civile.

►	 Futja e akteve të planeve urbanistike në lidhje me kohezionin social dhe përfshirjen e 
komuniteteve të r / e 

►	 krijimi i angazhimit dhe pjesëmarrjes se aktorëve të përfshirë në proçes.

►	 analiza deskriptive dhe e detajuar e vendbanimeve r / e në bashki.

►	 paraqitja e vlerësimit të kostos për ndërhyrjet e propozuara të punimeve civile, përmirësimin 
e strehimit dhe kushteve të jetesës.

►	 përgatitja e planit të veprimit për përmirësimin e strehimit dhe kushteve të jetesës të 
komuniteteve r / e në zonat e bashkise dhe rekomandimet e duhura dhe specifike për 
ndërhyrjet.

metoDologjia e vlerësimit

konsulenti paraqet më poshtë metodologjinë për vlerësimin dhe evidentimin e gjendjes 
ekonomike dhe sociale, për familjet rome dhe egjiptiane, në bashki strehimi i tyre, gjendja 
statike dhe estetike e banesave ku ata jetojnë (kush ka); të pastrehët dhe sipërfaqen e ndërtimit 
që përfiton çdo i pastrehë.

konsulenti për të vlerësuar gjendjen ekonomike dhe sociale, për familjet romë dhe egjiptiane, 
në bashki, strehimin e tyre, gjendjen statike dhe estetike të banesave ku ata jetojnë, kush ka; 
të pastrehët dhe sipërfaqen e ndërtimit që përfiton çdo i pastrehë e vlerësoi të domosdoshme 
hartimin e kësaj metodologjie si një dokument i rëndësishëm dhe udhërrëfyes për  stafin 
permanent dhe atë të angazhuar enkas për këtë detyrë, me kohë të pjesshme. 

për këtë u studiua Vendimi për miratimin e strategjisë së strehimit social 2015-2025, i paraqitur 
si detyrim i ligjit 9232 datë 13.05.2004 ‘’për programet sociale të strehimit’’, i ndryshuar, neni 
34/1, germa a, e diktuar kjo nga nevoja për të identifikuar dhe vlerësuar situatën aktuale të 
strehimit në  bashki, si dhe problematikat e shumta që kanë këto familje në këto bashki e më 
gjerë.

plotësimi i detyrës u mendua të kalojë në tre etapa.

A. Etapa e parë, punë në terren me bashkitë dhe me familjet romë dhe egjiptiane, kudo ato 
jetojnë në komunitet apo të veçuara. Grupet me specialistë që shkuan në terren, në përbërjen 
e të cilëve kishte një inxhinier konstruktor me përvojë, për të vlerësuar  gjendjen teknike të 
objekteve ku banojnë familjet romë dhe egjiptiane; duke marrë prej tyre informacion dhe 
përgjigjen për pyetësorin e paradërguar (shtojca 10.3). (ii) plotësimin e anketës së çdo familje 
romë dhe egjiptiane (shtojca 10.2). (iii) plotësimin e formularit me të dhënat për strehimin, 
ambientet e banimit, gjendjen teknike të tyre dhe riparimet e nevojshme për çdo njërën prej 
tyre, (shtojca 10.2). ai do të përcaktojë  rikonstruksionin në  ndërtesa të ndara në tre kategori, 
si më poshtë:

1. riparime të lehta, që përfshijnë ndërhyrje në rifinitura pa prekur konstruksionin. riparime në 
çati. ky rikonstruksion nuk prek konstruksionim mbajtës të ndërtesës, përjashtohet ndonjë 
ndërhyrje për të riparuar tullat që janë të gërryera nga agjentët atmosferik, kryesisht prej 
cikleve të ngrirje- shkrirje.

2. riparime mesatare, ku veç sa më sipër bëhen dhe ndërhyrje të lehta në konstruksion, 
kryesisht në çatitë, të cilave mund t’u riparohet me projekt struktura mbajtëse ose ajo bëhet 
plotësisht e re, mund të ketë edhe ndonjë zëvendësim muri tulle që është koroduar në më 
shumë se gjysmën e trashësisë; edhe këto riparime do të bëhen sipas një projekti.

3. riparime të rënda, ku bëhen edhe ndërhyrje në konstruksion, kryesisht riparimi i çarjeve të 
themeleve si rezultat i çedimit të terrenit, zëvendësimi i mureve të tullës me shmangie mbi 
4 cm nga vertikaliteti dhe qepja e çarjeve me kapëse betonarme, ku  shmangiet janë nën 3 
cm, bërja e strukturës së çatisë dhe përfshihet edhe ndonjë lëvizje e brendëshme e mureve. 
këto riparime bëhen me projekt rikonstruksioni.
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B. Etapa e dytë, përpunimi i të dhënave të marra në terren, në studio me grup specialistësh me 
përvojë të veçantë për bashkine.

1.   nga ky përpunim, u hartua  anketa përmbledhëse

2.   përllogariten, kostot për:

 a. ndërtimet e reja, duke u mbështetur në të dhënat e entit kombëtar të banesave për çdo 
bashki. paraprakisht, deklarojmë se këto kosto do të jenë më të larta se ato të entit për disa 
arsye:

•	 e para ka të bëjë me koston e themeleve për 1 m2, në rastin tonë ajo do të jetë më e lartë, 
pasi ndërtesat do të jenë maksimumi 2 kate, kur ato të entit kalojnë  mesatarisht 8 kate,

•	 e dyta muratura sipërfaqja e mureve të jashtme për m2 te banesat e entit  është  më e 
vogël se në rastin tonë, për shkak të ekspozimit më të vogël që kanë ato,

•	 e treta sipërfaqja e tarracës apo çative për m2 në rastin tonë do të jetë më e madhe, për 
shkak të strehëve dhe të perimetrit të tyre,

•	 e katërta muret e përbashkëta në rastin tonë për çdo m2 janë më pak se në rastin e 
banesave të entit kombëtar të banesave.

koefiçenti i rritjes do të përllogaritet pasi të jetë vendosur struktura e ndërtimit për banesat e 
grupuara të familjeve rome dhe egjiptiane. nëse ndërtimi për këtë kategori do të ishte dubleks 
për 4 familje, koefiçenti i rritjes do të ishte në rendin 1.15 deri 1.25; ky koefiçent do të dalë i saktë 
vetëm pasi të ketë në projekt një zgjidhje urbanistike dhe projekte zbatimi ndërtimi. kjo kosto 
do të jetë më e lartë edhe për faktin se do të ketë shpenzime për infrastrukturën.

kostot e riparimit sipas tre rasteve do të përcaktohen me të dhënat statistikore, që disponon 
konsulenti pasi të kemi një vlerësim të  situatës dhe gjendjes së ndërtimeve.

C. Etapa e tretë përfshin përgatitjen e raportit përfundimtar për bashkine, shoqëruar me 
tabelat përmbledhëse me të dhënat për njqV, për strehimin e tyre, nevojat për ndërtime të reja 
dhe riparime; sipas strukturës të familjeve romë dhe egjiptiane. 

vlerësimi social eKonomiK i njësisë 
së qeverisjes venDore
3.1   Hyrje

bashkia maliq, është pjesë e rreth 30 bashkive të tjera, të cilat nuk janë përfshirë në ato bashki 
të cilat u mbështetën financiarisht dhe profesionalisht nga qeveria shqiptare dhe donatorë të 
huaj, për hartimin e planit të përgjithshëm Vendor.

bashkia maliq është në dijeni të bazës ligjore në fushën e strehimit, ndryshimeve të fundit 
ligjore si dhe miratimit të strategjisë të strehimit social 2016-2018.

Gjithashtu është në dijeni të politikave të mZhu dhe pnud dhe veprimtarisë së tyre, lidhur me 
strehimin social në përgjithësi dhe komuniteteve r / e në veçanti.

lidhjet me mZhu dhe pnud si dhe strukturat e tyre përkatëse mbahen në mënyrë të 
vazhdueshme.

bashkia është në dijeni të projekteve të mZhu dhe pnud për integrimin e komuniteteve në 
nevojë, por nuk ka aplikuar në këto projekte, për arsye të afateve shumë të shkurtra kohore në 
dispozicion.

në strukturën e miratuar në këshillin e bashkisë për drejtorinë e planifikimit dhe kontrollit të 
Zhvillimit të territorit, është përcaktuar një pozicion inxhinier i cili do të jetë përgjegjës për 
çështjet e strehimit në të gjithë bashkinë, por aktualisht ky pozicion është ende vend vakant.

bashkia ka të dhëna të përafërta për numrin e familjeve të këtyre komuniteteve edhe për zonat 
ku ato janë vendosur, duke qënë se shumica e tyre trajtohen me ndihmë ekonomike. 

ajo ka informacione për pjesën më të madhe të tyre, veçanërisht për familjet që trajtohen me 
ndihmë ekonomike. në përgjithësi, kushtet e banimit janë shumë të vështira. aktualisht, nuk 
ka një plan konkret, por bashkia është e hapur për bashkëpunim institucional si financiar ashtu 
edhe profesional.

bashkia maliq, është në fazën e përgatitjeve fillestare, por ende nuk e ka ndërmarrë nismën 
për hartimin e ppV. për pasojë nuk ka një studim të mirëfilltë për ndërhyrje për përmirësimin e 
gjendjes së tyre.

bashkia nuk ka një studim të plotë dhe si rrjedhojë edhe plane për strehim dhe paisjen me 
infrastrukturë në këto zona.

bashkia është në proçes të evidentimit të të gjithë pronave publike (edhe të trojeve) në pronësi 
të bashkisë si dhe të gjendjes aktuale të tyre (janë të pajisura apo jo me infrastrukturën e 
nevojshme, janë të lira apo të zëna nga qytetarët).

Zonat ku janë vendosur këto komunitete si dhe problemet që hasen janë:  

►	 Fshatrat pojan, rrëmbec dhe rov në njësinë administrative Pojan

►	 Fshatrat libonik, drithas dhe Vloçisht në njësinë administrative Libonik

►	 Fshatrat pirg, sovjan dhe Zvirinë në njësinë administrative Pirg

►	 Fshatrat Vreshtas dhe sheqeras në njësinë administrative Vreshtas

problematikat kryesore në këto komunitete janë: papunësia, mënyra e jetesës, integrimi në 
shoqëri, infrastruktura, të cilat bashkia i sheh si prioritete kryesore për këto komunitete.

3. 
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bashkia maliq ka një sipërfaqe prej 656.3 km2 dhe një popullësi prej 41.757 banorësh1. ajo 
përbëhet nga 7 njësi administrative: maliq, libonik, Gorë, moglicë, Vreshtas, pirg dhe pojan.

Figura 1. popullsia rome, egjiptiane dhe shqiptare, 10 vjeç e sipër, sipas nivelit arsimor të arritur 
(në %)

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

Figura 2. problemet më të rëndësishme me të cilat ndeshet familja r/e (në %) 

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

Figura 3. niveli i papunësisë të romëve dhe egjiptianëve sipas bashkive (në %)

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

1  instat., Census 2011, tirane, 2012.

Tabela 1. popullsia r / e në qytetin dhe fshatrat e bashkisë maliq

Nr Qytetet/fshatrat
Romë Egjiptianë

Numër Përqindje Numër Përqindje
1 Drithas 0 0
2 Drithas poshtë 0 0
3 libonik 43 9.1
4 maliq 69 14.5
5 Pirg 0 0
6 Plasë 18 3.8
7 Pojan 94 19.8
8 rovë 0 0
9 rrëmbec 62 13.1
10 vashtemi 36 7.6
11 vloçisht 62 13.1
12 Zemblak 0 0
13 Zvezdë 91 19.2

Totali 475 100 710 100

Burimi: mapping roma Children in albania, tiranë, 2011.

në bashkinë maliq familjet r / e jetojnë në qytetin e maliqit dhe në fshatrat drithas, libonik, 
pirg, plasë, rovë, rrëmbec, Vashtemi, Vloçisht, Zemblak dhe Zvezdë. sipas studimit të Cess dhe 
uniCeF (2013) popullësia rome në këto zona është 475 banorë2. ndërsa popullësia egjiptiane, 
sipas intervistave të realizuara me përfaqësues të pushtetit vendor dhe drejtues të organizatave 
egjiptiane, është rreth 710 banorë (tabela 1).

në bashkinë maliq ekipi kërkimor realizoi 172 anketa me 40 familje rome dhe me 132 familje 
egjiptiane, të cilat përfaqësonin një popullësi prej 199 romësh dhe 568 egjiptianësh (tabela 2). 

Tabela 2. Shpërndarja e anketave në qytetin dhe fshatrat e Bashkisë Maliq

Nr Qytetet/fshatrat Romë Egjiptianë

1 Drithas 0 1

2 Drithas poshtë 0 1

3 libonik 4 11

4 maliq 9 24

5 Pirg 0 8

6 Plasë 1 7

7 Pojan 3 31

8 rovë 0 1

9 rrëmbec 5 16

10 vashtemi 4 7

11 vloçisht 7 4

12 Zemblak 0 9

13 Zvezdë 7 12

Totali 40 132

Burimi: mapping roma Children in albania, tiranë, 2011.

2  uniCeF., mapping roma Children in albania, tiranë, 2011.
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3.2   Demografia

sipas të dhënave të anketës madhësia mesatare e familjes rome është 4.97 persona dhe asaj 
egjiptiane 4.3 persona. popullsia r / e karakterizohet nga një moshë relativisht e re. mosha 
mesatare është 28.3 vjeç për popullësinë rome dhe 32.2 vjeç për popullësinë egjiptiane. 
struktura gjinore tregon se 48.7 % e romëve janë meshkuj dhe 51.3 % femra. ndërsa tek 
popullësia egjiptiane raporti gjinor është 50.8 % meshkuj dhe 49.2 % femra.

struktura moshore e popullësisë r / e tregon se popullësia në moshë pune (16 ÷ 64 vjeç) është 
rreth 64 %, ndërsa fëmijët deri në 15 vjeç përfaqësojnë rreth 28 % të popullësisë (tabela 3).  

Tabela 3. Struktura moshore e popullësisë R / E

Totali Romë Egjiptianë

Nr Struktura moshore e popullësisë Numër Në % Numër Në % Numër Në %

1 numri i antarëve të familjes 766 100 199 100 568 100

2 numri i të moshuarëve 65 vjeç e sipër 66 8.6 12 6 54 9.5

3
numri i të rriturve nga 16 vjeç ÷64 
vjeç

489 63.8 124 62.3 366 64.4

4 numri i fëmijëve nga 7 ÷ 15 vjeç 123 16.1 31 15.6 92 16.2

5 numri i fëmijëve nga 6 vjeç e poshtë 88 11.5 32 16.1 56 9.9

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

sipas të dhënave të anketës thuajse 6.3 përqind e anëtarëve të familjes (3.5 përqind rome dhe 
7.2 përqind egjiptianë) janë me ‘aftësi të kufizuar’.

3.3   Niveli arsimor

niveli arsimor i popullësisë r / e është i ulët. të dhënat e anketës tregojnë se rreth 41 % e 
popullësisë rome dhe rreth 23 % e popullësisë egjiptiane “nuk kanë qënë asnjëherë në 
shkollë”.  siç shikohet edhe nga tabela e mëposhtme ekzistojnë dallime në nivelin arsimor midis 
popullësisë r / e.

Tabela 4. Niveli më i lartë arsimor i R / E të grup-moshës 16 deri 65 vjeç (në %)

Nr Niveli më i lartë arsimor
Romë Egjiptianë

Numër Në % Numër Në %

1 nuk kanë ndjekur asnjëherë shkollën 48 37.5 52 14.1

2 Pa diplomë 8 6.3 18 4.9

3 arsim fillor 36 28.1 101 27.4

4 arsim 7/8/9 vjeçar 31 24.2 176 47.6

5 arsim i mesëm i përgjithshëm 5 3.9 21 5.7

6 arsim i mesëm profesional 0 0 0 0

7 arsim universitar 0 0 1 0.3

Total 128 100 369 100

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

Gjithashtu të dhënat tregojnë se 6.5 % e fëmijëve romë dhe 13 % e fëmijëve egjiptianë të grup-
moshës 7 ÷ 15 vjeç nuk shkojnë në shkollë ose e kanë braktisur atë.

ndërkaq, një krahasim i nivelit arsimor të r / e me popullësinë në shumicë tregon se hendeku 
midis tyre është shumë i madh. në mungesë të arsimit, popullësia r / e e ka të vështirë të 
integrohet në tregun e punës dhe aftësia e saj, në krahasim me popullësinë në shumicë, do të 
vijë duke u ulur. (tabela 5).

Tabela 5. Niveli më i lartë arsimor i pjestarëve të familjes

Niveli më i lartë arsimor
Romë Egjiptianë Shqiptarë

Numër Në % Numër Në % Në %

nuk kanë ndjekur asnjëherë shkollën 329 39.8 246 12.9 3.8

Pa diplomë 91 11 125 6.5 1.2

arsim fillor 231 27.9 651 34.1 15.7

arsim 7/8/9 vjeçar 158 19.1 777 40.7 40.2

arsim i mesëm i përgjithshëm 16 1.9 104 5.4 28.4

arsim universitar 2 0.2 7 0.4 10.7

827 100.0 1910 100 100 100

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

3.4   Problemet më të rëndësishme të familjes R / E

r / e e anketuar në qytetin dhe fshatrat e bashkisë maliq u pyetën edhe për problemet kryesore 
me të cilat ndeshet familja e tyre në jetën e përditshme (tabela 6). thuajse 35 % e të anketuarëve 
identifikojnë si problem kryesor papunësinë, e cila është edhe shkaku kryesor i varfërisë së tyre.

thuajse 23.4 e r / e theksojnë se problem kryesor për familjet e tyre janë ‘kushtet e këqia të 
banimit’.

problemet shëndetësore, të cilat lidhen me kushtet e këqia të jetesës, dietën e varfër dhe 
infrastrukturën e keqe, janë një problem tjetër shqetësues për rreth 17 % të familjeve r / e. 

Tabela 6. Problemet më të rëndësishme me të cilat ndeshet familja R / E (në %)

Nr Problemet më të rëndësishme Totali Romë Egjiptianë

1 mungesa e ushqimit 5.7 7.1 5.3

2 Papunësia 34.5 41.4 32.7

3 Kushtet e këqija të banimit 23.4 20 24.3

4 mungesa e veshmbathjeve 9.4 8.6 9.6

5 Problemet shëndetësore 16.5 12.9 17.5

6 infrastruktura e keqe (mungesa në ujë të pijshëm, kanalizimet etj. 7.9 8.6 7.8

7 tjetër 2.6 1.4 2.8

Total 100 100 100

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

të tjerë (7.9 %) përzgjodhën probleme të lidhura me infrastrukturën, si mungesën e ujit të 
pijshëm, kanalizimet e ujrave të zeza, mungesën e energjisë elektrike, rrugët, etj.
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3.5   Punësimi dhe papunësia

niveli i papunësisë i popullsisë r / e është shumë i lartë. sipas të dhënave të anketës 3.9 % e 
romëve dhe 4.5 % e egjiptianëve punojnë në sektorin formal. ndërsa 37 % e romëve dhe 39.7 
% e egjiptianëve shprehen se punojnë me raste në sektorin informal (tabela 7). 

thuajse 59 % e romëve dhe 56 % e egjiptianëve në moshë pune (grup-mosha 15 ÷ 64 vjeç) 
thonë se nuk punojnë. kjo papunësi është shumë më e lartë tek gjinia femërore (83.3 % tek 
romët dhe 81.6 % tek egjiptianët) dhe tek të rinjtë e grup-moshës 15 ÷ 30 vjeç (71.6 % tek 
romët dhe 60.9 % tek egjiptianët).

Tabela 7. Punësimi i R / E (grup-mosha 15 deri 64 vjeç)

Nr Punësimi
Romë Egjiptianë

Numër Në % Numër Në %

1 Punojnë 5 3.9 17 4.5

2 nuk punojnë 75 59.1 208 55.8

3 Punojnë me raste 47 37 148 39.7

Total 127 100 373 100

 burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

romët merren kryesisht me tregtinë e rrobave të përdorura dhe grumbullimin e hekurishteve. 
ndërsa egjiptianët merren me pune te rastit dhe ndihme ekonomike.

3.6   Nivel i lartë i varfërisë

r / e, ashtu si popullësia në shumicë, kanë një kuptim shumëdimensional për varfërinë3. 
ata e kuptojnë varfërinë në aspektin e pamundësisë për të plotësuar nevojat materiale, për 
të vazhduar traditat familjare, me ndjenjën e përjashtimit nga jeta sociale e ekonomike, 
me mungesën e shpresës dhe të sigurisë. nga të gjithë këta elementë që rreshtuam, më të 
rëndësishëm janë nevojat materiale (si ushqimi, veshja, strehimi, etj). rrjedhimisht, duke u 
bazuar në vetëvlerësimin e romëve dhe egjiptianëve për shkallën e plotësimit të nevojave 
materiale, ne i ndamë familjet e tyre në katër grupe të ndryshme socio-ekonomike: shumë të 
varfër, të varfër, jo të varfër dhe relativisht në gjendje të mirë.

Familjet që thonë se “nuk kemi as për t’u ushqyer” ose “kemi aq para sa për të mbajtur frymën 
gjallë”, i kategorizuam në grupin “shumë të varfër”. ato që thonë se “kanë para për ushqimin, por 
jo për veshmbathjen”, u kategorizuan në grupin “të varfër”. Familjet që “kanë mjaftueshëm para 
sa për të plotësuar nevojat kryesore” u kategorizuan në grupin “jo të varfër”. ndërsa ato që kanë 
“mjaftueshëm para dhe mund të kursejnë”, u kategorizuan në grupin “relativisht në gjendje të 
mirë” (tabela 8).

3  de soto, h. Gordon, p. Gëdeshi, i., sinoimeri, Z., poverty in albania. a qualitative assessment. Washington d.C, the World bank technical papers, 2002.

Tabela 8. Kategorizimi i familjeve R / E sipas kushteve socio-ekonomike (në %)

Nr
Vlerësimi i kushteve 
socio-ekonomike

Grupi socio-ekonomike Totali Roma Egjiptianë

1 nuk kemi para as për tu ushqyer shumë i varfër 5.9 7.9 5.3

2
Kemi aq para sa për të mbajtur 
frymën gjallë

shumë i varfër 36.9 34.2 38.6

3
Kemi para për ushqim, por jo për 
veshmbathje

i varfër 29.2 21.1 31.1

4
Kemi mjaftueshëm para sa për të 
plotësuar nevojat kryesore

jo i varfër 26.2 31.6 24.2

5
Kemi mjaftueshëm para sa që 
mund të kursejmë

relativisht në gjendje 
të mirë

1.8 5.2 0.8

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

sipas kësaj ndarjeje, rezulton se 42.1 % e familjeve rome dhe 43.9 % e familjeve egjiptiane bëjnë 
pjesë në grupin “shumë të varfër”, ndërsa 21.1 % e familjeve rome dhe 31.1 % e atyre egjiptiane 
janë të “varfëra”. këto dy grupe, që përbëjnë rreth 72 % të familjeve rome dhe egjiptiane, e 
përjetojnë varfërinë në formën e mungesave materiale. megjithatë, familjet r / e që e përjetojnë 
varfërinë në formën ekstreme (‘nuk kemi para as për tu ushqyer’) përfaqësojnë rreth 6 % (7.9 % 
romët dhe 5.3 % egjiptianët). 

rrjedhimisht familjet ‘shumë të varfëra’ dhe ‘të varfëra’ përjetojnë edhe nivele më të larta të 
përjashtimit social, sepse kanë më pak mundësi të përballojnë nevojat e jetës së përditshme 
dhe të marrin pjesë në proceset që ndikojnë në jetën e tyre personale, të tilla si punësimi dhe 
arsimimi.

3.7   Shkaqet dhe treguesit e varfërisë

shkaqet kryesore të varfërisë dhe të përjashtimit social të r / e janë papunësia, të ardhurat e 
ulta nga puna e pakualifikuar në sektorin informal, mungesa e arsimimit, infrastruktura, kushtet 
e këqia të banimit dhe diskriminimi.

kjo varfëri ka disa tregues, - si blerja me listë në dyqanet ushqimore4, migrimi i brendshëm 
dhe ai ndërkombëtar, etj – të cilët r / e i përdorin edhe si coping mechanism. Veprimi i këtyre 
mekanizmave mund të shmangë varfërinë ekstreme në afat-shkurtër, por ato janë të paafta të 
nxjerrin r / e nga kurthi i varfërisë, në afat të gjatë. ndërsa dështimi i ndonjë prej tyre mund të 
thellojë edhe më tej varfërinë e familjes r / e.

3.8   Burimet e të ardhurave

sipas të dhënave sasiore dhe cilësore më shumë se 4/5 e të ardhurave të familjeve r / e vijnë 
nga pesë burime kryesore, si puna e rastit, vetëpunësimi, ndihma ekonomike, pensionet dhe 
pagesa për aftësinë e kufizuar (tabela 9). edhe këtu vërehet një ndryshim midis familjeve r / e. 
burimi kryesor ekonomik për familjen rome është puna e rastit dhe vetëpunësimi, çka lidhet 
me aktivitetin kryesor të tyre (tregtia e rrobave të përdorura dhe grumbullimi i hekurishteve). 
ndërsa për familjen egjiptiane janë puna e rastit dhe ndihma ekonomike.

4  thuajse 80 përqind e familjeve rome dhe egjiptiane blejnë me listë në një ose në disa dyqane ushqimore.
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4. këto burime të të ardhurave janë të ndërlidhura midis tyre. kur të ardhurat nga një burim 
pakësohen familja r / e i drejtohet një burimi tjetër. një burim alternativ është ‘ndihma 
ekonomike’ dhe ‘pagesa për aftësinë e kufizuar’, të cilën e përfitojnë rreth 23 % e familjeve r / e.

Tabela 9. Burimet e të ardhurave të familjes R / E (në %)

Burimet e të ardhurave Totali Romë Egjiptianë

Pagat 4.5 2.9 5

të ardhurat nga puna e rastit 32.5 33.3 32.2

të ardhurat nga vetëpunësimi 15.6 21.7 13.8

të ardhurat nga aktiviteti bujqësor 5.6 7.2 5

Pensionet 14 11.6 14.6

ndihma ekonomike 14.6 11.6 15.5

Pagesë për personat me aftësi të kufizuar 8.1 4.4 9.3

të ardhura nga biznesi 0.3 0 0.4

Para nga të afërmit në emigrim 2.3 4.3 1.7

lypje 0.6 1.5 0.4

tjetër 1.9 1.5 2.1

Total 100 100 100

burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

vlerësimi inXhinieriK

4.1   Të përgjithshme

siguria për jetën në varësi të qëndrueshmërisë së strukturave të banimit ku r / e jetojnë, nevojat 
për ndërhyrje në strukturat e banimit për t’i bërë ato të sigurta dhe nevojat për sipërfaqe banimi 
për çdo familje është vlerësuar sipas Vendimit të këshillit të ministrave nr 824 datë 3.12.2004 
“për normat e strehimit për familjet që përfitojnë nga programet sociale të strehimit”.

konsulenti nga të dhënat e intervistave në terren, evidentoi numrin e familjeve rome dhe 
egjiptiane, frymët dhe kurorët për çdo familje, evidentoi ku banojnë; në apartament, në banesë 
të përbashkët, në banesë individuale apo në kasolle. Gjithashtu, vlerësoi sigurinë e jetës në 
varësi të strukturës së banimit, përcaktoi ndërhyrjen në këto struktura për t’i kthyer në të 
sigurta. ndërkohë në raport me numrin e frymëve, me strukturën gjinore dhe  moshore dhe në 
respektim të normave të Vendimit të këshillit të ministrave nr 824 datë 3.12.2004  “për normat 
e strehimit për familjet që përfitojnë nga programet sociale të strehimit”  përllogariti nevojat 
minimale  të sipërfaqeve të banimit për çdo familje. duke krahasuar sipërfaqen mimimale të 
banimit që u takonte sipas Vkm dhe me sipërfaqen e banimit që ato dispononin u përcaktuan 
familjet që kanë nevojë për ndërtime të reja.

konsulenti u udhëhoq nga “Vendimi për miratimin e strategjisë së strehimit social 2015-
2025”, e paraqitur si detyrim i ligjit 9232 datë 13.05.2004 “për programet sociale të strehimit”, i 
ndryshuar, neni 34/1, germa a, duke identifikuar dhe vlerësuar situatën aktuale të strehimit në 
bashkinë pogradec, si dhe problematikat e shumta që ka në familjet rome dhe egjiptiane në 
këtë bashki e më gjerë.

Grupet me specialistë që shkuan në terren, në përbërjen e të cilëve ka patur detyrimisht një 
inxhinier konstruktor me përvojë, për të vlerësuar gjendjen teknike të objekteve ku banojnë 
familjet rome dhe egjiptiane, fillimisht morrën kontakt me personat dhe strukturat përkatëse, 
duke marrë prej tyre informacion dhe përgjigjen për pyetësorin e paradërguar (shtojca 9.3).
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4.2   Riparimet
pasi u inspektuan objektet në vend, u studiuan dhe u përpunuan të dhënat nga terreni për 
strehimin, për ambientet e banimit, për gjendjen teknike të tyre dhe riparimet e nevojshme 
për çdo njërën prej tyre, nëpërmjet përshkrimeve dhe fotove të shumta të bëra nga inxhinieri 
konstruktor. më pas u miratuan 3 shkallë riparimi për këto banesa, në varësi të shkallës së 
dëmtimit.

më poshtë do të përshkruajmë, si do të përcaktohet shkalla e riparimeve, duke i ilustruar dhe 
me foto:

1. Në riparime të lehta, ku futen tërë apartamentet, shtëpitë e përbashkëta dhe shtëpitë individuale 
që konstruksionin e kanë në rregull. Ndërhyrja konsiston në mënjanimin e suvatimeve të rëna, 
suvatimeve me lagështi, riparime të lehta në çati, përfshirë ndërrimin e pjesshëm të listelave dhe 
ndonjë plotësim të tjegullave të thyera, si dhe riparim të tavanit. Dritaret dhe dyert parashikohen 
të riparohen ose të ndërrohen. Po kështu parashikohen rikonstruksion i rrjetit elektrik dhe atij 
hidrosanitar, të brendshëm dhe të jashtëm. Për ilustrim shërbejnë fotot e mëposhtme:

 

 

 

2. Në riparime mesatare, ku veç sa më sipër bëhen dhe ndërhyrje të lehta në konstruksion, kryesisht 
në çatitë, të cilave mund t’u ndërrohen elementë konstruktivë, pra të strukturës si edhe tavanet, 
mund të ketë edhe ndonjë zëvendësim muri tulle ku ato janë gërryer nga ciklet e ngrirje- shkrirjes, 
ka riparime të dyer dritareve në ndonjë rast edhe përdorimin e të rejave. Në këtë tip riparimi 
parashikohet gjithashtu rikonstruksion i rrjetit elektrik dhe atij hidrosanitar të brendshëm dhe të 
jashtëm. Për ilustrim shërbejnë fotot e mëposhtme:

 

3. Në riparime të rënda, ku bëhen edhe ndërhyrje në konstruksion, kryesisht riparimi i çarjeve të 
mureve dhe themeleve që janë rezultat i çedimit apo rrëshqitjeve të terrenit, zëvendësimi i 
mureve të tullës me shmangie nga vertikaliteti mbi 4 cm,  qepja e çarjeve me kapëse beton arme, 
ku shmangiet nga vertikaliteti i mureve janë më pak se 3 cm ndërhyrja në strukturën e çatisë 
dhe tavanit, zëvendësimi i mbulesave me llamarinë dhe eternit me çati me tjegulla, ndërhyrje 
në dyert dhe dritaret, riparim dhe zëvendësim i tyre. Edhe në këtë shkallë riparimi parashikohet 
gjithashtu rikonstruksion i rrjetit elektrik dhe atij hidrosanitar të brendshëm dhe të jashtëm. Këto 
riparime bëhen me projekt rikonstruksioni. Për ilustrim shërbejnë fotot e mëposhtme.  
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për të përcaktuar zërat e punës dhe sasitë përkatëse për shkallë riparimi, shfrytëzuam të dhënat 
nga intervistat dhe inspektimet në terren, për familjet që jetojnë në apartamente, në banesa 
të përbashkëta dhe në banesa individuale. apartamentet dhe banesat e përbashkëta, janë 
struktura të grupuara, janë me muraturë tulle dhe me soletë në shumicën dërmuese. ndërsa 
ato individuale janë kryesisht të ulta dhe me çati.

përllogaritëm në shkallë bashkie, për strukturat e inspektuara, sipërfaqen reale mesatare për 
secilën sikur të ishin unike; për apartamentet, për banesat e përbashkëta dhe më tej për banesat 
individuale. 

në tabelën 1 jepet rruga e ndjekur për të përcaktuar sipërfaqen mesatare për çdo strukturë dhe 
volumet e punës sipas tre shkallëve të riparimit.

për këtë, shfrytëzuam arkivën nga ku përzgjodhëm preventivat që u korrespondonin këtyre 
sipërfaqeve. nga intervistat u përllogarit masa e dëmtimeve për çdo structure, kështu u formuan 
preventivat e riparimeve sipas shkallëve të dëmtimit dhe strukturat, apartamente, shtëpi të 
përbashkëta dhe shtëpi individuale. më poshtë po japim tabelen nga ku del numri i objekteve 
që do të riparohen dhe shkallët e dëmtimit.

Tabela 1: Llogaritja e riparimeve në Bashkinë Maliq

tabela e përpunimit të të dhënave nga intervista, për gjendjen dhe masat për riparim të ndërtesave ku 
jetojne romët dhe egjyptianët, bashkia maliq
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është vendi për të sqaruar se riparimet e mesme dhe të rënda do kërkojnë projekte rikonstruksioni dhe 
në këtë fazë objekti do t’i nënshtrohet një kontrolli të imtësishëm dhe do të përllogariten dhe volumet e 
punës.  përcaktimi i objekteve që do të riparohen, shkalla e dëmtimit të tyre dhe përgatitja e projekteve 
dhe preventivave përkatës është një proçes që sapo ka filluar me materialin që ne dorëzojmë. njësia e 
qeverisjes Vendore, me materialet që i vihen në dispozicion nëpërmjet këtij studimi, duhet të udheheqin 
këtë proçes duke filluar me evidentimin, saktësimin e familjeve që banojnë në kasolle dhe ndërtesat me 
dëmtime të rënda, që nuk sigurojnë garanci për jetën dhe duke mbërritur te dëmtimet e lehta që do të 
kryhen të fundit. 

më poshtë po japim listën e prioriteteve të ndërhyrjeve:

Lista e prioriteteve në Investim sipas shkallës së ndërhyrjes

për të bërë të mundur llogaritjen e kostos mesatare të riparimit, për çdo kategori ndërtimi: apartament, 
banesë e përbashkët dhe banesë individuale dhe për çdo shkallë dëmtimi: i lehtë i mesëm dhe i rëndë, 
kemi shfrytëzuar volumet e punës nga tabela që përmendëm më sipër (tabela 1).

për çmimet njësi sipas zërave të punës, u mbështetëm në manualet e qeverisë të qershorit 2015, ndërsa 
për zërat që nuk përfshiheshin në manuale kemi vepruar ashtu si rekomandon vendimi i qeverisë, duke 
përgatitur analiza çmimesh me kriteret e manualit.

më poshtë jepen preventivat për riparimin e apartamenteve dhe banesave individuale për tre shkallët e 
riparimit.
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4.3   Kostoja e riparimeve të apartamenteve

kostoja e riparimeve për metër katror te apartamentet, sipas shkallës së ndërhyrjes, e llogaritur 
në preventiv në Tabelën 2/a të mëposhtme.

4.4   Kostoja e riparimeve të banesave individuale 

kostoja e riparimeve për metër katror te banesat individuale, sipas shkallës së ndërhyrjes, e 
llogaritur në preventiv në Tabelën 2/b të mëposhtme.
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kostoja e riparimit të apartamentit, bashkë me banesat e përbashkëta, është më e vogël se ajo e 
banesave individuale dhe kjo vjen për shak se sipërfaqja mesatare e banesave individuale është 
më e madhe se ajo e apartamenteve. 

Shënim: Rikonstruksionet, për shkak të të panjohurave dhe problemeve që lindin gjatë zbatimit, me 
ligj kanë një koefiçent 1.2, të cilin ne e kemi parashikuar meqënëse bëhet fjalë për planifikim dhe për 
ndërhyrje në objekte të shpërndara dhe të vogla.

4.5   Ndërtimet e reja

nevojat për ndërtime të reja, për ata që banojnë në kasolle, që kanë sipërfaqe banimi nën 
minimumin jetik apo që banojnë në banesa që nuk kanë siguri për jetën.

për çdo familje, pavarësisht në raport me numrin e personave që e përbëjnë atë, përllogaritëm 
sipërfaqen minimale që u takon, sipas kritereve dhe normativat e Vendimit të këshillit të 
ministrave, nr 824 datë 3.12.2004 “për normat e strehimit për familjet që përfitojnë nga 
programet sociale të strehimit”. 

Vlen të theksohet se edhe kosto e ndërtimit për 1 m2, sipërfaqe banimi, është marrë nga 
udhëzimi i këshillit të ministrave nr 3, dt. 28.12.2016 “për miratimin e kostos mesatare të 
ndërtimit të banesave nga enti kombëtar i banesave për vitin 2016”.

më poshtë po japim tabelat e përpunimit të të dhënave për rastet kur nevojitet sipërfaqe shtesë, 
apo ndërtim i banesave të reja.
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për llogaritjen e këtyre sipërfaqeve haset një problem që ka të bëjë me familjet rome dhe 
egjiptiane që banojnë në banesa individuale. ka nga këto familje që kanë nga 2 deri në 36 m2 
sipërfaqe banimi më pak se minimumi që parashikon ligji. ky studim e ka trajtuar zgjidhjen me 
dy mënyra:

►	 e para kompesimi bëhet duke bërë shtesë dhome apo dhomash në ndërtesën që ato 
disponojnë, por problemi qëndron tek mungesa e të dhënave ligjore për pronësinë mbi 
ndërtesën, mbi tokën dhe për sipërfaqet e lira në truall, për të bërë këto shtesa. prandaj 
konsulenti përdor dhe mënyrën e dytë. 

►	 e dyta, nevojat mbulohen duke planifikuar sipërfaqet e banimit që rezultojnë sipas 
normativave të vendimit të qeverisë. 

në përllogaritjen e nevojave për fonde, konsulenti është mbështetur tek mënyra e dytë, por 
çdokush që do të merret më pas me këtë problem duhet të disponojë të dhëna të sakta dhe për 
mënyrën e parë.

sipas përvojës dhe të dhënave që disponohen, kostoja e ndërtimit për strehimin e familjeve 
rome dhe egjiptiane, referuar udhëzimit të km nr.3 datë 28.12.2016 ka nevojë për një korrektim 
të diktuar nga disa faktorë, ndër më kryesorët paraqesim:

►	 E para nga themelet, kostoja mesatare e preventivuar për themelet, e shpërndarë në 
tërë sipërfaqen e ndërtimit të ndërtesës, pra shpenzimet për themelet / me sipërfaqen 
e përgjithshme = Koston në lekë/m2. Prandaj me rritjen e kateve të godinës, ulet 
kostoja e ndërtimit për m2, pasi kostoja e themeleve shpërndahet në një sipërfaqe më 
të madhe. Kështu, një ndërtesë njëkatëshe do të ketë një kosto realizimi për m2 më të 
madhe se një ndërtesë dykatëshe. Një ndërtesë shumëkatëshe do të ketë një kosto 
realizimi për m2 më të ulët se një ndërtesë dykatëshe, e kështu me radhë.

►	 E dyta nga muraturat, kostoja mesatare e preventivuar për muret perimetrale dhe muret 
e brendshme që ndajnë apartamentet brenda për brenda, është më e madhe për banesat 
individuale, krahasuar me zgjidhjen e entit të banesave që parashikon disa apartamente në 
shkallë.

►	 E treta nga tarracat apo çatitë, kostoja mesatare  e preventivuar për  tarracën, e shpërndarë 
në tërë sipërfaqen e ndërtimit të ndërtesës, pra shpenzimet për tarracën / me sipërfaqen 
e përgjithshme = lekë/m2, në rastin tonë ajo është më e lartë për faktin se sipërfaqe e 
përgjithshme e ndërtimit për dy kate është më e vogël se sipërfaqe e ndërtimit për godinën 
shumë kate; ka dhe një faktor tjetër banesat 2 katëshe do të mbulohen me çati, është 
evidente që 1m2 çati kushton më shumë se 1 m2 tarracë.

►	 E katërta nga suvatimet e jashtme pa përfshirë veshjet e ndryshme, kostoja mesatare 
e preventivuar për suvatimin e jashtëm të thjeshtë, e shpërndarë në tërë sipërfaqen 
e ndërtimit të ndërtesës, pra shpenzimet për suvatimet e jashtme / me sipërfaqen e 
përgjithshme= lekë/m2, në rastin tonë ajo është më e lartë, pasi sipërfaqja e përgjithshme 
e ndërtimit për dy 2 kate është më e vogël se sipërfaqe e ndërtimit për godinën shumë kate.

ka dhe kosto shtesë që do të jetë: kosto për infrastrukturën sekondare dhe terciare, lidhja me 
rrugën më te afërt, lidhja me pikën e furnizimit me ujë dhe energji elektrike, lidhja me pikën e 
shkarkimit të ujrave të zeza, kur ka një rrjet ekzistues apo parashikimi i një grope septike dhe për 
sistemimet e jashtme siç është parashikuar në preventivat e mësipërm. 

ndërsa për ndërhyrjet në infrastrukturën primare kemi planifikuar rast pas rasti për çdo njësi 
administrative, sipas hartave dhe preventivave përkatës.

për të përllogaritur saktë ndikimin e çdo faktori, duhet të ketë një zgjidhje urbanistike dhe 
projekte zbatimi ndërtimi. 

më poshtë është tabela e shtesave vetëm për 4 faktorët e listuar në lidhje me koston e dhënë 
nga enti i banesave. 

Tabela: Vlera e rritjes së kostos të ndërtimit 2 katësh me mbulesë çatie, ndaj asaj që është 
përcaktuar nga Enti Kombëtar i Banesave

 
 
 

 Struktura e punimeve  
që   krahasohen 

Kosto mesatare, për 1 m2 sipërfaqe ndërtimi,  me 
preventiv të  zbatimit të  punimeve, për godina me 
numër  katesh; në lekë 

Kostoja shtesë për 
çdo 1m2 të banesës 
në studim për 
familjet Rome e 
Egjyptiane

për 8 kate për 5 kate Mesatare për 2  kate 

  njësia  lekë lekë lekë lekë

  tregues 1 2 3=1/2(1+2) 4 5= 4-3

1 Punimet  e themeleve 1260 1731 1495 1857 362

2
Punimet e muraturës 
perimetrale dhe ndarëse 317 396 365 1500 1135

3
Punimet e tarracës apo të 
çatisë 444 1698 1071 1908 837

4
Punimet e suvatimeve të 
jashtme, pa veshjet 350 396 373 735 362

  Shuma 2371 4221 3304 6000 2696

4.6   Përllogaritja e treguesve për përpunimin e të dhënave të marra   
          nga Bashkia, të përshtatura me trendin e nxjerrë nga intervistat

si rezultat i përpunimit të të dhënave të anketave dhe të dhënave të bashkise përkatese, u 
përcaktua trendi në përqindje dhe u përcaktuan të dhënat në rang bashkie. ndër këto të dhëna 
theksojmë:

1. struktura e familjes sipas personave

2. struktura e banesës

3. nevojat për riparime të ndërtesave sipas strukturës

4. nevojat për ndërtime të reja, duke shtuar dhoma në banesat individuale dhe ndërtim 
apartamente për familjet që banojnë në apartamente dhe banesa të përbashkëta

5. nevojat për ndërtime të reja, duke ndërtuar për të gjithë nevojtaret apartamente apo 
banesa të përbashkëta
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me poshte eshte hartuar tabela për bashkine maliq.

përpunimi i të dhënave nga intervistat, në vendbanimet e familjeve rome dhe egjyptiane në 
territorin e bashkisë maliq dhe përcaktimi i trendeve për të vlerësuar situatën me të dhënat e 
saj.

Tabela A: struktura e familjes sipas personave

Tabela B: struktura e banesës

Tabela C: nevojat për riparime të ndërtesave sipas strukturës

Tabela D: nevojat për ndërtime të reja duke shtuar dhoma në banesat individuale dhe ndërtim 
apartamente për familjet që banojnë në apartamente dhe banesa të përbashkëta

Tabela E: nevojat për ndërtime të reja duke ndërtuar për të gjithë nevojtarët apartamente apo 
banesa të përbashkëta

Figura 4: struktura e llojit të banesave të familjeve rome/egjyptiane dhe nevoja për riparime

Figura 5: nevojat për riparime të ndërtesave sipas strukturës



38 39

vlerësimi final Dhe PërfunDime

5.1   Përllogaritja e fondeve të ndara për rikonstruksionet sipas   
         kategorive, ndërtimeve të reja dhe infrastrukturën primare

nga përpunimi i të dhënave të mësipërme kemi përllogaritur nevojat për fonde të ndara: për 
rikonstruksionet sipas tre kategorive, ndërtimeve të reja dhe infrastrukturën e jashtme.

në këto tabela përmbledhëse janë dhënë numri i apartamenteve, banesave të përbashkëta 
dhe banesave individuale, të ndara sipas kategorive (i lehtë, i mesëm, i rëndë) që kanë nevojë 
te riparohen, si dhe kostoja e riparimit. Gjithashtu, ështe dhënë numri dhe sipërfaqja në m2 e 
ndërtesave të reja, si dhe kosto e tyre në total. së fundmi, është dhënë preventivi i infrastrukturës 
primare në rang bashkie. këto vlera janë shtuar me një fond rezervë 5% si dhe me tVsh 20%. në 
fund të tabelës për bashkine është dhënë vlera totale e investimit.

më poshtë po paraqesim tabela për bashkine.

5. bashkia maliq

preVentiV paraprak

Objekti: ndërtime të reja, riparimet e ndërtesave ku banojnë dhe infrastruktura inxhinerike, 
për familjet rome dhe egjyptiane
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5.2   Skenarët e propozuar

si konkluzion paraqiten disa skenarë, të cilët po i rradhisim më poshtë:

►   Skenari 1

Rikonstruksioni i banesave ekzistuese.

në këtë grup, bëjnë pjesë të gjithë ato banesa që nuk i plotësojnë kushtet e jetesës. ato mund 
të kenë nevojë për:

•	 rikonstruksion të lehtë

•	 rikonstruksion të mesëm 

•	 rikonstruksion të rëndë. 

në varësi të shkallës së rikonstruksionit do të përcaktohet dhe prioriteti (shih grafikun lista e 
prioriteteve në investim, sipas shkallës së ndërhyrjeve)

►   Skenari 2

Shtesa në ndërtesat ekzistuese.

në këtë grup, bëjnë pjesë të gjithë ato banesa që nuk i plotësojnë normativat për sipërfaqe 
banimi. në varësi të numrit të personave në familje, kurorave, moshës së tyre ose aftësisë së 
kufizuar, është përcaktuar sipërfaqja reale e banimit që i takon familjeve. Familjet që bëjnë pjesë 
në këtë grup, kanë nevojë për shtesë ambjentesh. që ky zgjerim ambjentesh të bëhet brenda 
rrethimit të pronës duhen plotësuar dy kushte:

•	 Familja të ketë pronësi mbi tokën.

•	 në rast se disponon pronësi mbi tokën duhet të ketë hapësirën e nevojshme për të realizuar 
shtesën.

•	 në rastin kur hapësira ekziston, shtesa e kërkuar duhet të plotësojë kondicionet urbane.

këto raste janë evidentuar në tabelën nr.4 (nevojat për ndërtime të reja, duke shtuar dhoma 
në banesat individuale dhe ndërtim apartamente për familjet që banojnë në apartamente dhe 
banesa të përbashkëta) për bashkine.

në rast se njëri ose të tre kushtet e sipërpërmendur nuk plotësohen, nevojitet të kalohet në 
skenarin e tretë.

►   Skenari 3

Ndërtime të reja.

në këtë grup, bëjnë pjesë të gjithë ato banesa që nuk i plotësojne tre kushtet e mësipërme. në 
këtë rast ne sugjerojmë si më poshtë:

•	 Familja të shpërngulet në një banesë me sipërfaqe më të madhe dhe në banesën ekzistuese 
sistemohet një familje me më pak frymë.

•	 në rastin kur familja është e përbërë nga disa kurorë, ajo ndahet dhe një pjesë qëndron në 
banesën ekzistuese, ndërsa pjesa tjetër shpërngulet në banesën e re.
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këto raste janë evidentuar në tabelën nr.5 (nevojat për ndërtime të reja, duke ndërtuar për 
të gjithë nevojtarët apartamente apo banesa të përbashkëta) ku duke studiuar strukturën e 
familjeve ështe bërë shpërndarja e tyre sipas rastit, në garsoniera, apartamente 1+1, 2+1 ose 
3+1.

Punime plotësuese me investime në infrastrukturë.

ne studimin lidhur me gjëndjen e kushteve të banimit të komuniteteve rome dhe egjiptiane, 
kjo situatë në bashkinë pogradec është si vijon:

këto komunitete në përgjithësi janë të vendosura në zona urbane dhe rurale. në zonat urbane 
në përgjithësi kushtet infrastrukturore janë të mira në përputhje dhe në vazhdimësi të qyteteve 
përkatëse. ndërsa në zonat rurale gjendja është rast pas rasti. uji i pijshëm në përgjithësi 
gjëndet në oborre, furnizuar nga sistemi i të gjithëe fshatit. pak shtëpi kanë ujë brenda shtëpisë. 
në përgjithësi ujrat e zeza shkarkohen në gropa septike ose të lira. pak fshatra kanë sistem të 
ujrave të zeza. rrugët në përgjithësi janë të rregullta në shërbim të gjithë komuniteteve.

për sa më sipër, konsulenti, gjatë kryerjes së studimit, përvec punimeve në banesat vetjake të 
secilës familje parashikoi edhe punime infrastrukturore për ambjentet e përbashkëta të grup 
familjeve rome apo egjiptiane.

këto punime kanë konsistuar në dy grupe të mëdha:

1. punime mirëmbajtjeje të rrugëve, ndërtim kanalizimesh ujrave të bardha e të zeza në grup 
ndërtesat deri në pusetat ekzistuese, si dhe riparim të degëzimeve të ujësjellësit. të gjitha 
këto punime janë parashikuar në pjesën e parë të studimit.

2. punime ndërtimore kapitale. në këtë grup punimesh janë parashikuar ndërtimet 
infrastrukturore në grup banesash të cilave ju mungojnë:

a.   rrugët

b.   ujësjellësi

c.   kuZ apo kub

duke i marrë në vecanti secilen u mendua dhe u parashikuan që rrugët të ishin me gjerësi 5.0 
m me bankina nga të dy krahet 0.5 m të asfaltuara apo makadam gjithmonë duke përdorur 
gjurmën ekzistuese si dhe tombino përkatëse. po kështu për kuZ janë parashikuar të ndërtohen 
me tubo pVC me puseta cdo 20-30 ml me derdhje në tubacionet ekzistuese nqs ky tubacion 
nuk ekziston është parashikur të ndërtohen gropa septike me të gjitha kushtet. ujësjellësi 
është marrë nga ujësjellësi kryesor i njësise vendore dhe janë parashikuar ndëertimi i tij deri në 
qendër të grupimit të banesave. në parashikimet kapitale janë përdorur manualet 2015

një kosto e detajuar jepet në tabelat e mësipërme dhe për investimet në infrastrukturën primare.

kjo vlerë është hartuar për secilin fshat më vete, pas investigimit dhe matjeve në terren. më pas 
është permbledhur ne preventiv për të gjithë bashkinë. në rastin e krijimit të vendbanimeve të 
reja nuk mund të bëhet llogaritje të infrastrukturës pa patur të qartë vendodhjen e saktë dhe 
akseset me rrjetet kryesore të furnizimeve. kjo do të përcaktohej nga studimi urban përkatës 
dhe pas aprovimit të ppV dhe më pas të pdV ku janë parashikuar edhe sheshet për komunitetet 
në nevojë. kjo është e lidhur edhe me shpërndarjen e këtyre komuniteteve, me qëllim të 
shmangies së segregacionit të tyre.

kostoja e infrastrukturës sekondare dhe terciare ështe e përfshirë në preventivat e paraqitura 
sipas skenarëve.

5.3   Kostot e investimit për Bashkinë

në përfundim po japim një tabelë përmbledhëse për bashkinë, ku japim:

1. numrin e familjeve rome dhe egjiptiane

2. strukturat e banimit në total

3. struktura të banimit që kanë nevojë për riparim dhe kostot përkatëse

4. nevoja për ndërtime të reja dhe vlerat e investimit

5. Vlerat e investimit në infrastrukturë primare

6. Vlera totale e investimit (përfshirë fond rezervë dhe tVsh)

►   Skenari 1

Rikonstruksioni i banesave ekzistuese

në këtë rast bashkia së pari duhet të klasifikojë rastet e rikonstruksionit sikurse i kemi përmendur 
më sipër:

•	 rikonstruksion i lehtë

•	 rikonstruksion i mesëm

•	 rikonstruksion i rëndë

më pas duhet hartojë listën e prioriteteve, pasi rikonstruksioni i rëndë duhet të ketë përparësi në 
raport me rikonstruksionin e lehtë dhe të mesëm, pasi në këtë rast rrezikohet qëndrueshmëria 
konstruktive e ndërtesës. rasti i tretë ka nevojë për projekte inxhinierike përpara se të fillojë 
zbatimi i punimeve. 

►   Skenari 2 dhe 3

Shtesa në ndërtesat ekzistuese dhe ndërtime të reja.

në rastin e shtesave në strukturat ekzistuese, bashkia në bashkëpunim me zyrën e pronave, 
duhet të verifikojë pronësine mbi tokën. në rast se kjo ekziston, duhen studiuar kondicionet 
urbane të ndërtimit mbi konturin e pronës. në rastin kur këto kushte plotësohen, shtesat bëhen 
brenda pronës. sipërfaqja e shtesave ështe dhënë në tabelën nr. 4 (nevojat për ndërtime të reja, 
duke shtuar dhoma në banesat individuale dhe ndërtim apartamente për familjet që banojnë 
në apartamente dhe banesa të përbashkëta) për bashkine. 

në rastin e ndërtimeve të reja, bashkia duhet:

•	 të disponojë tokë me destinacion ndërtimi.

•	 të disponojë ndërtesa ekzistuese, të cilat mund të përshtaten me funksion banimi dhe të 
rikonstruktohen që të plotësojnë kushtet e njësive të banimit.

në rastin e parë bashkia duhet të hartojë planet zhvillimore për zonat që do verë në dispozicion 
dhe më pas të hartojë projektet e detajuara për zbatim. në këtë rast do të sugjeronim rastin 
elemental të ark. alejandro aravena, fitues i çmimit pritzker të arkitekturës për vitin 2016.
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Së pari ai thekson dy momente në rastet e banesave sociale:

►   Vlera e lartë e tokës dhe kufizimi i saj çojnë në ndërtimin e banesave sociale në periferi.

►   Kostoja e ndërtimit çon në ndërtimin e sipërfaqeve mjaft të vogla të banesave, duke mos 
mundësuar cilësinë e jetesës së këtyre banorëve.

Për të zgjidhur këto dy probleme ai propozoi principin e banesës progresive. Janë 
identifikuar 5 raste bazike të projektimit progresiv:

►   Vendndodhje  e mirë: Projekte me densitet të tillë që të justifikojnë vlerën e pronës në zona 
të preferuara.

►   Rritje e harmonizuar me kalimin e kohës: Ndërtimi i gjysmës së banesës, duke mundësuar 
ndërtimin e ambjenteve jetike minimale (muret perimetrale, kuzhinë, banjo, shkallë, çati) 
dhe kufizimi i hapësirës që do të zhvillohet duke mos lejuar zhvillimin perspektiv pa plan, 
por duke krijuar kornizim të zhvillimit në perspektivë.

►   Planifikimi urban: Të përcaktohen qartë hapësirat publike, hapësirat private dhe hapësirat 
kolektive, jo më tepër se 25 familje, në mënyrë që te ruhen marrëveshjet sociale.

►   Të sigurohet struktura për rritjen e skenarit final (klas i mesëm) dhe jo vetëm faza fillestare.

►   ADN-ja e klasit të mesëm: Plani për një skenar final me të paktën 72 m2 (4 dhoma 3x3m)

Në përfundim duhet të arrihet ekuilibri midis tre faktorëve:

►   Densitet i lartë banimi

►   Pa krijuar mbipopullim

►   Me mundësinë  e zgjerimit (nga banesa sociale në klas i mesëm banimi)

5.4   Kostot e investimit për Bashkinë sipas skenarëve

Bashkia Maliq

Familje rome: 95

Familje egjiptiane: 184

struktura banimi në total: 250

►   Skenari 1

Rikonstruksioni i banesave ekzistuese

në bashkinë maliq ka nevojë të riparohen 218 struktura banimi. Vlera e investimit për këto 
riparime është 1’510’791 Lekë  (përfshirë tVsh dhe Fond rezervë).

►   Skenari 2 dhe 3

Shtesa në ndërtesat ekzistuese dhe Ndërtime të reja

në bashkinë maliq ka nevojë të ndërtohen 26 struktura të reja banimi, 1’069 m2. Vlera e 
investimit për këto ndërtime të reja është 52’825’639 Lekë (përfshirë tVsh dhe Fond rezervë).

Punime plotësuese në investime në infrastrukturë primare

Vlera e investimit për infrastrukturën primare në vendbanimet e komunitetit rom dhe egjiptian 
është 25’389’705 Lekë  (përfshirë tVsh dhe Fond rezervë).

shtojcat

6.1  Shembuj të banesave sociale në botë

6.1.1  Rasti ELEMENTAL në lidhje me banesat sociale

më poshtë do të prezantojmë rastin e fituesit të 41-të, të çmimit pritZker për arkitekturën, 
arkitektit kiljan alejandro aravena, i njohur për projektet e tij socially-minded. që nga koha kur 
ai themeloi firmën e tij të projektimit në santiago në vitin 2001, aravena ka projektuar rreth 
2500 njëesi banimi. Filozofia e tij është: “është e gabuar të mendosh se nëse një problem është 
i madh, edhe zgjidhja e tij duhet të jetë e madhe”.

aravena ështe i njohur per punën e tij me “do tank” elemental, grup i cili ka për qëllim të ulë 
varfërinë dhe të eleminojë vendbanimet e rrënuara, duke përdorur një politikë që përfshin 
komunitetet lokale që në hapat e hershëm të proçesit të projektimit.

“elemental”, në të cilën aravena është drejtor ekzekutiv, tërhoqi vëmendjen për herë të parë në 
2004 për zhvillimin e quinta monroy ne kili. skema ishte projektuar në mënyrë të tillë që me një 
buxhet minimal të krijohej një guackë banimi me hapësirat esenciale të banimit, duke ia lënë 
pjesën tjetër të shtëpisë vetë banorëve për ta kompletuar me kalimin e kohës.

së pari ai thekson dy momente në rastet e banesave sociale:

1. Vlera e lartë e tokës dhe kufizimi i saj çojnë në ndërtimin e banesave sociale në periferi.

2. kostoja e ndërtimit çon në ndërtimin e sipërfaqeve mjaft të vogla të banesave, duke mos 
mundësuar cilësinë e jetesës së këtyre banorëve.

për të zgjidhur këto dy problem, ai propozoi principin e banesës progresive. janë identifikuar 5 
raste bazike të projektimit progresiv:

1. Vendndodhje e mirë: projekte me densitet të tillë që të justifikojnë vlerën e pronës në zona 
të preferuara.

2. rritje e harmonizuar me kalimin e kohës: ndërtimi i gjysmës së banesës, duke mundësuar 
ndërtimin e ambjenteve jetike minimale (muret perimetrale, kuzhinë, banjo, shkallë, çati) 
dhe kufizimi i hapësirës që do të zhvillohet duke mos lejuar zhvillimin perspektiv pa plan, 
por duke krijuar kornizim të zhvillimit në perspektivë.

3. planifikimi urban: të përcaktohen qartë hapësirat publike, hapësirat private dhe hapësirat 
kolektive, jo më tepër se 25 familje, në mënyrë që të ruhen marrëveshjet sociale.

4. të sigurohet struktura për rritjen e skenarit final (klas i mesëm) dhe jo vetëm faza fillestare.

5. adn-ja e klasit të mesëm: plani për një skenar final me të paktën 72 m2 (4 dhoma 3x3m)

në përfundim duhet të arrihet ekuilibri midis tre faktorëve:

1. densitet i lartë banimi

2. pa krijuar mbipopullim

3. me mundesinë e zgjerimit (nga banesa sociale në klas i mesëm banimi)

6. 
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Në foton lart është paraqitur një hapësirë banimi sociale e ndërtuar nga shteti. 

Në foton poshtë është dhënë shembulli i një banese sociale të kompletuar nga individët me kalimin 
e kohës.

Çdo skemë detajon ndërtimin e gjysmës së shtëpisë, duke lënë hapësirë për banorët që ta 
zgjerojnë vetë ata strukturën, atëhere kur ata të kenë dëshirën dhe mundësinë për ta bërë. 

“ne nuk do i zgjidhim asnjëherë problemet, nëse nuk përfshijmë kapacitetin ndërtimor të 
banorëve” ka thënë aravena.
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Banesat sociale Quinta Monroy, 2004, Iquique, Kili.

në foton lart është paraqitur një hapësirë banimi klas-i mesëm, gjysma e të cilit është përfunduar 
nga vetë banorët.

në pjesën poshtë është paraqitur “Gjysma e një shtëpie të mirë”, financuar nga fondet publike.

Banesat Vila Verde, 2013, Constitucion, Kili.

banesat e mësipërme janë projektuar me principet e banesave progresive, ku sipërfaqja fillestare 
e një njësie banimi është 57 m2 dhe mundësia maksimale e zhvillimit të saj shkon deri në 85 m2.

sikurse vërehet dhe në foto, gjysma e shtëpisë, korniza dhe mbulesa e shtëpisë janë ndërtuar 
nga investitori, ndërsa gjysma tjetër është ndërtuar nga banorët, sipas nevojave të familjeve 
respektive.
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një tjetër shembull i banesave sociale të projektuara nga firma elemental.

6.1.2  European 10 project

Arkitekt:  drom

Vendndodhja: emmen, netherlands

Sipërfaqja:  2550.0 m2

Viti:   2016

suture është një projekt që jep zgjidhje për një problem në lidhje me fragmentizimin e pronësisë 
mbi tokën, e cila është ndarë në mënyrë të papërshtatshme midis bashkisë të emen dhe entit 
kombëtar të banesave, “lefier”. 

projekti u bëri thirrje pronarëve t’a shkëmbenin tokën në mënyrë që të lejonte përdorimin për 
një shfrytëzim të plotë dhe të dobishëm për hapësira komunitare që shfaqen në qendër të 
kompleksit. ky kopsht i ri dhe i injektuar në qendër te banesave, shërben për të bashkuar pjesët 
e frakturuara të sheshit për shkak të pronësisë mbi tokën.  
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kopshti gjithashtu formon një fasadë të dytë për shtëpitë, duke bërë dhe zonimin e tyre. ky bllok është i përbërë nga 24 shtëpi, të cilat janë të aksesueshme nga niveli i tokës. blloku 
përmban dy tipologji shtëpish (5.4 dhe 6m të gjera) me mundësi strehimi të tipeve të ndryshme 
të familjeve, nga çiftet e reja me fëmijë e deri te moshat e treta.
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6.1.3 Tipologji banesash 6.2   Foto
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6.3   Harta

6.3.1  Hartat e Vendbanimeve Rome dhe Egjiptiane në Bashkitë e Zonës Juglindore 

Harta me Bashkitë

Harta MALIQ
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6.3.2  Hartat me ndërhyrjet në infrastrukturë primare

Rrugë e propozuar në MALIQ Qytet

Rrugë e propozuar në LIBONIK-MALIQ



Programi “mbështetja e Kombeve të bashKuara Për Përfshirjen sociale në shqiPëri”

raPorti final 
shkurt 2017

BASHKIA KORÇë

Vlerësim i neVojaVe për inVestime 

në Vendbanimet e komuniteteVe  

Rome dhe egjiptiane në bashkinë koRÇë
me qëllim përmirësimin e kushteVe të jetesës së tyre
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Raport 

“Vlerësimi i nevojave për investime në vendbanimet e komuniteteve Rome dhe Egjiptiane 
në bashkinë Korçë, me qëllim përmirësimin e kushteve të jetesës të tyre” 

Ky dokument është përgatitur nga Ministria e Zhvillimit Urban në konsultim të ngushtë 
me përfaqësues të Bashkisë së Korçës, ekspertë të organizatave lokale, me kontributin e 
përfaqësuesëve të shoqërisë civile, si dhe të ekspertëve të fushës së strehimit social. 

Ekspertiza dhe asistenca teknike për përgatitjen e dokumentit është ofruar nga “ARKIMADE” 
dhe “CESS” në kuadër të Projektit “Mbështetja e Kombeve të Bashkuara për Përfshirjen Sociale 
në Shqipëri” (UNSSIA), i financuar nga Agjencia Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim 
dhe zbatuar nga Programi për Zhvillim i Kombeve të Bashkuara në partneritet me Qeverinë 
Shqiptare.

Mendimet dhe pikëpamjet e shprehura në këtë raport nuk pasqyrojnë domosdoshmërisht ato 
të Programit për Zhvillim të Kombeve të Bashkuara (PNUD), apo të Organizatës së Kombeve të 
Bashkuara (OKB).

Tiranë, Shkurt 2017
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Mirënjohje

Raporti i vlerësimit të nevojave për investime në vendbanimet e komuniteteve Rome dhe 
Egjiptiane në bashkinë Elbasan me qëllim përmirësimin e kushteve të jetesës së tyre, i iniciuar 
dhe mbështetur nga MZHU dhe PNUD merret me analizën e zgjidhjeve të mundshme të 
nevojave të strehimit të komuniteteve Rome dhe Egjiptiane në Shqipëri.

Falenderimet janë për të gjithe pjesetaret e ekipit te ekspertëve te “Arkimade” shpk dhe CESS, 
të kryesuar nga znj. Iva Mëzezi dhe z. Ilir Gadeshi për punën e palodhur të kryer gjatë kësaj 
periudhe në përgatitjen e këtij raporti.

Falenderime të veçanta shkojnë për të gjithë pjesëtarët e ekipit që mundësuan dhe përpunuan 
të dhënat e anketës në përputhje të plotë me kërkesat e këtij vlerësimi.

Falenderime shkojnë edhe për përfaqësuesit e bashkisë për mbështetjen e tyre gjatë gjithë 
vizitave në terren si dhe përfaqësuesit e komuniteteve Rome dhe Egjiptiane.

Mirënjohje e thelle i shkon znj. Aida Seseri, Drejtor i Departamentit të Shërbimeve Urbane 
dhe Strehimit në Ministrinë e Zhvillimit Urban, znj. Entela Lako, Specialiste e Programit 
për Përfshirjen Ekonomike dhe Sociale në PNUD dhe znj. Anduena Shkurti, Koordinatore 
e Projektit “Mbështetja e Kombeve të Bashkuara për Përfshirjen Sociale në Shqipëri”, të cilat 
dhanë gjithë mbështetjen e nevojshme për të zbatuar me sukses këtë detyrë.
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aKronimet Dhe shKurtimet

qeVeria e shqipërisë   Qsh

proGrami i kombeVe të bashkuara pnUd

ministria e ZhVillimit urban  mZhU

banka botërore    bb

termat e reFerenCës   toR

enti kombëtar i banesaVe  ekb

njësitë qeVerisjes Vendore  njQV

romë dhe eGjiptianë   R / e

PermbleDhje

shqipëria është duke kryer reforma të ndryshme të dukshme në të gjithë sektorët e ekonomisë, 
si dhe në shërbime të tilla si arsimi, shëndetësia, fushat sociale. një nga detyrat e rëndësishme 
është gatishmëria për t’iu përgjigjur nevojave të grupeve të margjinalizuara dhe të rrezikuara për 
shkak të burimeve të kufizuara financiare dhe njerëzore, si dhe kapaciteteve jo të mjaftueshme 
institucionale.

në këtë kontekst pnud është duke kërkuar nëpërmjet programit unssia për të mbështetur 
zhvillimin e kapaciteteve të institucioneve shqiptare në nivel qëndror dhe vendor për avancimin e 
axhendës kombëtare të përfshirjes sociale, për të siguruar që politikat dhe programet qeveritare 
të jenë konsistente dhe koherente në arritjen efektive të dëshirueshme për përfshirjen sociale 
të njerëzve në rrezik dhe për të rritur pjesëmarrjen e tyre në proçeset e përmendura më lart.

detyra në këtë proces është:

►	 shqyrtimi i dokumenteve dhe të dhënave.

►	 intervistat me grupet e interesit dhe zhvillimin e metodologjisë së punës me mobilizues të 
komunitetit përkatës.

►	 Verifikimin në vend të lagjeve dhe të infrastrukturës dhe kostot e tyre për vlerësimet 
ekzistuese të ndërhyrjeve të propozuara të punimeve civile.

në përfundim të këtij procesi, pas verifikimeve ne vendbanimet e këtyre komuniteteve të 
shpërndarë në të gjithë territorin e njësisë së qeverisjes Vendore, raporti paraqet një panoramë 
sa më të qartë të:

►	 Vleresimit social ekonomik të komuniteteve rome dhe egjiptiane në vendbanimet e tyre në 
territorin e bashkisë.

►	 kushteve të jetesës së këtyre komuniteteve lidhur me banesën si dhe infrastrukturën 
përkatëse, 

►	 skenarët e ndryshëm të zgjidhjeve që mund të jepen për përmirësimin e kushteve te jetesës, 
si dhe 

►	 përllogaritjet dhe kostot e ndërhyrjeve për përmirësime në kushtet e jetesës në banim dhe 
atë të permirësimit të shërbimeve në infrastrukture primare dhe sekondare.
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hYrja Dhe PërshKrimi i ProjeKtit

shqipëria është duke kryer reforma të ndryshme të dukshme në të gjithë sektorët e ekonomisë, 
si dhe në shërbime të tilla si arsimi, shëndetësia, fushat sociale. një nga detyrat e rëndësishme 
është gatishmëria për t’iu përgjigjur nevojave të grupeve të margjinalizuara dhe të rrezikuara për 
shkak të burimeve të kufizuara financiare dhe njerëzore, si dhe kapaciteteve jo të mjaftueshme 
institucionale.

në këtë kontekst pnud është duke kërkuar nëpërmjet programit unssia për të mbështetur 
zhvillimin e kapaciteteve të institucioneve shqiptare në nivel qëndror dhe vendor për avancimin e 
axhendës kombëtare të përfshirjes sociale, për të siguruar që politikat dhe programet qeveritare 
të jenë konsistente dhe koherente në arritjen efektive të dëshirueshme për përfshirjen sociale 
të njerëzve në rrezik dhe për të rritur pjesëmarrjen e tyre në proçeset e përmendura më lart.

brenda kontekstit të unssia, vëmendje e veçantë i kushtohet veprimeve që mund të eliminojnë 
barrierat që hasin romët dhe egjiptianët në shërbimet e qasjes, përmirësimin e kushteve të tyre 
të jetesës nëpërmjet integrimit dhe promovimin e dialogut ndërkulturor përmes koordinimit 
me donacionet ndërkombëtare.

romët dhe egjiptianët përballen me pengesa direkte dhe indirekte në qasjen në shërbimet 
publike, mungesës së informacionit apo të kuptuarit e procedurat administrative, si dhe 
qëndrime të shpeshta diskriminuese.

si pjesë e strategjisë së përgjithshme për përfshirjen e grupeve më vulnerabël dhe në përputhje 
me strategjinë kombëtare për Zhvillim dhe integrim, ministria e Zhvillimit urban (mZhu) po 
hyn në zbatimin e strategjisë strehimit social (shs) për periudhën 2015 - 2025. 

për të mundësuar integrimin e popullsise rome / egjiptiane dhe përfshirjen, në veçanti për të 
zgjidhur problemin e strehimit, është e nevojshme analiza lidhur me vendbanimet e tyre dhe 
vlerësimi për nevojën për investime me qëllim të përmirësimit të strehimit dhe kushtet e jetesës 
e këtyre dy komuniteteve.

raporti “Vlerësimi i nevojave për investime në vendbanimet e komuniteteve rome dhe 
egjiptiane në bashkinë korçë, me qëllim përmirësimin e kushteve të jetesës të tyre”  sjell një 
analizë të thellë të vendbanimeve rome dhe egjiptiane standardet strehimit, si dhe programet 
sociale të strehimit. raporti ofron mundesi për të identifikuar nevojën për investime në bashkine 
përkatese, që do të ndihmonte edhe punën e mZhu dhe njësise të qeverisjes Vendore 

bazuar në tor, konsulentit kryeu punen e tij me anë të kombinimit të tre komponentëve 
kryesore, siç kërkohet, të tilla si:

►	 shqyrtimi i dokumenteve dhe të dhënave.

►	 intervistat me grupet e interesit dhe zhvillimin e metodologjisë së punës nga afër me 
mobilizues të komunitetit përkatës.

►	  Verifikimin në vend të lagjeve dhe të infrastrukturës dhe kostot e tyre për vlerësimet 
ekzistuese të ndërhyrjeve të propozuara të punimeve civile.

Rishkimi i dokumenteve dhe të dhënave respektive - puna analitike për këtë detyrë përfshin 
teknikat cilësore dhe sasiore (cross-reference), dhe profilin e komunitetit. teknikat cilësore janë: 
a) takime / workshope me përfaqësues të / komuniteteve romë / egjiptiane në çdo vendbanim; 

b) diskutimet me grupe në focus, me / komunitetet rome / egjiptiane; dhe c) intervistat gjysmë 
të strukturuara me aktorët kryesorë dhe udhëheqësve formalë dhe joformalë të romëve dhe 
egjiptianëve. ekipi i studimit iu kërkua të bashkëpunojë me të gjitha organizatat romë dhe 
egjiptiane, që janë aktive në këto rajone. ndërsa teknikat sasiore përfshijnë një pyetësor për 
studim familjar.

Përshkrimi i teknikave të kërkimit - teknika cilësore takimet / Workshope. anëtarët e ekipit të 
studimit iu kërkua të organizojnë një takim / workshop me përfaqësues të komunitetit romë 
dhe egjiptian në çdo vendbanim. nëpërmjet këtyre takimeve / ëorkshop ekipi i studimit do të 
kuptonte dhe identifikonte nevojat reale të komuniteteve romë dhe egjiptiane në lidhje me 
infrastrukturën (uji, rrjetin e furnizimit, sistemin e ujërave të zeza, etj) dhe strehimin.

Diskutimet të grupeve në fokus - anëtarëve të ekipit të studimit iu kërkua të mundësonin diskutime 
në grupe në fokus për çdo vendbanim romë dhe egjiptian, duke përdorur pyetje gjysmë të 
strukturuara. secili grup do të përbëhet nga 7-12 pjesëmarrës të moshave të ndryshme, gjinisë 
dhe nivelet socio-ekonomike, me qëllim të kuptuarit e natyrës së problemeve, prioriteteteve të 
tyre dhe mënyrën për të kapërcyer ato.

Intervistat gjysmë të strukturuara me udhëheqës Romë dhe Egjiptianë informalë / formalë. ekipit të 
studimit iu kërkua të kryejë intervista me udhëheqësit romë dhe egjiptianë informalë / formalë, 
duke përdorur pyetje të gjysmë-strukturuara, të hartuara në konsultim me stafin e projektit 
të undp-së. intervistat do të lejojnë një diskutim më të gjerë, më të hapur dhe të mbledhë 
informacion mbi strehimin, infrastrukturën dhe kushtet e jetesës.

Intervistat gjysmë të strukturuara me zyrtarë të qeverisjes vendore dhe ekspertë - ekipit të studimit 
iu kërkua të zhvillojë intervista gjysmë të strukturuara me zyrtarët e qeverisë vendore dhe 
ekspertë në çdo rajon. intervistat do të lejonin një kuptim të plotë të çështjeve kryesore të 
banimit, infrastrukturës dhe kushteve të jetesës në vendbanimet romë / egjiptiane.

Teknika sasiore - pyetësorët familjarë socio-ekonomike me romët dhe egjiptianët. ekipit të 
studimit iu kërkua të kryejë pyetësorë me familjet romë dhe egjiptiane. pyetjet e anketës do 
të prodhonin të dhëna sasiore në lidhje me strehimin dhe kushtet e jetesës. të dhënat sasiore 
do të mblidheshin nga intervistues të trajnuar nëpërmjet intervistave ballë për ballë. të dhënat 
sasiore futen dhe përpunohen në spss (paketa statistikore për shkencat sociale).

Profili i Komunitetit - të dhënat e mbledhura nëpërmjet grupeve të fokusit, intervista gjysmë të 
strukturuara dhe sondazhet lejojnë një thellësi analitike të komunitetit rom dhe egjiptian dhe 
profileve që ilustrojnë kushtet e strehimit, infrastrukturës dhe kushtet e jetesës të tyre.

Verifikimin në vend të lagjeve dhe të infrastrukturës dhe kostos së tyre për vlerësimet ekzistuese të 
ndërhyrjeve të propozuara të punimeve civile.

konsulentit iu kërkua të diskutojë në bashkëpunim me mZhu, të dhënat e instat-it, autoriteteve 
vendore dhe komunitetit romë dhe egjiptian, të vendosë dhe të hartojë një metodologji për 
identifikimin e popullsisë, që ka nevojë për strehim dhe infrastrukturë, duke pasur parasysh 
konceptin e përmirësimeve graduale.

në bazë të mbledhjes së të dhënave në dispozicion, konsulenti do të propozojë 2-3 skenarë për 
nivele të ndryshme të përmirësimeve.

kostoja do të përfshijë të gjitha kërkesat e paraqitura në tor në thelb.

►	 kushtet e përgjithshme të strehimit.

►	 shërbimi me infrastrukturë (në bashkëpunim të ngushtë dhe mbështetje nga njësia 
përkatëse vendore dhe shërbimeve të enteve publike). 

1. 
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2. Gjatë këtij proçesi, konsulenti vlerëson kostot paraprake në bazë të (i) planit paraprak konceptual 
dhe hartës, në bazë të planeve urbanistike (ii) Vendimet e qeverisë në lidhje me koston në 
ndërtim, koston e strehimit, etj (iii) Vendimet e qeverisë në lidhje me shëndetin dhe mjedisin 
e mbrojtjes (nga rreziqet), dhe (iv) Vendimet qeveritare, normat dhe standardet e banesave në 
shqipëri.

pergjate ketij raporti eshte pershkruar: 

►	 përmirësimi i të dhënave dhe informacionin mbi komunitetet r / e të vendosura në bashkine 
e re dhe harta.

►	 përmirësimi i të dhënave dhe informacionin dhe boshllëqet e mbushjes në lidhje me 
komunitetet r / e.

►	 Futja e metodologjisë për vlerësimin paraprak të kostos së ndërhyrjes së punimeve civile.

►	 Futja e akteve të planeve urbanistike në lidhje me kohezionin social dhe përfshirjen e 
komuniteteve të r / e 

►	 krijimi i angazhimit dhe pjesëmarrjes se aktorëve të përfshirë në proçes.

►	 analiza deskriptive dhe e detajuar e vendbanimeve r / e në bashki.

►	 paraqitja e vlerësimit të kostos për ndërhyrjet e propozuara të punimeve civile, përmirësimin 
e strehimit dhe kushteve të jetesës.

►	 përgatitja e planit të veprimit për përmirësimin e strehimit dhe kushteve të jetesës të 
komuniteteve r / e në zonat e bashkise dhe rekomandimet e duhura dhe specifike për 
ndërhyrjet.

metoDologjia e vlerësimit

konsulenti paraqet më poshtë metodologjinë për vlerësimin dhe evidentimin e gjendjes 
ekonomike dhe sociale, për familjet romë dhe egjiptiane, në bashki strehimi i tyre, gjendja 
statike dhe estetike e banesave ku ata jetojnë (kush ka); të pastrehët dhe sipërfaqen e ndërtimit 
që përfiton çdo i pastrehë.

konsulenti për të vlerësuar gjendjen ekonomike dhe sociale, për familjet romë dhe egjiptiane, 
në bashki, strehimin e tyre, gjendjen statike dhe estetike të banesave ku ata jetojnë, kush ka; 
të pastrehët dhe sipërfaqen e ndërtimit që përfiton çdo i pastrehë e vlerësoi të domosdoshme 
hartimin e kësaj metodologjie si një dokument i rëndësishëm dhe udhërrëfyes për  stafin 
permanent dhe atë të angazhuar enkas për këtë detyrë, me kohë të pjesshme. 

për këtë u studiua Vendimi për miratimin e strategjisë së strehimit social 2015-2025, i paraqitur 
si detyrim i ligjit 9232 datë 13.05.2004 ‘’për programet sociale të strehimit’’, i ndryshuar, neni 
34/1, germa a, e diktuar kjo nga nevoja për të identifikuar dhe vlerësuar situatën aktuale të 
strehimit në  bashki, si dhe problematikat e shumta që kanë këto familje në këto bashki e më 
gjerë.

plotësimi i detyrës u mendua të kalojë në tre etapa.

A. Etapa e parë, punë në terren me bashkitë dhe me familjet romë dhe egjiptiane, kudo ato 
jetojnë në komunitet apo të veçuara. Grupet me specialistë që shkuan në terren, në përbërjen 
e të cilëve kishte një inxhinier konstruktor me përvojë, për të vlerësuar  gjendjen teknike të 
objekteve ku banojnë familjet romë dhe egjiptiane; duke marrë prej tyre informacion dhe 
përgjigjen për pyetësorin e paradërguar (shtojca 10.3). (ii) plotësimin e anketës së çdo familje 
romë dhe egjiptiane (shtojca 10.2). (iii) plotësimin e formularit me të dhënat për strehimin, 
ambientet e banimit, gjendjen teknike të tyre dhe riparimet e nevojshme për çdo njërën prej 
tyre, (shtojca 10.2). ai do të përcaktojë  rikonstruksionin në  ndërtesa të ndara në tre kategori, 
si më poshtë:

1. riparime të lehta, që përfshijnë ndërhyrje në rifinitura pa prekur konstruksionin. riparime në 
çati. ky rikonstruksion nuk prek konstruksionim mbajtës të ndërtesës, përjashtohet ndonjë 
ndërhyrje për të riparuar tullat që janë të gërryera nga agjentët atmosferik, kryesisht prej 
cikleve të ngrirje- shkrirje.

2. riparime mesatare, ku veç sa më sipër bëhen dhe ndërhyrje të lehta në konstruksion, 
kryesisht në çatitë, të cilave mund t’u riparohet me projekt struktura mbajtëse ose ajo bëhet 
plotësisht e re, mund të ketë edhe ndonjë zëvendësim muri tulle që është koroduar në më 
shumë se gjysmën e trashësisë; edhe këto riparime do të bëhen sipas një projekti.

3. riparime të rënda, ku bëhen edhe ndërhyrje në konstruksion, kryesisht riparimi i çarjeve të 
themeleve si rezultat i çedimit të terrenit, zëvendësimi i mureve të tullës me shmangie mbi 
4 cm nga vertikaliteti dhe qepja e çarjeve me kapëse betonarme, ku  shmangiet janë nën 3 
cm, bërja e strukturës së çatisë dhe përfshihet edhe ndonjë lëvizje e brendëshme e mureve. 
këto riparime bëhen me projekt rikonstruksioni.
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B. Etapa e dytë, përpunimi i të dhënave të marra në terren, në studio me grup specialistësh me 
përvojë të veçantë për bashkine.

1.   nga ky përpunim, u hartua  anketa përmbledhëse

2.   përllogariten, kostot për:

 a. ndërtimet e reja, duke u mbështetur në të dhënat e entit kombëtar të banesave për çdo 
bashki. paraprakisht, deklarojmë se këto kosto do të jenë më të larta se ato të entit për disa 
arsye:

•	 e para ka të bëjë me koston e themeleve për 1 m2, në rastin tonë ajo do të jetë më e lartë, 
pasi ndërtesat do të jenë maksimumi 2 kate, kur ato të entit kalojnë  mesatarisht 8 kate,

•	 e dyta muratura sipërfaqja e mureve të jashtme për m2 te banesat e entit  është  më e 
vogël se në rastin tonë, për shkak të ekspozimit më të vogël që kanë ato,

•	 e treta sipërfaqja e tarracës apo çative për m2 në rastin tonë do të jetë më e madhe, për 
shkak të strehëve dhe të perimetrit të tyre,

•	 e katërta muret e përbashkëta në rastin tonë për çdo m2 janë më pak se në rastin e 
banesave të entit kombëtar të banesave.

koefiçenti i rritjes do të përllogaritet pasi të jetë vendosur struktura e ndërtimit për banesat e 
grupuara të familjeve rome dhe egjiptiane. nëse ndërtimi për këtë kategori do të ishte dubleks 
për 4 familje, koefiçenti i rritjes do të ishte në rendin 1.15 deri 1.25; ky koefiçent do të dalë i saktë 
vetëm pasi të ketë në projekt një zgjidhje urbanistike dhe projekte zbatimi ndërtimi. kjo kosto 
do të jetë më e lartë edhe për faktin se do të ketë shpenzime për infrastrukturën.

kostot e riparimit sipas tre rasteve do të përcaktohen me të dhënat statistikore, që disponon 
konsulenti pasi të kemi një vlerësim të  situatës dhe gjendjes së ndërtimeve.

C. Etapa e tretë përfshin përgatitjen e raportit përfundimtar për bashkine, shoqëruar me 
tabelat përmbledhëse me të dhënat për njqV, për strehimin e tyre, nevojat për ndërtime të reja 
dhe riparime; sipas strukturës të familjeve romë dhe egjiptiane. 

vlerësimi social eKonomiK i njësisë 
së qeverisjes venDore
3.1   Hyrje

njësia vendore është në proçes të miratimit të planit të përgjithshëm Vendor. ka përfunduar 
drafti, është në fazën e marrjes së miratimit nga ministritë dhe këshilli i bashkisë.

bashkia korçë ka parashikuar politika të veçanta mbështetje për të dy komunitetet bazuar në 
planin vendor për zhvillim 2014-2020. 

1. në fushën e respektimit të të drejtave.

2. në arsimim. me mbështetjen e organizatave që veprojnë në këtë fushë dhe drejtorisë 
arsimore në shkollat me prani të komuniteteve ose grupeve të ndryshme në nevojë është 
ofruar mbështetje. janë hapur tre qendra ditore për këto kategori, ku fëmijët marrin një vakt 
ushqimor të ngrohtë dhe kanë në dispozicion edhe një mësues mbështetës për përgatitjen 
e mësimeve, veç stafit që organizon edhe aktivitete të ndryshme. po ashtu ka edhe katër 
qendra për moshën e tretë për kategoritë në nevojë si dhe një qendër multifunksionale 
e cila ofron shërbime të ndryshme. ofrohet mbështetje edhe në çerdhe apo kopshte pa 
pagesë për fëmijët e familjeve në nevojë. në periudhën e verës, shkolla verore një-mujore 
me 50% të fëmijëve nga familjet në nevojë, përfshirë edhe fëmijë të komunitetit r / e.

3. në kujdes shëndetësor, ofrohet mbështetje informuese dhe fushata sensibilizimi tek qendra 
komunitare, në takime me punonjës të shëndetit publik si dhe medikamente falas për raste 
të konstatuara në nevojë me mbështetje të organizatave me të cilat bashkëpunojmë.

4. në fushën e strehimit, në banesat sociale apo projektet e tjera të strehimit, kihet parasysh 
caktimi i përfituesve nga komuniteti r / e, në nivelet e përqindjes totale të popullsisë së 
qytetit.

5. në punësim, mbështetja në aftësim profesional të të rinjve, lidhje e vazhdueshme me Zyrën 
e punës për të rekomanduar për projekte punësimi persona në nevojë.

bashkia eshte e mireinfomuar per politikat e strehimit dhe ligjin perkates. ajo eshte ne dijeni per 
politikat e mZhu dhe pnud dhe veprimtarise se tyre lidhur me strehimin social ne pergjithesi 
dhe komuniteteve r / e ne vecanti si dhe me mZhu ka ne bashkëpunim dhe kontakte intensive

bashkia ka qënë pjesëmarrëse aktive në hartimin e strategjisë së strehimit social 2016-2025 si 
dhe në dëgjesat publike për hartimin e projektligjit për strehim social.

bashkia është në dijeni për projektet e mZhu. pnud dhe institucionet e tjera lidhur me 
mbështetjen dhe integrimin e komuniteteve në nevojë dhe veçanërisht komunitetit r / e. 
ajo ka aplikuar duke hartuar disa ndërhyrje në përmirësimin e kushteve të jetesës për këto 
komunitete duke e realizuar muajin nëntor 2016 transferimin e 57-familjeve r / e nga banesa 
gati të amortizuara plotësisht ne një ish-konvikt të sapo rikonstruktuar me kushte shumë të 
mira banimi. Gjithashtu, bazuar në udhëzimin nr.3 të mZhu, datë 08.10.2015 janë paraqitur dy 
projekte të cilat janë për tu diskutuar për shkak të kostos relativisht më të lartë se parashikimi i 
udhëzimit në fjalë.

lidhur me  strukturat përgjegjëse për këto komunitete dhe çështje lidhur me to si dhe detyrat 
dhe vështirësitë që hasen në këtë proçes, në bashkinë korçë, deri në vitin 2015 pranë drejtorisë 
së kujdesit social, egziston specialistja për mbrojtjen e të drejtave për komunitetet, ndërsa nga 

3. 
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2015 edhe koordinatorja e qendrës komunitare, e cila edhe vetë vjen nga komuniteti egjiptian. 
kjo qendër është investim i përbashkët i bashkisë me pnud, pjesë e projektit sireC.

lidhur me të dhënat mbi numrin e familjeve të këtyre komuniteteve si dhe mbi zonat e 
vendosjes së këtyre komuniteteve, bashkia korçë ka të dhëna të hollësishme. me ligjin e ri të 
ndihmës ekonomike, deklarimi është i detyruar.

lidhur me informacion për kushtet e banimit të këtyre grupeve në situatën e tanishme, për 
shkak të vizitave të vazhdueshme në banesat e tyre si pjesë e skemës së ndihmës ekonomike si 
dhe nga shërbimet sociale të ofruara, ka të gjithë informacionin.

bashkia ka plane për ndërhyrje për përmirësimin e këtyre kushteve. përveç bashkëpunimit me 
ekb në ndërtimin e banesave sociale në trojet në pronësi të bashkisë korçë, aplikimin e bonusit 
të strehimit (subvencionit të qerrasë), planifikohet edhe ngritja e një numuri banesash dy-
katëshe në periferinë jug-lindore të qytetit.

për këtë janë parashikuar ndërhyrje për përmirësim në zonat ekzistuese apo keni parashikuar 
zhvendosjen e tyre në një zonë tjetër.  kjo është parashikuar në planin e përgjithshëm vendor. 
bashkia ka plane për strehim dhe paisjen me infrastrukturë në këto zona dhe jo vetëm në pronat 
e bashkisë por edhe projektin për familjet e reja “troje të paisura me infrastrukturë”  me blerje 
nga pronarë private.

bashkia ka objekte në pronësi të njësisë vendore me qëllim përdorimin dhe për të mbështetur, 
integruar dhe përmirësuar kushtet e banimit të komuniteteve në nevojë dhe janë në fazë studimi 
nëse një pjesë e tyre mund të përshtaten për banesa normale apo objekte me funksione të tjera. 

bashkia korçë ka një sipërfaqe prej 805.99 km2 dhe një popullësi prej 75.994 banorësh1. ajo 
përbëhet nga 8 njësi administrative: korçë, qendër bulgarec, Voskop, Voskopojë, lekas, Vithkuq, 
mollaj dhe drenovë.

Figura 1. popullsia rome, egjiptiane dhe shqiptare, 10 vjeç e sipër, sipas nivelit arsimor të arritur 
(në %)

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

1  instat., Census 2011, tirane, 2012.

Figura 2. problemet më të rëndësishme me të cilat ndeshet familja r/e (në %) 

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

Figura 3. niveli i papunësisë të romëve dhe egjiptianëve sipas bashkive (në %)

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

Tabela 1. Popullsia R / E në qytetin dhe fshatrat e Bashkisë Korçë

Nr Qytetet/fshatrat
Romë Egjiptianë

Numër Përqindje Numër Përqindje

1 Korçë 784 100 12000 100

Totali 784 100 12000 100

Burimi: mapping roma Children in albania, tiranë, 2011.

në bashkinë korçë familjet r / e jetojnë në qytetin e korçës. sipas studimit të Cess dhe uniCeF 
(2013) popullësia rome në qytetin e korçës është 784 banorë2. ndërsa popullësia egjiptiane, 
sipas intervistave të realizuara me përfaqësues të pushtetit vendor dhe drejtues të organizatave 
egjiptiane , është rreth 12.000 banorë (tabela 1).

në bashkinë korçë ekipi kërkimor realizoi 227 anketa me 58 familje rome dhe me 169 familje 
egjiptiane, të cilat përfaqësonin një popullësi prej 228 romësh dhe 703 egjiptianësh (tabela 2).

2  uniCeF., mapping roma Children in albania, tiranë, 2011.
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Tabela 2. Shpërndarja e anketave në Bashkinë Korçë

Nr Shpërndarja e anketave Romë Egjiptianë

1 qyteti Korçë 58 169

Totali 58 169

Burimi: mapping roma Children in albania, tiranë, 2011.

3.2   Demografia

sipas të dhënave të anketës madhësia mesatare e familjes rome është 3.93 persona dhe asaj 
egjiptiane 4.2 persona. popullësia r / e karakterizohet nga një moshë relativisht e re. mosha 
mesatare është 29.5 vjeç për popullësinë rome dhe 30.4 vjeç për popullësinë egjiptiane. 
struktura gjinore tregon se 49.6 % e romëve janë meshkuj dhe 50.4 % femra. ndërsa tek 
popullësia egjiptiane raporti gjinor është 49.6 % meshkuj dhe 50.4 % femra.

struktura moshore e popullësisë r / e tregon se popullësia në moshë pune (16 ÷ 64 vjeç) është 
rreth 68 %, ndërsa fëmijët deri në 15 vjeç përfaqësojnë rreth 28 % të popullësisë (tabela 3). 

Tabela 3. Struktura moshore e popullësisë R / E

Totali Romë Egjiptianë

Nr Struktura moshore e popullësisë Numër Në % Numër Në % Numër Në %

1 numri i antarëve të familjes 929 100 228 100 701 100

2 numri i të moshuarëve 65 vjeç e sipër 40 4.3 10 4.4 30 4.3

3
numri i të rriturve nga 16 vjeç ÷64 
vjeç

631 67.9 159 69.7 472 67.3

4 numri i fëmijëve nga 7 ÷ 15 vjeç 143 15.4 38 16.7 105 15

5 numri i fëmijëve nga 6 vjeç e poshtë 115 12.4 21 9.2 94 13.4

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

sipas të dhënave të anketës thuajse 7.6 % e anëtarëve të familjes (5.7 % rome dhe 7.1 % 
egjiptianë) janë me ‘aftësi të kufizuar’.

3.3   Niveli arsimor

niveli arsimor i popullësisë r / e është i ulët. të dhënat e anketës tregojnë se rreth 41 % e popullsisë 
rome dhe rreth 10 % e popullësisë egjiptiane “nuk kanë qenë asnjëherë në shkollë”. siç shikohet 
edhe nga tabela e mëposhtme ekzistojnë dallime në nivelin arsimor midis popullsisë r / e.

Tabela 4. Niveli më i lartë arsimor i R / E të grup-moshës 16 deri 65 vjeç (në %)

Nr Niveli më i lartë arsimor
Romë Egjiptianë

Numër Në % Numër Në %

1 nuk kanë ndjekur asnjëherë shkollën 45 28 57 12.1

2 Pa diplomë 4 2.5 21 4.4

3 arsim fillor 51 31.7 167 35.4

4 arsim 7/8/9 vjeçar 53 32.9 198 42

5 arsim i mesëm i përgjithshëm 5 3.1 24 5.1

6 arsim i mesëm profesional 1 0.6 3 0.6

7 arsim universitar 2 1.2 2 0.4

Total 161 100 472 100

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

Gjithashtu të dhënat tregojnë se 31.6 % e fëmijëve romë dhe 20.9 % e fëmijëve egjiptianë të 
grup-moshës 7 ÷ 15 vjeç nuk shkojnë në shkollë ose e kanë braktisur atë.

ndërkaq, një krahasim i nivelit arsimor të r / e me popullësinë në shumicë tregon se hendeku 
midis tyre është shumë i madh. në mungesë të arsimit, popullësia r / e e ka të vështirë të 
integrohet në tregun e punës dhe aftësia e saj, në krahasim me popullësinë në shumicë, do të 
vijë duke u ulur. (tabela 5).

Tabela 5. Niveli më i lartë arsimor i pjestarëve të familjes

Niveli më i lartë arsimor
Romë Egjiptianë Shqiptarë

Numër Në % Numër Në % Në %

nuk kanë ndjekur asnjëherë shkollën 52 27.1 73 12.8 3.8

Pa diplomë 8 4.2 31 5.4 1.2

arsim fillor 65 33.9 219 38.4 15.7

arsim 7/8/9 vjeçar 59 30.7 216 37.9 40.2

arsim i mesëm i përgjithshëm 6 3.1 29 5.1 28.4

arsim universitar 2 1 2 0.4 10.7

Total 192 100 570 100 100

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

3.4   Problemet më të rëndësishme të familjes R / E

r / e e anketuar në qytetin dhe fshatrat e bashkisë korçë u pyetën edhe për problemet kryesore 
me të cilat ndeshet familja e tyre në jetën e përditshme (tabela 6). thuajse 41 % e të anketuarëve 
identifikojnë si problem kryesor papunësinë, e cila është edhe shkaku kryesor i varfërisë së tyre.

thuajse 25.4 e r / e theksojnë se problem kryesor për familjet e tyre janë ‘kushtet e këqia të 
banimit’.

problemet shëndetësore, të cilat lidhen me kushtet e këqija të jetesës, dietën e varfër dhe 
infrastrukturën e keqe, janë një problem tjetër shqetësues për rreth 10 % të familjeve r / e.
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Tabela 6. Problemet më të rëndësishme me të cilat ndeshet familja R / E (në %)

Nr Problemet më të rëndësishme Totali Romë Egjiptianë

1 mungesa e ushqimit 12.9 11 13.5

2 Papunësia 41.4 46.8 39.8

3 Kushtet e këqija të banimit 25.4 23.8 25.8

4 mungesa e veshmbathjeve 8 4.6 9.1

5 Problemet shëndetësore 9.8 9.2 9.9

6 infrastruktura e keqe (mungesa në ujë të pijshëm, kanalizimet etj. 2.3 4.6 1.6

7 tjetër 0.2 0.3

Total 100 100 100

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

të tjerë (12.9 %) përzgjodhën probleme të lidhura me mungesën e ushqimit. ndërsa problemet 
lidhur me infrastrukturën janë të vogla (2.3 %), si mungesën e ujit të pijshëm, kanalizimet e 
ujrave të zeza, mungesën e energjisë elektrike, rrugët, etj.

3.5   Punësimi dhe papunësia

niveli i papunësisë i popullësisë r / e është shumë i lartë. sipas të dhënave të anketës 3 % e 
romëve dhe 6.4 % e egjiptianëve punojnë në sektorin formal. ndërsa 47 % e romëve dhe 26.8 
% e egjiptianëve shprehen se punojnë me raste në sektorin informal (tabela 7). 

thuajse 50 % e romëve dhe 66.7 % e egjiptianëve në moshë pune (grup-mosha 15 ÷ 64 vjeç) 
thonë se nuk punojnë. kjo papunësi është shumë më e lartë tek gjinia femërore (71 % tek romët 
dhe 75.2 % tek egjiptianët) dhe tek të rinjtë e grup-moshës 15 ÷ 30 vjeç (56.6 % tek romët dhe 
74.6 % tek egjiptianët).

Tabela 7. Punësimi i R / E (grup-mosha 15 deri 64 vjeç)

Nr Punësimi
Romë Egjiptianë

Numër Në % Numër Në %

1 Punojnë 5 3 31 6.4

2 nuk punojnë 82 50 323 66.8

3 Punojnë me raste 77 47 130 26.8

Total 164 100 484 100

 burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

romët merren kryesisht me tregtinë e rrobave të përdorura dhe grumbullimin e hekurishteve. 
ndërsa egjiptianët merren me punë të rastit dhe ndihmë ekonomike.

3.6   Nivel i lartë i varfërisë

r / e, ashtu si popullësia në shumicë, kanë një kuptim shumëdimensional për varfërinë3. 
ata e kuptojnë varfërinë në aspektin e pamundësisë për të plotësuar nevojat materiale, për 
të vazhduar traditat familjare, me ndjenjën e përjashtimit nga jeta sociale e ekonomike, 
me mungesën e shpresës dhe të sigurisë. nga të gjithë këta elementë që rreshtuam, më të 
rëndësishëm janë nevojat materiale (si ushqimi, veshja, strehimi, etj). rrjedhimisht, duke u 
bazuar në vetëvlerësimin e romëve dhe egjiptianëve për shkallën e plotësimit të nevojave 
materiale, ne i ndamë familjet e tyre në katër grupe të ndryshme socio-ekonomike: shumë të 
varfër, të varfër, jo të varfër dhe relativisht në gjendje të mirë.

Familjet që thonë se “nuk kemi as për t’u ushqyer” ose “kemi aq para sa për të mbajtur frymën 
gjallë”, i kategorizuam në grupin “shumë të varfër”. ato që thonë se “kanë para për ushqimin, por 
jo për veshmbathjen”, u kategorizuan në grupin “të varfër”. Familjet që “kanë mjaftueshëm para 
sa për të plotësuar nevojat kryesore” u kategorizuan në grupin “jo të varfër”. ndërsa ato që kanë 
“mjaftueshëm para dhe mund të kursejnë”, u kategorizuan në grupin “relativisht në gjendje të 
mirë” (tabela 8).

Tabela 8. Kategorizimi i familjeve R / E sipas kushteve socio-ekonomike (në %)

Nr
Vlerësimi i kushteve 
socio-ekonomike

Grupi socio-ekonomike Totali Roma Egjiptianë

1 nuk kemi para as për tu ushqyer shumë i varfër 23 17.5 24.9

2
Kemi aq para sa për të mbajtur 
frymën gjallë

shumë i varfër 62.8 68.4 60.9

3
Kemi para për ushqim, por jo për 
veshmbathje

i varfër 8 8.8 7.7

4
Kemi mjaftueshëm para sa për të 
plotësuar nevojat kryesore

jo i varfër 6.2 5.3 6.5

5
Kemi mjaftueshëm para sa që 
mund të kursejmë

relativisht në gjendje 
të mirë

0 0 0

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

sipas kësaj ndarjeje, rezulton se 85.9 % e familjeve rome dhe 85.8 % e familjeve egjiptiane bëjnë 
pjesë në grupin “shumë të varfër”, ndërsa 8.8 % e famileve rome dhe 7.7 % e atyre egjiptiane 
janë të “varfëra”. këto dy grupe, që përbëjnë rreth 94 % të familjeve rome dhe egjiptiane, e 
përjetojnë varfërinë në formën e mungesave materiale. megjithatë, familjet r / e që e përjetojnë 
varfërinë në formën ekstreme (‘nuk kemi para as për tu ushqyer’) përfaqësojnë rreth 23 % (17.5 
% romët dhe 24.9 % egjiptianët). 

rrjedhimisht familjet ‘shumë të varfëra’ dhe ‘të varfëra’ përjetojnë edhe nivele më të larta të 
përjashtimit social, sepse kanë më pak mundësi të përballojnë nevojat e jetës së përditshme 
dhe të marrin pjesë në proceset që ndikojnë në jetën e tyre personale, të tilla si punësimi dhe 
arsimimi.

3  de soto, h. Gordon, p. Gëdeshi, i., sinoimeri, Z., poverty in albania. a qualitative assessment. Washington d.C, the World bank technical papers, 2002.
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4. 3.7   Shkaqet dhe treguesit e varfërisë

shkaqet kryesore të varfërisë dhe të përjashtimit social të r / e janë papunësia, të ardhurat e 
ulta nga puna e pakualifikuar në sektorin informal, mungesa e arsimimit, infrastruktura, kushtet 
e këqia të banimit dhe diskriminimi.

kjo varfëri ka disa tregues, - si blerja me listë në dyqanet ushqimore4, migrimi i brendshëm 
dhe ai ndërkombëtar, etj – të cilët romët dhe egjiptianët i përdorin edhe si coping mechanism. 
Veprimi i këtyre mekanizmave mund të shmangë varfërinë ekstreme në afat-shkurtër, por ato 
janë të paafta të nxjerrin romët dhe egjiptianët nga kurthi i varfërisë, në afat të gjatë. ndërsa 
dështimi i ndonjë prej tyre mund të thellojë edhe më tej varfërinë e familjes r / e.

3.8   Burimet e të ardhurave

sipas të dhënave sasiore dhe cilësore më shumë se 90 përqind e të ardhurave të familjeve 
r / e vijnë nga pesë burime kryesore, si puna e rastit, ndihma ekonomike, pagesa për 
aftësinë e kufizuar, vetëpunësimi, dhe pensionet (tabela 9). edhe këtu vërehet një ndryshim 
midis familjeve r / e. burimi kryesor ekonomik për familjen rome është puna e rastit dhe 
vetëpunësimi, çka lidhet me aktivitetin kryesor të tyre (tregtia e rrobave të përdorura dhe 
grumbullimi i hekurishteve). ndërsa për familjen egjiptiane janë puna e rastit, ndihma 
ekonomike dhe pensionet.

këto burime të të ardhurave janë të ndërlidhura midis tyre. kur të ardhurat nga një burim 
pakësohen familja r / e i drejtohet një burimi tjetër. një burim alternativ është ‘ndihma 
ekonomike’ dhe ‘pagesa për aftësinë e kufizuar’, të cilën e përfitojnë rreth 27 përqind e familjeve 
r / e.

Tabela 9. Burimet e të ardhurave të familjes R / E (në %)

Burimet e të ardhurave Totali Romë Egjiptianë
Pagat 7.6 4.8 8.5

të ardhurat nga puna e rastit 44.2 46.4 43.5

të ardhurat nga vetëpunësimi 9.6 10.7 9.2

të ardhurat nga aktiviteti bujqësor 0 0 0

Pensionet 9.6 6 10.8

ndihma ekonomike 16.3 17.8 15.9

Pagesë për personat me aftësi të kufizuar 10.7 11.9 10.3

të ardhura nga biznesi 0 0 0

Para nga të afërmit në emigrim 0.6 0 0.7

lypje 0.6 2.4 0

tjetër 0.8 0 1.1

Total 100 100 100

burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

4  thuajse 80 përqind e familjeve rome dhe egjiptiane blejnë me listë në një ose në disa dyqane ushqimore.

vlerësimi inXhinieriK

4.1   Të përgjithshme

siguria për jetën në varësi të qëndrueshmërisë së strukturave të banimit ku r / e jetojnë, nevojat 
për ndërhyrje në strukturat e banimit për t’i bërë ato të sigurta dhe nevojat për sipërfaqe banimi 
për çdo familje është vlerësuar sipas Vendimit të këshillit të ministrave nr 824 datë 3.12.2004 
“për normat e strehimit për familjet që përfitojnë nga programet sociale të strehimit”.

konsulenti nga të dhënat e intervistave në terren, evidentoi numrin e familjeve rome dhe 
egjiptiane, frymët dhe kurorët për çdo familje, evidentoi ku banojnë; në apartament, në banesë 
të përbashkët, në banesë individuale apo në kasolle. Gjithashtu, vlerësoi sigurinë e jetës në 
varësi të strukturës së banimit, përcaktoi ndërhyrjen në këto struktura për t’i kthyer në të 
sigurta. ndërkohë në raport me numrin e frymëve, me strukturën gjinore dhe  moshore dhe në 
respektim të normave të Vendimit të këshillit të ministrave nr 824 datë 3.12.2004  “për normat 
e strehimit për familjet që përfitojnë nga programet sociale të strehimit”  përllogariti nevojat 
minimale  të sipërfaqeve të banimit për çdo familje. duke krahasuar sipërfaqen mimimale të 
banimit që u takonte sipas Vkm dhe me sipërfaqen e banimit që ato dispononin u përcaktuan 
familjet që kanë nevojë për ndërtime të reja.

konsulenti u udhëhoq nga “Vendimi për miratimin e strategjisë së strehimit social 2015-
2025”, e paraqitur si detyrim i ligjit 9232 datë 13.05.2004 “për programet sociale të strehimit”, i 
ndryshuar, neni 34/1, germa a, duke identifikuar dhe vlerësuar situatën aktuale të strehimit në 
bashkinë pogradec, si dhe problematikat e shumta që ka në familjet rome dhe egjiptiane në 
këtë bashki e më gjerë.

Grupet me specialistë që shkuan në terren, në përbërjen e të cilëve ka patur detyrimisht një 
inxhinier konstruktor me përvojë, për të vlerësuar gjendjen teknike të objekteve ku banojnë 
familjet rome dhe egjiptiane, fillimisht morrën kontakt me personat dhe strukturat përkatëse, 
duke marrë prej tyre informacion dhe përgjigjen për pyetësorin e paradërguar (shtojca 9.3).
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4.2   Riparimet
pasi u inspektuan objektet në vend, u studiuan dhe u përpunuan të dhënat nga terreni për 
strehimin, për ambientet e banimit, për gjendjen teknike të tyre dhe riparimet e nevojshme 
për çdo njërën prej tyre, nëpërmjet përshkrimeve dhe fotove të shumta të bëra nga inxhinieri 
konstruktor. më pas u miratuan 3 shkallë riparimi për këto banesa, në varësi të shkallës së 
dëmtimit.

më poshtë do të përshkruajmë, si do të përcaktohet shkalla e riparimeve, duke i ilustruar dhe 
me foto:

1. Në riparime të lehta, ku futen tërë apartamentet, shtëpitë e përbashkëta dhe shtëpitë individuale 
që konstruksionin e kanë në rregull. Ndërhyrja konsiston në mënjanimin e suvatimeve të rëna, 
suvatimeve me lagështi, riparime të lehta në çati, përfshirë ndërrimin e pjesshëm të listelave dhe 
ndonjë plotësim të tjegullave të thyera, si dhe riparim të tavanit. Dritaret dhe dyert parashikohen 
të riparohen ose të ndërrohen. Po kështu parashikohen rikonstruksion i rrjetit elektrik dhe atij 
hidrosanitar, të brendshëm dhe të jashtëm. Për ilustrim shërbejnë fotot e mëposhtme:

 

 

 

2. Në riparime mesatare, ku veç sa më sipër bëhen dhe ndërhyrje të lehta në konstruksion, kryesisht 
në çatitë, të cilave mund t’u ndërrohen elementë konstruktivë, pra të strukturës si edhe tavanet, 
mund të ketë edhe ndonjë zëvendësim muri tulle ku ato janë gërryer nga ciklet e ngrirje- shkrirjes, 
ka riparime të dyer dritareve në ndonjë rast edhe përdorimin e të rejave. Në këtë tip riparimi 
parashikohet gjithashtu rikonstruksion i rrjetit elektrik dhe atij hidrosanitar të brendshëm dhe të 
jashtëm. Për ilustrim shërbejnë fotot e mëposhtme:

 

3. Në riparime të rënda, ku bëhen edhe ndërhyrje në konstruksion, kryesisht riparimi i çarjeve të 
mureve dhe themeleve që janë rezultat i çedimit apo rrëshqitjeve të terrenit, zëvendësimi i 
mureve të tullës me shmangie nga vertikaliteti mbi 4 cm,  qepja e çarjeve me kapëse beton arme, 
ku shmangiet nga vertikaliteti i mureve janë më pak se 3 cm ndërhyrja në strukturën e çatisë 
dhe tavanit, zëvendësimi i mbulesave me llamarinë dhe eternit me çati me tjegulla, ndërhyrje 
në dyert dhe dritaret, riparim dhe zëvendësim i tyre. Edhe në këtë shkallë riparimi parashikohet 
gjithashtu rikonstruksion i rrjetit elektrik dhe atij hidrosanitar të brendshëm dhe të jashtëm. Këto 
riparime bëhen me projekt rikonstruksioni. Për ilustrim shërbejnë fotot e mëposhtme.  
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për të përcaktuar zërat e punës dhe sasitë përkatëse për shkallë riparimi, shfrytëzuam të dhënat 
nga intervistat dhe inspektimet në terren, për familjet që jetojnë në apartamente, në banesa 
të përbashkëta dhe në banesa individuale. apartamentet dhe banesat e përbashkëta, janë 
struktura të grupuara, janë me muraturë tulle dhe me soletë në shumicën dërmuese. ndërsa 
ato individuale janë kryesisht të ulta dhe me çati.

përllogaritëm në shkallë bashkie, për strukturat e inspektuara, sipërfaqen reale mesatare për 
secilën sikur të ishin unike; për apartamentet, për banesat e përbashkëta dhe më tej për banesat 
individuale. 

në tabelën 1 jepet rruga e ndjekur për të përcaktuar sipërfaqen mesatare për çdo strukturë dhe 
volumet e punës sipas tre shkallëve të riparimit.

për këtë, shfrytëzuam arkivën nga ku përzgjodhëm preventivat që u korrespondonin këtyre 
sipërfaqeve. nga intervistat u përllogarit masa e dëmtimeve për çdo structure, kështu u formuan 
preventivat e riparimeve sipas shkallëve të dëmtimit dhe strukturat, apartamente, shtëpi të 
përbashkëta dhe shtëpi individuale. më poshtë po japim tabelen nga ku del numri i objekteve 
që do të riparohen dhe shkallët e dëmtimit.

Tabela 1: Llogaritja e riparimeve në Bashkinë Korçë

tabela e përpunimit të të dhënave nga intervista, për gjendjen dhe masat për riparim të ndërtesave ku 
jetojne romët dhe egjyptianët, bashkia korçë
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është vendi për të sqaruar se riparimet e mesme dhe të rënda do kërkojnë projekte rikonstruksioni dhe 
në këtë fazë objekti do t’i nënshtrohet një kontrolli të imtësishëm dhe do të përllogariten dhe volumet e 
punës.  përcaktimi i objekteve që do të riparohen, shkalla e dëmtimit të tyre dhe përgatitja e projekteve 
dhe preventivave përkatës është një proçes që sapo ka filluar me materialin që ne dorëzojmë. njësia e 
qeverisjes Vendore, me materialet që i vihen në dispozicion nëpërmjet këtij studimi, duhet të udheheqin 
këtë proçes duke filluar me evidentimin, saktësimin e familjeve që banojnë në kasolle dhe ndërtesat me 
dëmtime të rënda, që nuk sigurojnë garanci për jetën dhe duke mbërritur te dëmtimet e lehta që do të 
kryhen të fundit. 

më poshtë po japim listën e prioriteteve të ndërhyrjeve:

Lista e prioriteteve në Investim sipas shkallës së ndërhyrjes

për të bërë të mundur llogaritjen e kostos mesatare të riparimit, për çdo kategori ndërtimi: apartament, 
banesë e përbashkët dhe banesë individuale dhe për çdo shkallë dëmtimi: i lehtë i mesëm dhe i rëndë, 
kemi shfrytëzuar volumet e punës nga tabela që përmendëm më sipër (tabela 1).

për çmimet njësi sipas zërave të punës, u mbështetëm në manualet e qeverisë të qershorit 2015, ndërsa 
për zërat që nuk përfshiheshin në manuale kemi vepruar ashtu si rekomandon vendimi i qeverisë, duke 
përgatitur analiza çmimesh me kriteret e manualit.

më poshtë jepen preventivat për riparimin e apartamenteve dhe banesave individuale për tre shkallët e 
riparimit.

4.3   Kostoja e riparimeve të apartamenteve

kostoja e riparimeve për metër katror te apartamentet, sipas shkallës së ndërhyrjes, e llogaritur 
në preventiv në Tabelën 2/a të mëposhtme.
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4.4   Kostoja e riparimeve të banesave individuale 

kostoja e riparimeve për metër katror te banesat individuale, sipas shkallës së ndërhyrjes, e 
llogaritur në preventiv në Tabelën 2/b të mëposhtme.

kostoja e riparimit të apartamentit, bashkë me banesat e përbashkëta, është më e vogël se ajo e 
banesave individuale dhe kjo vjen për shak se sipërfaqja mesatare e banesave individuale është 
më e madhe se ajo e apartamenteve. 

Shënim: Rikonstruksionet, për shkak të të panjohurave dhe problemeve që lindin gjatë zbatimit, me 
ligj kanë një koefiçent 1.2, të cilin ne e kemi parashikuar meqënëse bëhet fjalë për planifikim dhe për 
ndërhyrje në objekte të shpërndara dhe të vogla.

Ndërtimet e reja
nevojat për ndërtime të reja, për ata që banojnë në kasolle, që kanë sipërfaqe banimi nën 
minimumin jetik apo që banojnë në banesa që nuk kanë siguri për jetën.

për çdo familje, pavarësisht në raport me numrin e personave që e përbëjnë atë, përllogaritëm 
sipërfaqen minimale që u takon, sipas kritereve dhe normativat e Vendimit të këshillit të 
ministrave, nr 824 datë 3.12.2004 “për normat e strehimit për familjet që përfitojnë nga 
programet sociale të strehimit”. 

Vlen të theksohet se edhe kosto e ndërtimit për 1 m2, sipërfaqe banimi, është marrë nga udhëzimi 
i këshillit të ministrave nr 3, dt. 28.12.2016 “për miratimin e kostos mesatare të ndërtimit të 
banesave nga enti kombëtar i banesave për vitin 2016”.

më poshtë po japim tabelat e përpunimit të të dhënave për rastet kur nevojitet sipërfaqe shtesë, 
apo ndërtim i banesave të reja.
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për llogaritjen e këtyre sipërfaqeve haset një problem që ka të bëjë me familjet rome dhe 
egjiptiane që banojnë në banesa individuale. ka nga këto familje që kanë nga 2 deri në 36 m2 
sipërfaqe banimi më pak se minimumi që parashikon ligji. ky studim e ka trajtuar zgjidhjen me 
dy mënyra:

►	 e para kompesimi bëhet duke bërë shtesë dhome apo dhomash në ndërtesën që ato 
disponojnë, por problemi qëndron tek mungesa e të dhënave ligjore për pronësinë mbi 
ndërtesën, mbi tokën dhe për sipërfaqet e lira në truall, për të bërë këto shtesa. prandaj 
konsulenti përdor dhe mënyrën e dytë. 

►	 e dyta, nevojat mbulohen duke planifikuar sipërfaqet e banimit që rezultojnë sipas 
normativave të vendimit të qeverisë. 

në përllogaritjen e nevojave për fonde, konsulenti është mbështetur tek mënyra e dytë, por 
çdokush që do të merret më pas me këtë problem duhet të disponojë të dhëna të sakta dhe për 
mënyrën e parë.

sipas përvojës dhe të dhënave që disponohen, kostoja e ndërtimit për strehimin e familjeve 
rome dhe egjiptiane, referuar udhëzimit të km nr.3 datë 28.12.2016 ka nevojë për një korrektim 
të diktuar nga disa faktorë, ndër më kryesorët paraqesim:

►	 E para nga themelet, kostoja mesatare e preventivuar për themelet, e shpërndarë në 
tërë sipërfaqen e ndërtimit të ndërtesës, pra shpenzimet për themelet / me sipërfaqen 
e përgjithshme = Koston në lekë/m2. Prandaj me rritjen e kateve të godinës, ulet 
kostoja e ndërtimit për m2, pasi kostoja e themeleve shpërndahet në një sipërfaqe më 
të madhe. Kështu, një ndërtesë njëkatëshe do të ketë një kosto realizimi për m2 më të 
madhe se një ndërtesë dykatëshe. Një ndërtesë shumëkatëshe do të ketë një kosto 
realizimi për m2 më të ulët se një ndërtesë dykatëshe, e kështu me radhë.

►	 E dyta nga muraturat, kostoja mesatare e preventivuar për muret perimetrale dhe muret 
e brendshme që ndajnë apartamentet brenda për brenda, është më e madhe për banesat 
individuale, krahasuar me zgjidhjen e entit të banesave që parashikon disa apartamente në 
shkallë.

►	 E treta nga tarracat apo çatitë, kostoja mesatare  e preventivuar për  tarracën, e shpërndarë 
në tërë sipërfaqen e ndërtimit të ndërtesës, pra shpenzimet për tarracën / me sipërfaqen 
e përgjithshme = lekë/m2, në rastin tonë ajo është më e lartë për faktin se sipërfaqe e 
përgjithshme e ndërtimit për dy kate është më e vogël se sipërfaqe e ndërtimit për godinën 
shumë kate; ka dhe një faktor tjetër banesat 2 katëshe do të mbulohen me çati, është 
evidente që 1m2 çati kushton më shumë se 1 m2 tarracë.

►	 E katërta nga suvatimet e jashtme pa përfshirë veshjet e ndryshme, kostoja mesatare 
e preventivuar për suvatimin e jashtëm të thjeshtë, e shpërndarë në tërë sipërfaqen 
e ndërtimit të ndërtesës, pra shpenzimet për suvatimet e jashtme / me sipërfaqen e 
përgjithshme= lekë/m2, në rastin tonë ajo është më e lartë, pasi sipërfaqja e përgjithshme 
e ndërtimit për dy 2 kate është më e vogël se sipërfaqe e ndërtimit për godinën shumë kate.

ka dhe kosto shtesë që do të jetë: kosto për infrastrukturën sekondare dhe terciare, lidhja me 
rrugën më te afërt, lidhja me pikën e furnizimit me ujë dhe energji elektrike, lidhja me pikën e 
shkarkimit të ujrave të zeza, kur ka një rrjet ekzistues apo parashikimi i një grope septike dhe për 
sistemimet e jashtme siç është parashikuar në preventivat e mësipërm. 

ndërsa për ndërhyrjet në infrastrukturën primare kemi planifikuar rast pas rasti për çdo njësi 
administrative, sipas hartave dhe preventivave përkatës.

për të përllogaritur saktë ndikimin e çdo faktori, duhet të ketë një zgjidhje urbanistike dhe 
projekte zbatimi ndërtimi. 

më poshtë është tabela e shtesave vetëm për 4 faktorët e listuar në lidhje me koston e dhënë 
nga enti i banesave. 

Tabela: Vlera e rritjes së kostos të ndërtimit 2 katësh me mbulesë çatie, ndaj asaj që është përcaktuar 
nga Enti Kombëtar i Banesave

   Struktura e punimeve  
që   krahasohen 

Kosto mesatare, për 1 m2 sipërfaqe ndërtimi,  me 
preventiv të  zbatimit të  punimeve, për godina me 
numër  katesh; në lekë 

Kostoja shtesë për 
çdo 1m2 të banesës 
në studim për 
familjet Rome e 
Egjyptiane

 

 
për 8 kate për 5 kate Mesatare për 2  kate 

  njësia  lekë lekë lekë lekë

  tregues 1 2 3=1/2(1+2) 4 5= 4-3

1 Punimet  e themeleve 1260 1731 1495 1857 362

2
Punimet e muraturës 
perimetrale dhe ndarëse 317 396 365 1500 1135

3
Punimet e tarracës apo të 
çatisë 444 1698 1071 1908 837

4
Punimet e suvatimeve të 
jashtme, pa veshjet 350 396 373 735 362

  Shuma 2371 4221 3304 6000 2696

Përllogaritja e treguesve për përpunimin e të dhënave të marra   
nga Bashkia, të përshtatura me trendin e nxjerrë nga intervistat

si rezultat i përpunimit të të dhënave të anketave dhe të dhënave të bashkise përkatese, u 
përcaktua trendi në përqindje dhe u përcaktuan të dhënat në rang bashkie. ndër këto të dhëna 
theksojmë:

1. struktura e familjes sipas personave

2. struktura e banesës

3. nevojat për riparime të ndërtesave sipas strukturës

4. nevojat për ndërtime të reja, duke shtuar dhoma në banesat individuale dhe ndërtim 
apartamente për familjet që banojnë në apartamente dhe banesa të përbashkëta

5. nevojat për ndërtime të reja, duke ndërtuar për të gjithë nevojtaret apartamente apo 
banesa të përbashkëta
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me poshte eshte hartuar tabela për bashkine korçë.

përpunimi i të dhënave nga intervistat, në vendbanimet e familjeve rome dhe egjyptiane në 
territorin e bashkisë korçë dhe përcaktimi i trendeve për të vlerësuar situatën me të dhënat e 
saj.

Tabela A: struktura e familjes sipas personave

Tabela B: struktura e banesës

Tabela C: nevojat për riparime të ndërtesave sipas strukturës

Tabela D: nevojat për ndërtime të reja duke shtuar dhoma në banesat individuale dhe ndërtim 
apartamente për familjet që banojnë në apartamente dhe banesa të përbashkëta

Tabela E: nevojat për ndërtime të reja duke ndërtuar për të gjithë nevojtarët apartamente apo 
banesa të përbashkëta

Figura 4: struktura e llojit të banesave të familjeve rome/egjyptiane dhe nevoja për riparime

Figura 5: nevojat për riparime të ndërtesave sipas strukturës
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vlerësimi final Dhe PërfunDime

5.1   Përllogaritja e fondeve të ndara për rikonstruksionet sipas   
          kategorive, ndërtimeve të reja dhe infrastrukturën primare

nga përpunimi i të dhënave të mësipërme kemi përllogaritur nevojat për fonde të ndara: për 
rikonstruksionet sipas tre kategorive, ndërtimeve të reja dhe infrastrukturën e jashtme.

në këto tabela përmbledhëse janë dhënë numri i apartamenteve, banesave të përbashkëta 
dhe banesave individuale, të ndara sipas kategorive (i lehtë, i mesëm, i rëndë) që kanë nevojë 
te riparohen, si dhe kostoja e riparimit. Gjithashtu, ështe dhënë numri dhe sipërfaqja në m2 e 
ndërtesave të reja, si dhe kosto e tyre në total. së fundmi, është dhënë preventivi i infrastrukturës 
primare në rang bashkie. këto vlera janë shtuar me një fond rezervë 5% si dhe me tVsh 20%. në 
fund të tabelës për bashkine është dhënë vlera totale e investimit.

më poshtë po paraqesim tabela për bashkine.

5. bashkia koRÇë

preVentiV paraprak

Objekti: ndërtime të reja, riparimet e ndërtesave ku banojnë dhe infrastruktura inxhinerike, 
për familjet rome dhe egjyptiane
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5.2   Skenarët e propozuar

si konkluzion paraqiten disa skenarë, të cilët po i rradhisim më poshtë:

►   Skenari 1

Rikonstruksioni i banesave ekzistuese.

në këtë grup, bëjnë pjesë të gjithë ato banesa që nuk i plotësojnë kushtet e jetesës. ato mund 
të kenë nevojë për:

•	 rikonstruksion të lehtë

•	 rikonstruksion të mesëm 

•	 rikonstruksion të rëndë. 

në varësi të shkallës së rikonstruksionit do të përcaktohet dhe prioriteti (shih grafikun lista e 
prioriteteve në investim, sipas shkallës së ndërhyrjeve)

►   Skenari 2

Shtesa në ndërtesat ekzistuese.

në këtë grup, bëjnë pjesë të gjithë ato banesa që nuk i plotësojnë normativat për sipërfaqe 
banimi. në varësi të numrit të personave në familje, kurorave, moshës së tyre ose aftësisë së 
kufizuar, është përcaktuar sipërfaqja reale e banimit që i takon familjeve. Familjet që bëjnë pjesë 
në këtë grup, kanë nevojë për shtesë ambjentesh. që ky zgjerim ambjentesh të bëhet brenda 
rrethimit të pronës duhen plotësuar dy kushte:

•	 Familja të ketë pronësi mbi tokën.

•	 në rast se disponon pronësi mbi tokën duhet të ketë hapësirën e nevojshme për të realizuar 
shtesën.

•	 në rastin kur hapësira ekziston, shtesa e kërkuar duhet të plotësojë kondicionet urbane.

këto raste janë evidentuar në tabelën nr.4 (nevojat për ndërtime të reja, duke shtuar dhoma 
në banesat individuale dhe ndërtim apartamente për familjet që banojnë në apartamente dhe 
banesa të përbashkëta) për bashkine.

në rast se njëri ose të tre kushtet e sipërpërmendur nuk plotësohen, nevojitet të kalohet në 
skenarin e tretë.

►   Skenari 3

Ndërtime të reja.

në këtë grup, bëjnë pjesë të gjithë ato banesa që nuk i plotësojne tre kushtet e mësipërme. në 
këtë rast ne sugjerojmë si më poshtë:

•	 Familja të shpërngulet në një banesë me sipërfaqe më të madhe dhe në banesën ekzistuese 
sistemohet një familje me më pak frymë.

•	 në rastin kur familja është e përbërë nga disa kurorë, ajo ndahet dhe një pjesë qëndron në 
banesën ekzistuese, ndërsa pjesa tjetër shpërngulet në banesën e re.

këto raste janë evidentuar në tabelën nr.5 (nevojat për ndërtime të reja, duke ndërtuar për 
të gjithë nevojtarët apartamente apo banesa të përbashkëta) ku duke studiuar strukturën e 
familjeve ështe bërë shpërndarja e tyre sipas rastit, në garsoniera, apartamente 1+1, 2+1 ose 
3+1.

Punime plotësuese me investime në infrastrukturë.

ne studimin lidhur me gjëndjen e kushteve të banimit të komuniteteve rome dhe egjiptiane, 
kjo situatë në bashkinë pogradec është si vijon:

këto komunitete në përgjithësi janë të vendosura në zona urbane dhe rurale. në zonat urbane 
në përgjithësi kushtet infrastrukturore janë të mira në përputhje dhe në vazhdimësi të qyteteve 
përkatëse. ndërsa në zonat rurale gjendja është rast pas rasti. uji i pijshëm në përgjithësi 
gjëndet në oborre, furnizuar nga sistemi i të gjithëe fshatit. pak shtëpi kanë ujë brenda shtëpisë. 
në përgjithësi ujrat e zeza shkarkohen në gropa septike ose të lira. pak fshatra kanë sistem të 
ujrave të zeza. rrugët në përgjithësi janë të rregullta në shërbim të gjithë komuniteteve.

për sa më sipër, konsulenti, gjatë kryerjes së studimit, përvec punimeve në banesat vetjake të 
secilës familje parashikoi edhe punime infrastrukturore për ambjentet e përbashkëta të grup 
familjeve rome apo egjiptiane.

këto punime kanë konsistuar në dy grupe të mëdha:

1. punime mirëmbajtjeje të rrugëve, ndërtim kanalizimesh ujrave të bardha e të zeza në grup 
ndërtesat deri në pusetat ekzistuese, si dhe riparim të degëzimeve të ujësjellësit. të gjitha 
këto punime janë parashikuar në pjesën e parë të studimit.

2. punime ndërtimore kapitale. në këtë grup punimesh janë parashikuar ndërtimet 
infrastrukturore në grup banesash të cilave ju mungojnë:

a.   rrugët

b.   ujësjellësi

c.   kuZ apo kub

duke i marrë në vecanti secilen u mendua dhe u parashikuan që rrugët të ishin me gjerësi 5.0 
m me bankina nga të dy krahet 0.5 m të asfaltuara apo makadam gjithmonë duke përdorur 
gjurmën ekzistuese si dhe tombino përkatëse. po kështu për kuZ janë parashikuar të ndërtohen 
me tubo pVC me puseta cdo 20-30 ml me derdhje në tubacionet ekzistuese nqs ky tubacion 
nuk ekziston është parashikur të ndërtohen gropa septike me të gjitha kushtet. ujësjellësi 
është marrë nga ujësjellësi kryesor i njësise vendore dhe janë parashikuar ndëertimi i tij deri në 
qendër të grupimit të banesave. në parashikimet kapitale janë përdorur manualet 2015

një kosto e detajuar jepet në tabelat e mësipërme dhe për investimet në infrastrukturën primare.

kjo vlerë është hartuar për secilin fshat më vete, pas investigimit dhe matjeve në terren. më pas 
është permbledhur ne preventiv për të gjithë bashkinë. në rastin e krijimit të vendbanimeve të 
reja nuk mund të bëhet llogaritje të infrastrukturës pa patur të qartë vendodhjen e saktë dhe 
akseset me rrjetet kryesore të furnizimeve. kjo do të përcaktohej nga studimi urban përkatës 
dhe pas aprovimit të ppV dhe më pas të pdV ku janë parashikuar edhe sheshet për komunitetet 
në nevojë. kjo është e lidhur edhe me shpërndarjen e këtyre komuniteteve, me qëllim të 
shmangies së segregacionit të tyre.

kostoja e infrastrukturës sekondare dhe terciare ështe e përfshirë në preventivat e paraqitura 
sipas skenarëve.
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5.3   Kostot e investimit për Bashkinë

në përfundim po japim një tabelë përmbledhëse për bashkinë, ku japim:

1. numrin e familjeve rome dhe egjiptiane

2. strukturat e banimit në total

3. struktura të banimit që kanë nevojë për riparim dhe kostot përkatëse

4. nevoja për ndërtime të reja dhe vlerat e investimit

5. Vlerat e investimit në infrastrukturë primare

6. Vlera totale e investimit (përfshirë fond rezervë dhe tVsh)

►   Skenari 1

Rikonstruksioni i banesave ekzistuese

në këtë rast bashkia së pari duhet të klasifikojë rastet e rikonstruksionit sikurse i kemi përmendur 
më sipër:

•	 rikonstruksion i lehtë

•	 rikonstruksion i mesëm

•	 rikonstruksion i rëndë

më pas duhet hartojë listën e prioriteteve, pasi rikonstruksioni i rëndë duhet të ketë përparësi në 
raport me rikonstruksionin e lehtë dhe të mesëm, pasi në këtë rast rrezikohet qëndrueshmëria 
konstruktive e ndërtesës. rasti i tretë ka nevojë për projekte inxhinierike përpara se të fillojë 
zbatimi i punimeve. 

►   Skenari 2 dhe 3

Shtesa në ndërtesat ekzistuese dhe ndërtime të reja.

në rastin e shtesave në strukturat ekzistuese, bashkia në bashkëpunim me zyrën e pronave, 
duhet të verifikojë pronësine mbi tokën. në rast se kjo ekziston, duhen studiuar kondicionet 
urbane të ndërtimit mbi konturin e pronës. në rastin kur këto kushte plotësohen, shtesat bëhen 
brenda pronës. sipërfaqja e shtesave ështe dhënë në tabelën nr. 4 (nevojat për ndërtime të reja, 
duke shtuar dhoma në banesat individuale dhe ndërtim apartamente për familjet që banojnë 
në apartamente dhe banesa të përbashkëta) për bashkine. 

në rastin e ndërtimeve të reja, bashkia duhet:

•	 të disponojë tokë me destinacion ndërtimi.

•	 të disponojë ndërtesa ekzistuese, të cilat mund të përshtaten me funksion banimi dhe të 
rikonstruktohen që të plotësojnë kushtet e njësive të banimit.

në rastin e parë bashkia duhet të hartojë planet zhvillimore për zonat që do verë në dispozicion 
dhe më pas të hartojë projektet e detajuara për zbatim. në këtë rast do të sugjeronim rastin 
elemental të ark. alejandro aravena, fitues i çmimit pritzker të arkitekturës për vitin 2016.

Së pari ai thekson dy momente në rastet e banesave sociale:

►   Vlera e lartë e tokës dhe kufizimi i saj çojnë në ndërtimin e banesave sociale në periferi.

►   Kostoja e ndërtimit çon në ndërtimin e sipërfaqeve mjaft të vogla të banesave, duke mos 
mundësuar cilësinë e jetesës së këtyre banorëve.

Për të zgjidhur këto dy probleme ai propozoi principin e banesës progresive. Janë 
identifikuar 5 raste bazike të projektimit progresiv:

►   Vendndodhje  e mirë: Projekte me densitet të tillë që të justifikojnë vlerën e pronës në zona 
të preferuara.

►   Rritje e harmonizuar me kalimin e kohës: Ndërtimi i gjysmës së banesës, duke mundësuar 
ndërtimin e ambjenteve jetike minimale (muret perimetrale, kuzhinë, banjo, shkallë, çati) 
dhe kufizimi i hapësirës që do të zhvillohet duke mos lejuar zhvillimin perspektiv pa plan, 
por duke krijuar kornizim të zhvillimit në perspektivë.

►   Planifikimi urban: Të përcaktohen qartë hapësirat publike, hapësirat private dhe hapësirat 
kolektive, jo më tepër se 25 familje, në mënyrë që te ruhen marrëveshjet sociale.

►   Të sigurohet struktura për rritjen e skenarit final (klas i mesëm) dhe jo vetëm faza fillestare.

►   ADN-ja e klasit të mesëm: Plani për një skenar final me të paktën 72 m2 (4 dhoma 3x3m)

Në përfundim duhet të arrihet ekuilibri midis tre faktorëve:

►   Densitet i lartë banimi

►   Pa krijuar mbipopullim

►   Me mundësinë  e zgjerimit (nga banesa sociale në klas i mesëm banimi)

5.4   Kostot e investimit për Bashkinë sipas skenarëve

Bashkia Korçë

Familje rome: 210

Familje egjiptiane: 2800

struktura banimi në total: 3011

►   Skenari 1

Rikonstruksioni i banesave ekzistuese

në bashkinë korçë ka nevojë të riparohen 1570 struktura banimi. Vlera e investimit për këto 
riparime është 10’551’042 Lekë  (përfshirë tVsh dhe Fond rezervë).

►   Skenari 2 dhe 3

Shtesa në ndërtesat ekzistuese dhe Ndërtime të reja.

në bashkinë korçë ka nevojë të ndërtohen 405 struktura të reja banimi, 12’098 m2. Vlera e 
investimit për këto ndërtime të reja është 597’834’042 Lekë (përfshirë tVsh dhe Fond rezervë).

Punime plotësuese në investime në infrastrukturë primare.

Vlera e investimit për infrastrukturën primare në vendbanimet e komunitetit rom dhe egjiptian 
është 22’945’860 Lekë  (përfshirë tVsh dhe Fond rezervë).
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shtojcat

6.1  Shembuj të banesave sociale në botë

6.1.1  Rasti ELEMENTAL në lidhje me banesat sociale

më poshtë do të prezantojmë rastin e fituesit të 41-të, të çmimit pritZker për arkitekturën, 
arkitektit kiljan alejandro aravena, i njohur për projektet e tij socially-minded. që nga koha kur 
ai themeloi firmën e tij të projektimit në santiago në vitin 2001, aravena ka projektuar rreth 
2500 njëesi banimi. Filozofia e tij është: “është e gabuar të mendosh se nëse një problem është 
i madh, edhe zgjidhja e tij duhet të jetë e madhe”.

aravena ështe i njohur per punën e tij me “do tank” elemental, grup i cili ka për qëllim të ulë 
varfërinë dhe të eleminojë vendbanimet e rrënuara, duke përdorur një politikë që përfshin 
komunitetet lokale që në hapat e hershëm të proçesit të projektimit.

“elemental”, në të cilën aravena është drejtor ekzekutiv, tërhoqi vëmendjen për herë të parë në 
2004 për zhvillimin e quinta monroy ne kili. skema ishte projektuar në mënyrë të tillë që me një 
buxhet minimal të krijohej një guackë banimi me hapësirat esenciale të banimit, duke ia lënë 
pjesën tjetër të shtëpisë vetë banorëve për ta kompletuar me kalimin e kohës.

së pari ai thekson dy momente në rastet e banesave sociale:

1. Vlera e lartë e tokës dhe kufizimi i saj çojnë në ndërtimin e banesave sociale në periferi.

2. kostoja e ndërtimit çon në ndërtimin e sipërfaqeve mjaft të vogla të banesave, duke mos 
mundësuar cilësinë e jetesës së këtyre banorëve.

për të zgjidhur këto dy problem, ai propozoi principin e banesës progresive. janë identifikuar 5 
raste bazike të projektimit progresiv:

1. Vendndodhje e mirë: projekte me densitet të tillë që të justifikojnë vlerën e pronës në zona 
të preferuara.

2. rritje e harmonizuar me kalimin e kohës: ndërtimi i gjysmës së banesës, duke mundësuar 
ndërtimin e ambjenteve jetike minimale (muret perimetrale, kuzhinë, banjo, shkallë, çati) 
dhe kufizimi i hapësirës që do të zhvillohet duke mos lejuar zhvillimin perspektiv pa plan, 
por duke krijuar kornizim të zhvillimit në perspektivë.

3. planifikimi urban: të përcaktohen qartë hapësirat publike, hapësirat private dhe hapësirat 
kolektive, jo më tepër se 25 familje, në mënyrë që të ruhen marrëveshjet sociale.

4. të sigurohet struktura për rritjen e skenarit final (klas i mesëm) dhe jo vetëm faza fillestare.

5. adn-ja e klasit të mesëm: plani për një skenar final me të paktën 72 m2 (4 dhoma 3x3m)

në përfundim duhet të arrihet ekuilibri midis tre faktorëve:

1. densitet i lartë banimi

2. pa krijuar mbipopullim

3. me mundesinë e zgjerimit (nga banesa sociale në klas i mesëm banimi)

6. 

Në foton lart është paraqitur një hapësirë banimi sociale e ndërtuar nga shteti. 

Në foton poshtë është dhënë shembulli i një banese sociale të kompletuar nga individët me kalimin 
e kohës.
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Çdo skemë detajon ndërtimin e gjysmës së shtëpisë, duke lënë hapësirë për banorët që ta 
zgjerojnë vetë ata strukturën, atëhere kur ata të kenë dëshirën dhe mundësinë për ta bërë. 

“ne nuk do i zgjidhim asnjëherë problemet, nëse nuk përfshijmë kapacitetin ndërtimor të 
banorëve” ka thënë aravena.

Banesat sociale Quinta Monroy, 2004, Iquique, Kili.

në foton lart është paraqitur një hapësirë banimi klas-i mesëm, gjysma e të cilit është përfunduar 
nga vetë banorët.

në pjesën poshtë është paraqitur “Gjysma e një shtëpie të mirë”, financuar nga fondet publike.
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Banesat Vila Verde, 2013, Constitucion, Kili.

banesat e mësipërme janë projektuar me principet e banesave progresive, ku sipërfaqja fillestare 
e një njësie banimi është 57 m2 dhe mundësia maksimale e zhvillimit të saj shkon deri në 85 m2.

sikurse vërehet dhe në foto, gjysma e shtëpisë, korniza dhe mbulesa e shtëpisë janë ndërtuar 
nga investitori, ndërsa gjysma tjetër është ndërtuar nga banorët, sipas nevojave të familjeve 
respektive.

një tjetër shembull i banesave sociale të projektuara nga firma elemental.
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6.1.2  European 10 project

Arkitekt:  drom

Vendndodhja: emmen, netherlands

Sipërfaqja:  2550.0 m2

Viti:   2016

suture është një projekt që jep zgjidhje për një problem në lidhje me fragmentizimin e pronësisë 
mbi tokën, e cila është ndarë në mënyrë të papërshtatshme midis bashkisë të emen dhe entit 
kombëtar të banesave, “lefier”. 

projekti u bëri thirrje pronarëve t’a shkëmbenin tokën në mënyrë që të lejonte përdorimin për 
një shfrytëzim të plotë dhe të dobishëm për hapësira komunitare që shfaqen në qendër të 
kompleksit. ky kopsht i ri dhe i injektuar në qendër te banesave, shërben për të bashkuar pjesët 
e frakturuara të sheshit për shkak të pronësisë mbi tokën.  

kopshti gjithashtu formon një fasadë të dytë për shtëpitë, duke bërë dhe zonimin e tyre.
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ky bllok është i përbërë nga 24 shtëpi, të cilat janë të aksesueshme nga niveli i tokës. blloku 
përmban dy tipologji shtëpish (5.4 dhe 6m të gjera) me mundësi strehimi të tipeve të ndryshme 
të familjeve, nga çiftet e reja me fëmijë e deri te moshat e treta.

6.1.3 Tipologji banesash
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6.2  Foto
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Harta me Bashkitë

Harta KORÇë

6.3  Harta

6.3.1  Hartat e Vendbanimeve Rome dhe Egjiptiane në Bashkitë e Zonës Juglindore 



Programi “mbështetja e Kombeve të bashKuara Për Përfshirjen sociale në shqiPëri”

raPorti final 
shkurt 2017

BASHKIA DEVOLL

Vlerësim i neVojaVe për inVestime 

në Vendbanimet e komuniteteVe  

Rom dhe egjiptian në bashkinë deVoll
me qëllim përmirësimin e kushteVe të jetesës së tyre
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Raport 

“Vlerësimi i nevojave për investime në vendbanimet e komuniteteve Rome dhe Egjiptiane
në bashkinë Devoll, me qëllim përmirësimin e kushteve të jetesës të tyre” 

Ky dokument është përgatitur nga Ministria e Zhvillimit Urban në konsultim të ngushtë 
me përfaqësues të Bashkisë së Devollit, ekspertë të organizatave lokale, me kontributin e 
përfaqësuesëve të shoqërisë civile, si dhe të ekspertëve të fushës së strehimit social. 

Ekspertiza dhe asistenca teknike për përgatitjen e dokumentit është ofruar nga “ARKIMADE” 
dhe “CESS” në kuadër të Projektit “Mbështetja e Kombeve të Bashkuara për Përfshirjen Sociale 
në Shqipëri” (UNSSIA), i financuar nga Agjencia Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim 
dhe zbatuar nga Programi për Zhvillim i Kombeve të Bashkuara në partneritet me Qeverinë 
Shqiptare.

Mendimet dhe pikëpamjet e shprehura në këtë raport nuk pasqyrojnë domosdoshmërisht ato 
të Programit për Zhvillim të Kombeve të Bashkuara (PNUD), apo të Organizatës së Kombeve të 
Bashkuara (OKB).

Tiranë, Shkurt 2017
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Mirënjohje

Raporti i vlerësimit të nevojave për investime në vendbanimet e komuniteteve Rome dhe 
Egjiptiane në bashkinë Elbasan me qëllim përmirësimin e kushteve të jetesës së tyre, i iniciuar 
dhe mbështetur nga MZHU dhe PNUD merret me analizën e zgjidhjeve të mundshme të 
nevojave të strehimit të komuniteteve Rome dhe Egjiptiane në Shqipëri.

Falenderimet janë për të gjithe pjesetaret e ekipit te ekspertëve te “Arkimade” shpk dhe CESS, 
të kryesuar nga znj. Iva Mëzezi dhe z. Ilir Gadeshi për punën e palodhur të kryer gjatë kësaj 
periudhe në përgatitjen e këtij raporti.

Falenderime të veçanta shkojnë për të gjithë pjesëtarët e ekipit që mundësuan dhe përpunuan 
të dhënat e anketës në përputhje të plotë me kërkesat e këtij vlerësimi.

Falenderime shkojnë edhe për përfaqësuesit e bashkisë për mbështetjen e tyre gjatë gjithë 
vizitave në terren si dhe përfaqësuesit e komuniteteve Rome dhe Egjiptiane.

Mirënjohje e thelle i shkon znj. Aida Seseri, Drejtor i Departamentit të Shërbimeve Urbane 
dhe Strehimit në Ministrinë e Zhvillimit Urban, znj. Entela Lako, Specialiste e Programit 
për Përfshirjen Ekonomike dhe Sociale në PNUD dhe znj. Anduena Shkurti, Koordinatore 
e Projektit “Mbështetja e Kombeve të Bashkuara për Përfshirjen Sociale në Shqipëri”, të cilat 
dhanë gjithë mbështetjen e nevojshme për të zbatuar me sukses këtë detyrë.
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aKronimet Dhe shKurtimet

qeVeria e shqipërisë   Qsh

proGrami i kombeVe të bashkuara pnUd

ministria e ZhVillimit urban  mZhU

banka botërore    bb

termat e reFerenCës   toR

enti kombëtar i banesaVe  ekb

njësitë qeVerisjes Vendore  njQV

romë dhe eGjiptianë   R / e

PermbleDhje

shqipëria është duke kryer reforma të ndryshme të dukshme në të gjithë sektorët e ekonomisë, 
si dhe në shërbime të tilla si arsimi, shëndetësia, fushat sociale. një nga detyrat e rëndësishme 
është gatishmëria për t’iu përgjigjur nevojave të grupeve të margjinalizuara dhe të rrezikuara për 
shkak të burimeve të kufizuara financiare dhe njerëzore, si dhe kapaciteteve jo të mjaftueshme 
institucionale.

në këtë kontekst pnud është duke kërkuar nëpërmjet programit unssia për të mbështetur 
zhvillimin e kapaciteteve të institucioneve shqiptare në nivel qëndror dhe vendor për avancimin e 
axhendës kombëtare të përfshirjes sociale, për të siguruar që politikat dhe programet qeveritare 
të jenë konsistente dhe koherente në arritjen efektive të dëshirueshme për përfshirjen sociale 
të njerëzve në rrezik dhe për të rritur pjesëmarrjen e tyre në proçeset e përmendura më lart.

detyra në këtë proces është:

►	 shqyrtimi i dokumenteve dhe të dhënave.

►	 intervistat me grupet e interesit dhe zhvillimin e metodologjisë së punës me mobilizues të 
komunitetit përkatës.

►	 Verifikimin në vend të lagjeve dhe të infrastrukturës dhe kostot e tyre për vlerësimet 
ekzistuese të ndërhyrjeve të propozuara të punimeve civile.

në përfundim të këtij procesi, pas verifikimeve ne vendbanimet e këtyre komuniteteve të 
shpërndarë në të gjithë territorin e njësisë së qeverisjes Vendore, raporti paraqet një panoramë 
sa më të qartë të:

►	 Vleresimit social ekonomik të komuniteteve rome dhe egjiptiane në vendbanimet e tyre në 
territorin e bashkisë.

►	 kushteve të jetesës së këtyre komuniteteve lidhur me banesën si dhe infrastrukturën 
përkatëse, 

►	 skenarët e ndryshëm të zgjidhjeve që mund të jepen për përmirësimin e kushteve te jetesës, 
si dhe 

►	 përllogaritjet dhe kostot e ndërhyrjeve për përmirësime në kushtet e jetesës në banim dhe 
atë të permirësimit të shërbimeve në infrastrukture primare dhe sekondare.
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hYrja Dhe PërshKrimi i ProjeKtit

shqipëria është duke kryer reforma të ndryshme të dukshme në të gjithë sektorët e ekonomisë, 
si dhe në shërbime të tilla si arsimi, shëndetësia, fushat sociale. një nga detyrat e rëndësishme 
është gatishmëria për t’iu përgjigjur nevojave të grupeve të margjinalizuara dhe të rrezikuara për 
shkak të burimeve të kufizuara financiare dhe njerëzore, si dhe kapaciteteve jo të mjaftueshme 
institucionale.

në këtë kontekst pnud është duke kërkuar nëpërmjet programit unssia për të mbështetur 
zhvillimin e kapaciteteve të institucioneve shqiptare në nivel qëndror dhe vendor për avancimin e 
axhendës kombëtare të përfshirjes sociale, për të siguruar që politikat dhe programet qeveritare 
të jenë konsistente dhe koherente në arritjen efektive të dëshirueshme për përfshirjen sociale 
të njerëzve në rrezik dhe për të rritur pjesëmarrjen e tyre në proçeset e përmendura më lart.

brenda kontekstit të unssia, vëmendje e veçantë i kushtohet veprimeve që mund të eliminojnë 
barrierat që hasin romët dhe egjiptianët në shërbimet e qasjes, përmirësimin e kushteve të tyre 
të jetesës nëpërmjet integrimit dhe promovimin e dialogut ndërkulturor përmes koordinimit 
me donacionet ndërkombëtare.

romët dhe egjiptianët përballen me pengesa direkte dhe indirekte në qasjen në shërbimet 
publike, mungesës së informacionit apo të kuptuarit e procedurat administrative, si dhe 
qëndrime të shpeshta diskriminuese.

si pjesë e strategjisë së përgjithshme për përfshirjen e grupeve më vulnerabël dhe në përputhje 
me strategjinë kombëtare për Zhvillim dhe integrim, ministria e Zhvillimit urban (mZhu) po 
hyn në zbatimin e strategjisë strehimit social (shs) për periudhën 2015 - 2025. 

për të mundësuar integrimin e popullsise rome / egjiptiane dhe përfshirjen, në veçanti për të 
zgjidhur problemin e strehimit, është e nevojshme analiza lidhur me vendbanimet e tyre dhe 
vlerësimi për nevojën për investime me qëllim të përmirësimit të strehimit dhe kushtet e jetesës 
e këtyre dy komuniteteve.

raporti “Vlerësimi i nevojave për investime në vendbanimet e komuniteteve rome dhe 
egjiptiane në bashkinë devoll, me qëllim përmirësimin e kushteve të jetesës të tyre” sjell një 
analizë të thellë të vendbanimeve rome dhe egjiptiane standardet strehimit, si dhe programet 
sociale të strehimit. raporti ofron mundesi për të identifikuar nevojën për investime në bashkine 
përkatese, që do të ndihmonte edhe punën e mZhu dhe njësise të qeverisjes Vendore 

bazuar në tor, konsulentit kryeu punen e tij me anë të kombinimit të tre komponentëve 
kryesore, siç kërkohet, të tilla si:

►	 shqyrtimi i dokumenteve dhe të dhënave.

►	 intervistat me grupet e interesit dhe zhvillimin e metodologjisë së punës nga afër me 
mobilizues të komunitetit përkatës.

►	  Verifikimin në vend të lagjeve dhe të infrastrukturës dhe kostot e tyre për vlerësimet 
ekzistuese të ndërhyrjeve të propozuara të punimeve civile.

Rishkimi i dokumenteve dhe të dhënave respektive - puna analitike për këtë detyrë përfshin 
teknikat cilësore dhe sasiore (cross-reference), dhe profilin e komunitetit. teknikat cilësore janë: 
a) takime / ëorkshope me përfaqësues të / komuniteteve romë / egjiptiane në çdo vendbanim; 

b) diskutimet me grupe në focus, me / komunitetet romë / egjiptiane; dhe c) intervistat gjysmë 
të strukturuara me aktorët kryesorë dhe udhëheqësve formalë dhe joformalë të romëve dhe 
egjiptianëve. ekipi i studimit iu kërkua të bashkëpunojë me të gjitha organizatat romë dhe 
egjiptiane, që janë aktive në këto rajone. ndërsa teknikat sasiore përfshijnë një pyetësor për 
studim familjar.

Përshkrimi i teknikave të kërkimit - teknika cilësore takimet / Workshope. anëtarët e ekipit të 
studimit iu kërkua të organizojnë një takim / workshop me përfaqësues të komunitetit romë 
dhe egjiptian në çdo vendbanim. nëpërmjet këtyre takimeve / ëorkshop ekipi i studimit do të 
kuptonte dhe identifikonte nevojat reale të komuniteteve romë dhe egjiptiane në lidhje me 
infrastrukturën (uji, rrjetin e furnizimit, sistemin e ujërave të zeza, etj) dhe strehimin.

Diskutimet të grupeve në fokus - anëtarëve të ekipit të studimit iu kërkua të mundësonin diskutime 
në grupe në fokus për çdo vendbanim romë dhe egjiptian, duke përdorur pyetje gjysmë të 
strukturuara. secili grup do të përbëhet nga 7-12 pjesëmarrës të moshave të ndryshme, gjinisë 
dhe nivelet socio-ekonomike, me qëllim të kuptuarit e natyrës së problemeve, prioriteteteve të 
tyre dhe mënyrën për të kapërcyer ato.

Intervistat gjysmë të strukturuara me udhëheqës Romë dhe Egjiptianë informalë / formalë. ekipit të 
studimit iu kërkua të kryejë intervista me udhëheqësit romë dhe egjiptianë informalë / formalë, 
duke përdorur pyetje të gjysmë-strukturuara, të hartuara në konsultim me stafin e projektit 
të undp-së. intervistat do të lejojnë një diskutim më të gjerë, më të hapur dhe të mbledhë 
informacion mbi strehimin, infrastrukturën dhe kushtet e jetesës.

Intervistat gjysmë të strukturuara me zyrtarë të qeverisjes vendore dhe ekspertë - ekipit të studimit 
iu kërkua të zhvillojë intervista gjysmë të strukturuara me zyrtarët e qeverisë vendore dhe 
ekspertë në çdo rajon. intervistat do të lejonin një kuptim të plotë të çështjeve kryesore të 
banimit, infrastrukturës dhe kushteve të jetesës në vendbanimet romë / egjiptiane.

Teknika sasiore - pyetësorët familjarë socio-ekonomike me romët dhe egjiptianët. ekipit të 
studimit iu kërkua të kryejë pyetësorë me familjet romë dhe egjiptiane. pyetjet e anketës do 
të prodhonin të dhëna sasiore në lidhje me strehimin dhe kushtet e jetesës. të dhënat sasiore 
do të mblidheshin nga intervistues të trajnuar nëpërmjet intervistave ballë për ballë. të dhënat 
sasiore futen dhe përpunohen në spss (paketa statistikore për shkencat sociale).

Profili i Komunitetit - të dhënat e mbledhura nëpërmjet grupeve të fokusit, intervista gjysmë të 
strukturuara dhe sondazhet lejojnë një thellësi analitike të komunitetit rom dhe egjiptian dhe 
profileve që ilustrojnë kushtet e strehimit, infrastrukturës dhe kushtet e jetesës të tyre.

Verifikimin në vend të lagjeve dhe të infrastrukturës dhe kostos së tyre për vlerësimet ekzistuese të 
ndërhyrjeve të propozuara të punimeve civile.

konsulentit iu kërkua të diskutojë në bashkëpunim me mZhu, të dhënat e instat-it, autoriteteve 
vendore dhe komunitetit romë dhe egjiptian, të vendosë dhe të hartojë një metodologji për 
identifikimin e popullsisë, që ka nevojë për strehim dhe infrastrukturë, duke pasur parasysh 
konceptin e përmirësimeve graduale.

në bazë të mbledhjes së të dhënave në dispozicion, konsulenti do të propozojë 2-3 skenarë për 
nivele të ndryshme të përmirësimeve.

kostoja do të përfshijë të gjitha kërkesat e paraqitura në tor në thelb.

►	 kushtet e përgjithshme të strehimit.

►	 shërbimi me infrastrukturë (në bashkëpunim të ngushtë dhe mbështetje nga njësia 
përkatëse vendore dhe shërbimeve të enteve publike). 

1. 
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2. Gjatë këtij proçesi, konsulenti vlerëson kostot paraprake në bazë të (i) planit paraprak konceptual 
dhe hartës, në bazë të planeve urbanistike (ii) Vendimet e qeverisë në lidhje me koston në 
ndërtim, koston e strehimit, etj (iii) Vendimet e qeverisë në lidhje me shëndetin dhe mjedisin 
e mbrojtjes (nga rreziqet), dhe (iv) Vendimet qeveritare, normat dhe standardet e banesave në 
shqipëri.

pergjate ketij raporti eshte pershkruar:

►	 përmirësimi i të dhënave dhe informacionin mbi komunitetet r / e të vendosura në bashkine 
e re dhe harta.

►	 përmirësimi i të dhënave dhe informacionin dhe boshllëqet e mbushjes në lidhje me 
komunitetet r / e.

►	 Futja e metodologjisë për vlerësimin paraprak të kostos së ndërhyrjes së punimeve civile.

►	 Futja e akteve të planeve urbanistike në lidhje me kohezionin social dhe përfshirjen e 
komuniteteve të r / e 

►	 krijimi i angazhimit dhe pjesëmarrjes se aktorëve të përfshirë në proçes.

►	 analiza deskriptive dhe e detajuar e vendbanimeve r / e në bashki.

►	 paraqitja e vlerësimit të kostos për ndërhyrjet e propozuara të punimeve civile, përmirësimin 
e strehimit dhe kushteve të jetesës.

►	 përgatitja e planit të veprimit për përmirësimin e strehimit dhe kushteve të jetesës të 
komuniteteve r / e në zonat e bashkise dhe rekomandimet e duhura dhe specifike për 
ndërhyrjet.

metoDologjia e vlerësimit

konsulenti paraqet më poshtë metodologjinë për vlerësimin dhe evidentimin e gjendjes 
ekonomike dhe sociale, për familjet romë dhe egjiptiane, në bashki strehimi i tyre, gjendja 
statike dhe estetike e banesave ku ata jetojnë (kush ka); të pastrehët dhe sipërfaqen e ndërtimit 
që përfiton çdo i pastrehë.

konsulenti për të vlerësuar gjendjen ekonomike dhe sociale, për familjet romë dhe egjiptiane, 
në bashki, strehimin e tyre, gjendjen statike dhe estetike të banesave ku ata jetojnë, kush ka; 
të pastrehët dhe sipërfaqen e ndërtimit që përfiton çdo i pastrehë e vlerësoi të domosdoshme 
hartimin e kësaj metodologjie si një dokument i rëndësishëm dhe udhërrëfyes për  stafin 
permanent dhe atë të angazhuar enkas për këtë detyrë, me kohë të pjesshme. 

për këtë u studiua Vendimi për miratimin e strategjisë së strehimit social 2015-2025, i paraqitur 
si detyrim i ligjit 9232 datë 13.05.2004 ‘’për programet sociale të strehimit’’, i ndryshuar, neni 
34/1, germa a, e diktuar kjo nga nevoja për të identifikuar dhe vlerësuar situatën aktuale të 
strehimit në  bashki, si dhe problematikat e shumta që kanë këto familje në këto bashki e më 
gjerë.

plotësimi i detyrës u mendua të kalojë në tre etapa.

A. Etapa e parë, punë në terren me bashkitë dhe me familjet romë dhe egjiptiane, kudo ato 
jetojnë në komunitet apo të veçuara. Grupet me specialistë që shkuan në terren, në përbërjen 
e të cilëve kishte një inxhinier konstruktor me përvojë, për të vlerësuar  gjendjen teknike të 
objekteve ku banojnë familjet romë dhe egjiptiane; duke marrë prej tyre informacion dhe 
përgjigjen për pyetësorin e paradërguar (shtojca 10.3). (ii) plotësimin e anketës së çdo familje 
romë dhe egjiptiane (shtojca 10.2). (iii) plotësimin e formularit me të dhënat për strehimin, 
ambientet e banimit, gjendjen teknike të tyre dhe riparimet e nevojshme për çdo njërën prej 
tyre, (shtojca 10.2). ai do të përcaktojë  rikonstruksionin në  ndërtesa të ndara në tre kategori, 
si më poshtë:

1. riparime të lehta, që përfshijnë ndërhyrje në rifinitura pa prekur konstruksionin. riparime në 
çati. ky rikonstruksion nuk prek konstruksionim mbajtës të ndërtesës, përjashtohet ndonjë 
ndërhyrje për të riparuar tullat që janë të gërryera nga agjentët atmosferik, kryesisht prej 
cikleve të ngrirje- shkrirje.

2. riparime mesatare, ku veç sa më sipër bëhen dhe ndërhyrje të lehta në konstruksion, 
kryesisht në çatitë, të cilave mund t’u riparohet me projekt struktura mbajtëse ose ajo bëhet 
plotësisht e re, mund të ketë edhe ndonjë zëvendësim muri tulle që është koroduar në më 
shumë se gjysmën e trashësisë; edhe këto riparime do të bëhen sipas një projekti.

3. riparime të rënda, ku bëhen edhe ndërhyrje në konstruksion, kryesisht riparimi i çarjeve të 
themeleve si rezultat i çedimit të terrenit, zëvendësimi i mureve të tullës me shmangie mbi 
4 cm nga vertikaliteti dhe qepja e çarjeve me kapëse betonarme, ku  shmangiet janë nën 3 
cm, bërja e strukturës së çatisë dhe përfshihet edhe ndonjë lëvizje e brendëshme e mureve. 
këto riparime bëhen me projekt rikonstruksioni.
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B. Etapa e dytë, përpunimi i të dhënave të marra në terren, në studio me grup specialistësh me 
përvojë të veçantë për bashkine.

1.   nga ky përpunim, u hartua  anketa përmbledhëse

2.   përllogariten, kostot për:

 a. ndërtimet e reja, duke u mbështetur në të dhënat e entit kombëtar të banesave për çdo 
bashki. paraprakisht, deklarojmë se këto kosto do të jenë më të larta se ato të entit për disa 
arsye:

•	 e para ka të bëjë me koston e themeleve për 1 m2, në rastin tonë ajo do të jetë më e lartë, 
pasi ndërtesat do të jenë maksimumi 2 kate, kur ato të entit kalojnë  mesatarisht 8 kate,

•	 e dyta muratura sipërfaqja e mureve të jashtme për m2 te banesat e entit  është  më e 
vogël se në rastin tonë, për shkak të ekspozimit më të vogël që kanë ato,

•	 e treta sipërfaqja e tarracës apo çative për m2 në rastin tonë do të jetë më e madhe, për 
shkak të strehëve dhe të perimetrit të tyre,

•	 e katërta muret e përbashkëta në rastin tonë për çdo m2 janë më pak se në rastin e 
banesave të entit kombëtar të banesave.

koefiçenti i rritjes do të përllogaritet pasi të jetë vendosur struktura e ndërtimit për banesat e 
grupuara të familjeve rome dhe egjiptiane. nëse ndërtimi për këtë kategori do të ishte dubleks 
për 4 familje, koefiçenti i rritjes do të ishte në rendin 1.15 deri 1.25; ky koefiçent do të dalë i saktë 
vetëm pasi të ketë në projekt një zgjidhje urbanistike dhe projekte zbatimi ndërtimi. kjo kosto 
do të jetë më e lartë edhe për faktin se do të ketë shpenzime për infrastrukturën.

kostot e riparimit sipas tre rasteve do të përcaktohen me të dhënat statistikore, që disponon 
konsulenti pasi të kemi një vlerësim të  situatës dhe gjendjes së ndërtimeve.

C. Etapa e tretë përfshin përgatitjen e raportit përfundimtar për bashkine, shoqëruar me 
tabelat përmbledhëse me të dhënat për njqV, për strehimin e tyre, nevojat për ndërtime të reja 
dhe riparime; sipas strukturës të familjeve romë dhe egjiptiane. 

vlerësimi social eKonomiK i njësisë 
së qeverisjes venDore

3.1   Hyrje

njësia vendore në proçes në fazën e miratimit të nismës për hartimin e këtij plani. për hartimin 
i planit të përgjithshëm Vendor kërkohet mbështetje financiare dhe mbështetje me burime 
njerëzore.

bashkia është në proçes të hartimit të strategjisë së zhvillimit. 

bashkia ka politika të integrimit të grupeve në nevojë, pasi është ngritur njësia e mbrojtjes së 
fëmjëve si dhe njësia kundër dhunës në familje dhe barazisë gjinore të cilat qëndrojnë pranë 
komunitetit për çdo shqetësim ose ankesë që identifikohet. për komunitetet r / e janë ndërmarë 
nisma të ndryshme si vënia në dispozicion e disa banesave për strehim për një pjesë të tyre. 
janë bërë vizita në shtëpi për të parë gjendjen aktuale, bashkëbiseduar për shqetësimet si edhe 
mbështetje në vlerë monetare nga fondet e bashkisë, ndihma në ushqime dhe materiale për 
shtëpinë këto të dhuruara bashkisë nga fondacione. këto politika do vazhdojnë edhe më tej, 
por me një strategji edhe intensitet më të madh si në ofrimin e shërbimeve edhe ndihmave 
ekonomike. 

bashkia është në dijeni të politikave të strehimit dhe ligjit përkatës. ajo është  në dijeni të 
politikave të strehimit nga mZhu dhe pnud. lidhjet me mZhu funksionojnë në bazë të 
bashkëpunimit institucional ku janë bërë trajnime edhe takime të vazhdushme për tu njohur 
me ligjin e ri, programet e strehimit, mënyrën e bashkëpunimit si edhe mënyrën si mund të 
ndihmohet komuniteti nëpërmjet institucioneve.

lidhur me projektet e mZhu, pnud dhe institucione të tjera, lidhur me mbështetjen dhe 
integrimin e komuniteteve në nevoje dhe veçanërisht komunitetit r / e, vetëm kohët e fundit 
është informuar për mënyrat e bashkëpunimit nëpërmjet bashkive të tjera, deri më tani nuk 
kishte aplikuar në këto projekte, së fundmi ka aplikuar disa projekte për rikonstruksion të 
shtëpive.

bashkia ka struktura përgjegjëse, edhe vështirësitë lidhen më tepër me nivelin arsimor dhe 
kulturor të tyre, si dhe me vështirësitë ekonomike, të cilat me ligj ndihma ekonomike për këto 
komunitete është shumë minimale.

ajo ka të dhëna për këto komunitete si dhe zonat e vendosjes së tyre si dhe informacion për 
kushtet e banimit të këtyre komuniteteve.

lidhur me planet për ndërhyrje për përmirësimin e këtyre kushteve bashkia është duke hartuar 
një plan të detajuar për përmirësimin e këtyre kushteve, i cili do fillojë zbatimin në fillim të vitit 
2017.

ajo ka parashikuar si ndërhyrje në zonat ekzistuse, si dhe përshtatjen e disa banesave për këtë 
nevojë. Gjithsahtu, ka plane për strehimin si edhe infrastrukturën përkatëse.

lidhur me troje e lira, ato janë në përdorim të njësisë së bashkisë devoll, dhe jo në pronësi  të 
saj. 

Gjithësesi, ka disa objekte në pronësi të njësisë, por këto nuk janë të përshtatshme për të 
mbështetur, integruar dhe përmirësuar kushtet e banimit të komunitetit në nevojë.

3. 
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Zonat në të cilat janë vendosur këto komunitete janë në periferi të qytetit të bilishtit, si edhe në 
katër fshatra bitinckë, tren, macurisht, proger.

problemet e tyre janë kushtet e vështira të banimit, ambjente të vogla banimi në të cilat 
jetojnë një numër i madh individësh. kushte të vështira jetese në banesat e tyre, pamundësi 
punësimi si edhe gjendje të rëndë ekonomike. mungesë të higjenës si edhe konflikte familjare 
të vazhdueshme.

prioritetet e tyre janë strehimi, rikonstruksioni i banesave ekzistuese, punësimi, rritja e ndihmës 
ekonomike, arsimimi.

bashkia devoll ka një sipërfaqe prej 453.27 km2 dhe një popullësi prej 26.716 banorësh1. ajo 
përbëhet nga 5 njësi administrative: bilisht, qendër bilisht, hoçisht, progër dhe miras.

Figura 1. popullsia rome, egjiptiane dhe shqiptare, 10 vjeç e sipër, sipas nivelit arsimor të arritur 
(në %)

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

Figura 2. problemet më të rëndësishme me të cilat ndeshet familja r/e (në %) 

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

1  instat., Census 2011, tirane, 2012.

Figura 3. niveli i papunësisë të romëve dhe egjiptianëve sipas bashkive (në %)

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

Tabela 1. Popullsia R / E në qytetin dhe fshatrat e Bashkisë Devoll

Nr Qytetet/fshatrat
Romë Egjiptianë

Numër Përqindje Numër Përqindje
1 bilisht 274 79.7

2 bitinckë 49 14.2

3 mançurisht 0 0

4 Progër 2 0.6

5 tren 19 5.5

Totali 344 100 220 100

Burimi: mapping roma Children in albania, tiranë, 2011.

në bashkinë devoll familjet r / e jetojnë në qytetin e bilishtit dhe në fshatrat bitinckë, 
mançurisht, progër dhe tren. sipas studimit të Cess dhe uniCeF (2013) popullësia rome në 
këto zona është 344 banorë2. ndërsa popullësia egjiptiane, sipas intervistave të realizuara 
me përfaqësues të pushtetit vendor dhe drejtues të organizatave egjiptiane, është rreth 220 
banorë (tabela 1).

në bashkinë devoll ekipi kërkimor realizoi 53 anketa me 38 familje rome dhe me 15 familje 
egjiptiane, të cilat përfaqësonin një popullësi prej 201 romësh dhe 63 egjiptianësh (tabela 2). 

Tabela 2. Shpërndarja e anketave në qytetin dhe fshatrat e Bashkisë Devoll

Nr Qytetet/fshatrat
Romë Egjiptianë

Numër Përqindje Numër Përqindje
1 bilisht 28 73.7 2 13.3

2 bitinckë 5 13.2 0 0

3 mançurisht 0 0 4 26.7

4 Progër 4 10.5 7 46.7

5 tren 1 2.6 2 13.3

Totali 38 100 15 100

Burimi: mapping roma Children in albania, tiranë, 2011.

2 uniCeF., mapping roma Children in albania, tiranë, 2011.
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3.2   Demografia

sipas të dhënave të anketës madhësia mesatare e familjes rome është 5.3 persona dhe asaj 
egjiptiane 4.2 persona. popullsia r / e karakterizohet nga një moshë relativisht e re. mosha 
mesatare është 29.9 vjeç për popullësinë rome dhe 30.5 vjeç për popullësinë egjiptiane. 
struktura gjinore tregon se 46.5 % e romëve janë meshkuj dhe 53.5 % femra. ndërsa tek 
popullsia egjiptiane raporti gjinor është 52.4 % meshkuj dhe 47.6 % femra.

struktura moshore e popullësisë r / e tregon se popullësia në moshë pune (16 ÷ 64 vjeç) është 
rreth 65.9 %, ndërsa fëmijët deri në 15 vjeç përfaqësojnë rreth 28.1 % të popullësisë (tabela 3). 

Tabela 3. Struktura moshore e popullësisë R / E

Totali Romë Egjiptianë

Nr Struktura moshore e popullësisë Numër Në % Numër Në % Numër Në %

1 numri i antarëve të familjes 264 100 201 100 63 100

2 numri i të moshuarëve 65 vjeç e sipër 16 6 13 6.5 3 4.8

3
numri i të rriturve nga 16 vjeç ÷64 
vjeç

174 65.9 133 66.2 41 65.1

4 numri i fëmijëve nga 7 ÷ 15 vjeç 44 16.7 32 15.9 12 19

5 numri i fëmijëve nga 6 vjeç e poshtë 30 11.4 23 11.4 7 11.1

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

sipas të dhënave të anketës thuajse 3 % e anëtarëve të familjes (4 % rome) janë me ‘aftësi të 
kufizuar’.

3.3   Niveli arsimor

niveli arsimor i popullësisë r / e është i ulët. të dhënat e anketës tregojnë se rreth 44 % e 
popullësisë rome dhe rreth 18 % e popullësisë egjiptiane “nuk kanë qënë asnjëherë në shkollë”. 
siç shikohet edhe nga tabela e mëposhtëme ekzistojnë dallime në nivelin arsimor midis 
popullësisë r / e.

Tabela 4. Niveli më i lartë arsimor i R / E të grup-moshës 16 deri 65 vjeç (në %)

Nr Niveli më i lartë arsimor
Romë Egjiptianë

Numër Në % Numër Në %

1 nuk kanë ndjekur asnjëherë shkollën 89 44.3 11 17.5

2 Pa diplomë 41 20.4 9 14.3

3 arsim fillor 41 20.4 16 25.4

4 arsim 7/8/9 vjeçar 27 13.4 25 39.6

5 arsim i mesëm i përgjithshëm 3 1.5 2 3.2

6 arsim universitar

Total 201 100 63 100

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

Gjithashtu të dhënat tregojnë se 34.4 % e fëmijëve romë dhe 8 % e fëmijëve egjiptianë të grup-
moshës 7 ÷ 15 vjeç nuk shkojnë në shkollë ose e kanë braktisur atë.

ndërkaq, një krahasim i nivelit arsimor të r / e me popullësinë në shumicë tregon se hendeku 
midis tyre është shumë i madh. në mungesë të arsimit, popullësia r / e e ka të vështirë të 
integrohet në tregun e punës dhe aftësia e saj, në krahasim me popullësinë në shumicë, do të 
vijë duke u ulur. (tabela 5).

Tabela 5. Niveli më i lartë arsimor i pjestarëve të familjes

Niveli më i lartë arsimor
Romë Egjiptianë Shqiptarë

Numër Në % Numër Në % Në %

nuk kanë ndjekur asnjëherë shkollën 68 40.7 4 7.8 3.8

Pa diplomë 28 16.8 5 9.8 1.2

arsim fillor 41 24.6 15 29.4 15.7

arsim 7/8/9 vjeçar 27 16.2 25 49 40.2

arsim i mesëm i përgjithshëm 3 1.7 2 3.9 28.4

arsim universitar 10.7

Total 167 100.0 51 100 100

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

3.4   Problemet më të rëndësishme të familjes R / E

r / e e anketuar në qytetin dhe fshatrat e bashkisë devoll u pyetën edhe për problemet kryesore 
me të cilat ndeshet familja e tyre në jetën e përditshme (tabela 6). thuajse 44 % e të anketuarëve 
identifikojnë si problem kryesor papunësinë, e cila është edhe shkaku kryesor i varfërisë së tyre.

thuajse 26 % e r / e theksojnë se problem kryesor për familjet e tyre janë ‘kushtet e këqia të 
banimit’.

problemet shëndetësore, të cilat lidhen me kushtet e këqia të jetesës, dietën e varfër dhe 
infrastrukturën e keqe, janë një problem tjetër shqetësues për rreth 11 % të familjeve r / e. 

Tabela 6. Problemet më të rëndësishme me të cilat ndeshet familja R / E (në %)

Nr Problemet më të rëndësishme Totali Romë Egjiptianë

1 mungesa e ushqimit 8.4 8.1 9.1

2 Papunësia 43.9 48.6 33.3

3 Kushtet e këqija të banimit 26.2 23 33.3

4 mungesa e veshmbathjeve 5.6 5.4 6.1

5 Problemet shëndetësore 11.2 12.2 9.1

6 infrastruktura e keqe (mungesa në ujë të pijshëm, kanalizimet etj. 4.7 2.7 9.1

7 tjetër 0 0 0

Total 100 100 100

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

të tjerë (4.7%) përzgjodhën probleme të lidhura me infrastrukturën, si mungesën e ujit të 
pijshëm, kanalizimet e ujrave të zeza, mungesën e energjisë elektrike, rrugët, etj.
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3.5   Punësimi dhe papunësia

niveli i papunësisë i popullësisë r / e është shumë i lartë. sipas të dhënave të anketës vetëm 3 
% e romëve punojnë në sektorin formal. ndërsa 37.7 % e romëve dhe 58.1 % e egjiptianëve 
shprehen se punojnë me raste në sektorin informal (tabela 7).

thuajse 59.3 % e romëve dhe 42 % e egjiptianëve në moshë pune (grup-mosha 15 ÷ 64 vjeç) 
thonë se nuk punojnë. kjo papunësi është shumë më e lartë tek gjinia femërore (86.3 % tek 
romët dhe 57.9 % tek egjiptianët) dhe tek të rinjtë e grup-moshës 15÷30 vjeç (64.4 % tek romët 
dhe 61.1 % tek egjiptianët).

Tabela 7. Punësimi i R / E (grup-mosha 15 deri 64 vjeç)

Nr Punësimi
Romë Egjiptianë

Numër Në % Numër Në %

1 Punojnë 4 3 0 0

2 nuk punojnë 80 59.3 18 41.9

3 Punojnë me raste 51 37.7 25 58.1

Total 135 100 43 100

 burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

romët merren kryesisht me tregtinë e rrobave të përdorura dhe grumbullimin e hekurishteve. 
ndërsa egjiptianët merren me punë të rastit dhe ndihmë ekonomike.

3.6   Nivel i lartë i varfërisë

r / e, ashtu si popullësia në shumicë, kanë një kuptim shumëdimensional për varfërinë3. 
ata e kuptojnë varfërinë në aspektin e pamundësisë për të plotësuar nevojat materiale, për 
të vazhduar traditat familjare, me ndjenjën e përjashtimit nga jeta sociale e ekonomike, 
me mungesën e shpresës dhe të sigurisë. nga të gjithë këta elementë që rreshtuam, më të 
rëndësishëm janë nevojat materiale (si ushqimi, veshja, strehimi, etj). rrjedhimisht, duke u 
bazuar në vetëvlerësimin e r / e për shkallën e plotësimit të nevojave materiale, ne i ndamë 
familjet e tyre në katër grupe të ndryshme socio-ekonomike: shumë të varfër, të varfër, jo të 
varfër dhe relativisht në gjendje të mirë.

Familjet që thonë se “nuk kemi as për t’u ushqyer” ose “kemi aq para sa për të mbajtur frymën 
gjallë”, i kategorizuam në grupin “shumë të varfër”. ato që thonë se “kanë para për ushqimin, por 
jo për veshmbathjen”, u kategorizuan në grupin “të varfër”. Familjet që “kanë mjaftueshëm para 
sa për të plotësuar nevojat kryesore” u kategorizuan në grupin “jo të varfër”. ndërsa ato që kanë 
“mjaftueshëm para dhe mund të kursejnë”, u kategorizuan në grupin “relativisht në gjendje të 
mirë” (tabela 8).

3  de soto, h. Gordon, p. Gëdeshi, i., sinoimeri, Z., poverty in albania. a qualitative assessment. Washington d.C, the World bank technical papers, 2002.

Tabela 8. Kategorizimi i familjeve R / E sipas kushteve socio-ekonomike (në %)

Nr
Vlerësimi i kushteve 
socio-ekonomike

Grupi socio-ekonomike Totali Roma Egjiptianë

1 nuk kemi para as për tu ushqyer shumë i varfër 13.2 13.1 13.3

2
Kemi aq para sa për të mbajtur 
frymën gjallë

shumë i varfër 54.7 52.6 60

3
Kemi para për ushqim, por jo për 
veshmbathje

i varfër 17 23.7 0

4
Kemi mjaftueshëm para sa për të 
plotësuar nevojat kryesore

jo i varfër 13.2 10.6 20

5
Kemi mjaftueshëm para sa që 
mund të kursejmë

relativisht në gjendje 
të mirë

1.9 0 6.7

Burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

sipas kësaj ndarjeje, rezulton se 65.7 % e familjeve rome dhe 73.3 % e familjeve egjiptiane 
bëjnë pjesë në grupin “shumë të varfër”, ndërsa 23.7 % e famileve rome janë të “varfëra”. këto dy 
grupe, që përbëjnë rreth 85 % të familjeve r / e, e përjetojnë varfërinë në formën e mungesave 
materiale. megjithatë, familjet r / e që e përjetojnë varfërinë në formën ekstreme (‘nuk kemi 
para as për tu ushqyer’) përfaqësojnë rreth 13 % (13.1 % romët dhe 13.3 % egjiptianët). 

rrjedhimisht familjet ‘shumë të varfëra’ dhe ‘të varfëra’ përjetojnë edhe nivele më të larta të 
përjashtimit social, sepse kanë më pak mundësi të përballojnë nevojat e jetës së përditshme 
dhe të marrin pjesë në proceset që ndikojnë në jetën e tyre personale, të tilla si punësimi dhe 
arsimimi.

3.7   Shkaqet dhe treguesit e varfërisë

shkaqet kryesore të varfërisë dhe të përjashtimit social të r / e janë papunësia, të ardhurat e 
ulta nga puna e pakualifikuar në sektorin informal, mungesa e arsimimit, infrastruktura, kushtet 
e këqia të banimit dhe diskriminimi.

kjo varfëri ka disa tregues, - si blerja me listë në dyqanet ushqimore4, migrimi i brendshëm 
dhe ai ndërkombëtar, etj – të cilët r / e i përdorin edhe si coping mechanism. Veprimi i këtyre 
mekanizmave mund të shmangë varfërinë ekstreme në afat-shkurtër, por ato janë të paafta të 
nxjerrin r / e nga kurthi i varfërisë, në afat të gjatë. ndërsa dështimi i ndonjë prej tyre mund të 
thellojë edhe më tej varfërinë e familjes r / e.

3.8   Burimet e të ardhurave

sipas të dhënave sasiore dhe cilësore thuajse 84 % e të ardhurave të familjeve r / e vijnë nga katër 
burime kryesore, si puna e rastit, ndihma ekonomike, pensionet, dhe vetëpunësimi (tabela 9). 

këto burime të të ardhurave janë të ndërlidhura midis tyre. kur të ardhurat nga një burim 
pakësohen familja r / e i drejtohet një burimi tjetër. një burim alternativ është ‘ndihma 
ekonomike’, të cilën e përfitojnë rreth 27 % e familjeve r / e.

4  thuajse 80 përqind e familjeve rome dhe egjiptiane blejnë me listë në një ose në disa dyqane ushqimore.
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4. Tabela 9. Burimet e të ardhurave të familjes R / E (në %)

Burimet e të ardhurave Totali Romë Egjiptianë

Pagat 2 2.9 0

të ardhurat nga puna e rastit 31.3 29 36.7

të ardhurat nga vetëpunësimi 13.1 11.6 16.7

të ardhurat nga aktiviteti bujqësor 2 0 6.7

Pensionet 12.1 13 10

ndihma ekonomike 27.3 29 23.3

Pagesë për personat me aftësi të kufizuar 5.1 5.8 3.3

të ardhura nga biznesi 0 0 0

Para nga të afërmit në emigrim 1 1.4 0

lypje 2 2.9 0

tjetër 4.1 4.4 3.3

Total 100 100 100

burimi: anketa me familjet rome dhe egjiptiane, 2016.

vlerësimi inXhinieriK

4.1   Të përgjithshme

siguria për jetën në varësi të qëndrueshmërisë së strukturave të banimit ku r / e jetojnë, nevojat 
për ndërhyrje në strukturat e banimit për t’i bërë ato të sigurta dhe nevojat për sipërfaqe banimi 
për çdo familje është vlerësuar sipas Vendimit të këshillit të ministrave nr 824 datë 3.12.2004 
“për normat e strehimit për familjet që përfitojnë nga programet sociale të strehimit”.

konsulenti nga të dhënat e intervistave në terren, evidentoi numrin e familjeve rome dhe 
egjiptiane, frymët dhe kurorët për çdo familje, evidentoi ku banojnë; në apartament, në banesë 
të përbashkët, në banesë individuale apo në kasolle. Gjithashtu, vlerësoi sigurinë e jetës në 
varësi të strukturës së banimit, përcaktoi ndërhyrjen në këto struktura për t’i kthyer në të 
sigurta. ndërkohë në raport me numrin e frymëve, me strukturën gjinore dhe  moshore dhe në 
respektim të normave të Vendimit të këshillit të ministrave nr 824 datë 3.12.2004  “për normat 
e strehimit për familjet që përfitojnë nga programet sociale të strehimit”  përllogariti nevojat 
minimale  të sipërfaqeve të banimit për çdo familje. duke krahasuar sipërfaqen mimimale të 
banimit që u takonte sipas Vkm dhe me sipërfaqen e banimit që ato dispononin u përcaktuan 
familjet që kanë nevojë për ndërtime të reja.

konsulenti u udhëhoq nga “Vendimi për miratimin e strategjisë së strehimit social 2015-
2025”, e paraqitur si detyrim i ligjit 9232 datë 13.05.2004 “për programet sociale të strehimit”, i 
ndryshuar, neni 34/1, germa a, duke identifikuar dhe vlerësuar situatën aktuale të strehimit në 
bashkinë pogradec, si dhe problematikat e shumta që ka në familjet rome dhe egjiptiane në 
këtë bashki e më gjerë.

Grupet me specialistë që shkuan në terren, në përbërjen e të cilëve ka patur detyrimisht një 
inxhinier konstruktor me përvojë, për të vlerësuar gjendjen teknike të objekteve ku banojnë 
familjet rome dhe egjiptiane, fillimisht morrën kontakt me personat dhe strukturat përkatëse, 
duke marrë prej tyre informacion dhe përgjigjen për pyetësorin e paradërguar (shtojca 9.3).
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4.2   Riparimet
pasi u inspektuan objektet në vend, u studiuan dhe u përpunuan të dhënat nga terreni për 
strehimin, për ambientet e banimit, për gjendjen teknike të tyre dhe riparimet e nevojshme 
për çdo njërën prej tyre, nëpërmjet përshkrimeve dhe fotove të shumta të bëra nga inxhinieri 
konstruktor. më pas u miratuan 3 shkallë riparimi për këto banesa, në varësi të shkallës së 
dëmtimit.

më poshtë do të përshkruajmë, si do të përcaktohet shkalla e riparimeve, duke i ilustruar dhe 
me foto:

1. Në riparime të lehta, ku futen tërë apartamentet, shtëpitë e përbashkëta dhe shtëpitë individuale 
që konstruksionin e kanë në rregull. Ndërhyrja konsiston në mënjanimin e suvatimeve të rëna, 
suvatimeve me lagështi, riparime të lehta në çati, përfshirë ndërrimin e pjesshëm të listelave dhe 
ndonjë plotësim të tjegullave të thyera, si dhe riparim të tavanit. Dritaret dhe dyert parashikohen 
të riparohen ose të ndërrohen. Po kështu parashikohen rikonstruksion i rrjetit elektrik dhe atij 
hidrosanitar, të brendshëm dhe të jashtëm. Për ilustrim shërbejnë fotot e mëposhtme:

 

 

 

2. Në riparime mesatare, ku veç sa më sipër bëhen dhe ndërhyrje të lehta në konstruksion, kryesisht 
në çatitë, të cilave mund t’u ndërrohen elementë konstruktivë, pra të strukturës si edhe tavanet, 
mund të ketë edhe ndonjë zëvendësim muri tulle ku ato janë gërryer nga ciklet e ngrirje- shkrirjes, 
ka riparime të dyer dritareve në ndonjë rast edhe përdorimin e të rejave. Në këtë tip riparimi 
parashikohet gjithashtu rikonstruksion i rrjetit elektrik dhe atij hidrosanitar të brendshëm dhe të 
jashtëm. Për ilustrim shërbejnë fotot e mëposhtme:

 

3. Në riparime të rënda, ku bëhen edhe ndërhyrje në konstruksion, kryesisht riparimi i çarjeve të 
mureve dhe themeleve që janë rezultat i çedimit apo rrëshqitjeve të terrenit, zëvendësimi i 
mureve të tullës me shmangie nga vertikaliteti mbi 4 cm,  qepja e çarjeve me kapëse beton arme, 
ku shmangiet nga vertikaliteti i mureve janë më pak se 3 cm ndërhyrja në strukturën e çatisë 
dhe tavanit, zëvendësimi i mbulesave me llamarinë dhe eternit me çati me tjegulla, ndërhyrje 
në dyert dhe dritaret, riparim dhe zëvendësim i tyre. Edhe në këtë shkallë riparimi parashikohet 
gjithashtu rikonstruksion i rrjetit elektrik dhe atij hidrosanitar të brendshëm dhe të jashtëm. Këto 
riparime bëhen me projekt rikonstruksioni. Për ilustrim shërbejnë fotot e mëposhtme.  
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për të përcaktuar zërat e punës dhe sasitë përkatëse për shkallë riparimi, shfrytëzuam të dhënat 
nga intervistat dhe inspektimet në terren, për familjet që jetojnë në apartamente, në banesa 
të përbashkëta dhe në banesa individuale. apartamentet dhe banesat e përbashkëta, janë 
struktura të grupuara, janë me muraturë tulle dhe me soletë në shumicën dërmuese. ndërsa 
ato individuale janë kryesisht të ulta dhe me çati.

përllogaritëm në shkallë bashkie, për strukturat e inspektuara, sipërfaqen reale mesatare për 
secilën sikur të ishin unike; për apartamentet, për banesat e përbashkëta dhe më tej për banesat 
individuale. 

në tabelën 1 jepet rruga e ndjekur për të përcaktuar sipërfaqen mesatare për çdo strukturë dhe 
volumet e punës sipas tre shkallëve të riparimit.

për këtë, shfrytëzuam arkivën nga ku përzgjodhëm preventivat që u korrespondonin këtyre 
sipërfaqeve. nga intervistat u përllogarit masa e dëmtimeve për çdo structure, kështu u formuan 
preventivat e riparimeve sipas shkallëve të dëmtimit dhe strukturat, apartamente, shtëpi të 
përbashkëta dhe shtëpi individuale. më poshtë po japim tabelen nga ku del numri i objekteve 
që do të riparohen dhe shkallët e dëmtimit.

Tabela 1: Llogaritja e riparimeve në Bashkinë Devoll

tabela e përpunimit të të dhënave nga intervista, për gjendjen dhe masat për riparim të ndërtesave ku 
jetojne romët dhe egjyptianët, bashkia devoll
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është vendi për të sqaruar se riparimet e mesme dhe të rënda do kërkojnë projekte rikonstruksioni dhe 
në këtë fazë objekti do t’i nënshtrohet një kontrolli të imtësishëm dhe do të përllogariten dhe volumet e 
punës.  përcaktimi i objekteve që do të riparohen, shkalla e dëmtimit të tyre dhe përgatitja e projekteve 
dhe preventivave përkatës është një proçes që sapo ka filluar me materialin që ne dorëzojmë. njësia e 
qeverisjes Vendore, me materialet që i vihen në dispozicion nëpërmjet këtij studimi, duhet të udheheqin 
këtë proçes duke filluar me evidentimin, saktësimin e familjeve që banojnë në kasolle dhe ndërtesat me 
dëmtime të rënda, që nuk sigurojnë garanci për jetën dhe duke mbërritur te dëmtimet e lehta që do të 
kryhen të fundit. 

më poshtë po japim listën e prioriteteve të ndërhyrjeve:

Lista e prioriteteve në Investim sipas shkallës së ndërhyrjes

për të bërë të mundur llogaritjen e kostos mesatare të riparimit, për çdo kategori ndërtimi: apartament, 
banesë e përbashkët dhe banesë individuale dhe për çdo shkallë dëmtimi: i lehtë i mesëm dhe i rëndë, 
kemi shfrytëzuar volumet e punës nga tabela që përmendëm më sipër (tabela 1).

për çmimet njësi sipas zërave të punës, u mbështetëm në manualet e qeverisë të qershorit 2015, ndërsa 
për zërat që nuk përfshiheshin në manuale kemi vepruar ashtu si rekomandon vendimi i qeverisë, duke 
përgatitur analiza çmimesh me kriteret e manualit.

më poshtë jepen preventivat për riparimin e apartamenteve dhe banesave individuale për tre shkallët e 
riparimit.

4.3   Kostoja e riparimeve të apartamenteve

kostoja e riparimeve për metër katror te apartamentet, sipas shkallës së ndërhyrjes, e llogaritur 
në preventiv në Tabelën 2/a të mëposhtme.
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4.4   Kostoja e riparimeve të banesave individuale 

kostoja e riparimeve për metër katror te banesat individuale, sipas shkallës së ndërhyrjes, e 
llogaritur në preventiv në Tabelën 2/b të mëposhtme.

kostoja e riparimit të apartamentit, bashkë me banesat e përbashkëta, është më e vogël se ajo e 
banesave individuale dhe kjo vjen për shak se sipërfaqja mesatare e banesave individuale është 
më e madhe se ajo e apartamenteve. 

Shënim: Rikonstruksionet, për shkak të të panjohurave dhe problemeve që lindin gjatë zbatimit, me 
ligj kanë një koefiçent 1.2, të cilin ne e kemi parashikuar meqënëse bëhet fjalë për planifikim dhe për 
ndërhyrje në objekte të shpërndara dhe të vogla.

4.5   Ndërtimet e reja

nevojat për ndërtime të reja, për ata që banojnë në kasolle, që kanë sipërfaqe banimi nën 
minimumin jetik apo që banojnë në banesa që nuk kanë siguri për jetën.

për çdo familje, pavarësisht në raport me numrin e personave që e përbëjnë atë, përllogaritëm 
sipërfaqen minimale që u takon, sipas kritereve dhe normativat e Vendimit të këshillit të 
ministrave, nr 824 datë 3.12.2004 “për normat e strehimit për familjet që përfitojnë nga 
programet sociale të strehimit”. 

Vlen të theksohet se edhe kosto e ndërtimit për 1 m2, sipërfaqe banimi, është marrë nga 
udhëzimi i këshillit të ministrave nr 3, dt. 28.12.2016 “për miratimin e kostos mesatare të 
ndërtimit të banesave nga enti kombëtar i banesave për vitin 2016”.

më poshtë po japim tabelat e përpunimit të të dhënave për rastet kur nevojitet sipërfaqe shtesë, 
apo ndërtim i banesave të reja.
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për llogaritjen e këtyre sipërfaqeve haset një problem që ka të bëjë me familjet rome dhe 
egjiptiane që banojnë në banesa individuale. ka nga këto familje që kanë nga 2 deri në 36 m2 
sipërfaqe banimi më pak se minimumi që parashikon ligji. ky studim e ka trajtuar zgjidhjen me 
dy mënyra:

►	 e para kompesimi bëhet duke bërë shtesë dhome apo dhomash në ndërtesën që ato 
disponojnë, por problemi qëndron tek mungesa e të dhënave ligjore për pronësinë mbi 
ndërtesën, mbi tokën dhe për sipërfaqet e lira në truall, për të bërë këto shtesa. prandaj 
konsulenti përdor dhe mënyrën e dytë. 

►	 e dyta, nevojat mbulohen duke planifikuar sipërfaqet e banimit që rezultojnë sipas 
normativave të vendimit të qeverisë. 

në përllogaritjen e nevojave për fonde, konsulenti është mbështetur tek mënyra e dytë, por 
çdokush që do të merret më pas me këtë problem duhet të disponojë të dhëna të sakta dhe për 
mënyrën e parë.

sipas përvojës dhe të dhënave që disponohen, kostoja e ndërtimit për strehimin e familjeve 
rome dhe egjiptiane, referuar udhëzimit të km nr.3 datë 28.12.2016 ka nevojë për një korrektim 
të diktuar nga disa faktorë, ndër më kryesorët paraqesim:

►	 E para nga themelet, kostoja mesatare e preventivuar për themelet, e shpërndarë në 
tërë sipërfaqen e ndërtimit të ndërtesës, pra shpenzimet për themelet / me sipërfaqen 
e përgjithshme = Koston në lekë/m2. Prandaj me rritjen e kateve të godinës, ulet 
kostoja e ndërtimit për m2, pasi kostoja e themeleve shpërndahet në një sipërfaqe më 
të madhe. Kështu, një ndërtesë njëkatëshe do të ketë një kosto realizimi për m2 më të 
madhe se një ndërtesë dykatëshe. Një ndërtesë shumëkatëshe do të ketë një kosto 
realizimi për m2 më të ulët se një ndërtesë dykatëshe, e kështu me radhë.

►	 E dyta nga muraturat, kostoja mesatare e preventivuar për muret perimetrale dhe muret 
e brendshme që ndajnë apartamentet brenda për brenda, është më e madhe për banesat 
individuale, krahasuar me zgjidhjen e entit të banesave që parashikon disa apartamente në 
shkallë.

►	 E treta nga tarracat apo çatitë, kostoja mesatare  e preventivuar për  tarracën, e shpërndarë 
në tërë sipërfaqen e ndërtimit të ndërtesës, pra shpenzimet për tarracën / me sipërfaqen 
e përgjithshme = lekë/m2, në rastin tonë ajo është më e lartë për faktin se sipërfaqe e 
përgjithshme e ndërtimit për dy kate është më e vogël se sipërfaqe e ndërtimit për godinën 
shumë kate; ka dhe një faktor tjetër banesat 2 katëshe do të mbulohen me çati, është 
evidente që 1m2 çati kushton më shumë se 1 m2 tarracë.

►	 E katërta nga suvatimet e jashtme pa përfshirë veshjet e ndryshme, kostoja mesatare 
e preventivuar për suvatimin e jashtëm të thjeshtë, e shpërndarë në tërë sipërfaqen 
e ndërtimit të ndërtesës, pra shpenzimet për suvatimet e jashtme / me sipërfaqen e 
përgjithshme= lekë/m2, në rastin tonë ajo është më e lartë, pasi sipërfaqja e përgjithshme 
e ndërtimit për dy 2 kate është më e vogël se sipërfaqe e ndërtimit për godinën shumë kate.

ka dhe kosto shtesë që do të jetë: kosto për infrastrukturën sekondare dhe terciare, lidhja me 
rrugën më te afërt, lidhja me pikën e furnizimit me ujë dhe energji elektrike, lidhja me pikën e 
shkarkimit të ujrave të zeza, kur ka një rrjet ekzistues apo parashikimi i një grope septike dhe për 
sistemimet e jashtme siç është parashikuar në preventivat e mësipërm. 

ndërsa për ndërhyrjet në infrastrukturën primare kemi planifikuar rast pas rasti për çdo njësi 
administrative, sipas hartave dhe preventivave përkatës.
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për të përllogaritur saktë ndikimin e çdo faktori, duhet të ketë një zgjidhje urbanistike dhe 
projekte zbatimi ndërtimi. 

më poshtë është tabela e shtesave vetëm për 4 faktorët e listuar në lidhje me koston e dhënë 
nga enti i banesave. 

Tabela: Vlera e rritjes së kostos të ndërtimit 2 katësh me mbulesë çatie, ndaj asaj që është përcaktuar 
nga Enti Kombëtar i Banesave

 
 
 

 Struktura e punimeve  
që   krahasohen 

Kosto mesatare, për 1 m2 sipërfaqe ndërtimi,  me 
preventiv të  zbatimit të  punimeve, për godina me 
numër  katesh; në lekë 

Kostoja shtesë për 
çdo 1m2 të banesës 
në studim për 
familjet Rome e 
Egjyptiane

për 8 kate për 5 kate Mesatare për 2  kate 

  njësia  lekë lekë lekë lekë

  tregues 1 2 3=1/2(1+2) 4 5= 4-3

1 Punimet  e themeleve 1260 1731 1495 1857 362

2
Punimet e muraturës 
perimetrale dhe ndarëse 317 396 365 1500 1135

3
Punimet e tarracës apo të 
çatisë 444 1698 1071 1908 837

4
Punimet e suvatimeve të 
jashtme, pa veshjet 350 396 373 735 362

  Shuma 2371 4221 3304 6000 2696

4.6   Përllogaritja e treguesve për përpunimin e të dhënave të marra   
          nga Bashkia, të përshtatura me trendin e nxjerrë nga intervistat

si rezultat i përpunimit të të dhënave të anketave dhe të dhënave të bashkise përkatese, u 
përcaktua trendi në përqindje dhe u përcaktuan të dhënat në rang bashkie. ndër këto të dhëna 
theksojmë:

1. struktura e familjes sipas personave

2. struktura e banesës

3. nevojat për riparime të ndërtesave sipas strukturës

4. nevojat për ndërtime të reja, duke shtuar dhoma në banesat individuale dhe ndërtim 
apartamente për familjet që banojnë në apartamente dhe banesa të përbashkëta

5. nevojat për ndërtime të reja, duke ndërtuar për të gjithë nevojtaret apartamente apo 
banesa të përbashkëta

me poshte eshte hartuar tabela për bashkine devoll.

përpunimi i të dhënave nga intervistat, në vendbanimet e familjeve rome dhe egjyptiane në 
territorin e bashkisë devoll dhe përcaktimi i trendeve për të vlerësuar situatën me të dhënat e 
saj.

Tabela A: struktura e familjes sipas personave

Tabela B: struktura e banesës

Tabela C: nevojat për riparime të ndërtesave sipas strukturës

Tabela D: nevojat për ndërtime të reja duke shtuar dhoma në banesat individuale dhe ndërtim 
apartamente për familjet që banojnë në apartamente dhe banesa të përbashkëta
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Tabela E: nevojat për ndërtime të reja duke ndërtuar për të gjithë nevojtarët apartamente apo 
banesa të përbashkëta

Figura 4: struktura e llojit të banesave të familjeve rome/egjyptiane dhe nevoja për riparime

Figura 5: nevojat për riparime të ndërtesave sipas strukturës

vlerësimi final Dhe PërfunDime

5.1   Përllogaritja e fondeve të ndara për rikonstruksionet sipas   
          kategorive, ndërtimeve të reja dhe infrastrukturën primare

nga përpunimi i të dhënave të mësipërme kemi përllogaritur nevojat për fonde të ndara: për 
rikonstruksionet sipas tre kategorive, ndërtimeve të reja dhe infrastrukturën e jashtme.

në këto tabela përmbledhëse janë dhënë numri i apartamenteve, banesave të përbashkëta 
dhe banesave individuale, të ndara sipas kategorive (i lehtë, i mesëm, i rëndë) që kanë nevojë 
te riparohen, si dhe kostoja e riparimit. Gjithashtu, ështe dhënë numri dhe sipërfaqja në m2 e 
ndërtesave të reja, si dhe kosto e tyre në total. së fundmi, është dhënë preventivi i infrastrukturës 
primare në rang bashkie. këto vlera janë shtuar me një fond rezervë 5% si dhe me tVsh 20%. në 
fund të tabelës për bashkine është dhënë vlera totale e investimit.

më poshtë po paraqesim tabela për bashkine.

5. 
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bashkia deVoll

preVentiV paraprak

Objekti: ndërtime të reja, riparimet e ndërtesave ku banojnë dhe infrastruktura inxhinerike, 
për familjet rome dhe egjyptiane
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5.2   Skenarët e propozuar

si konkluzion paraqiten disa skenarë, të cilët po i rradhisim më poshtë:

►   Skenari 1

Rikonstruksioni i banesave ekzistuese.

në këtë grup, bëjnë pjesë të gjithë ato banesa që nuk i plotësojnë kushtet e jetesës. ato mund 
të kenë nevojë për:

•	 rikonstruksion të lehtë

•	 rikonstruksion të mesëm 

•	 rikonstruksion të rëndë. 

në varësi të shkallës së rikonstruksionit do të përcaktohet dhe prioriteti (shih grafikun lista e 
prioriteteve në investim, sipas shkallës së ndërhyrjeve)

►   Skenari 2

Shtesa në ndërtesat ekzistuese.

në këtë grup, bëjnë pjesë të gjithë ato banesa që nuk i plotësojnë normativat për sipërfaqe 
banimi. në varësi të numrit të personave në familje, kurorave, moshës së tyre ose aftësisë së 
kufizuar, është përcaktuar sipërfaqja reale e banimit që i takon familjeve. Familjet që bëjnë pjesë 
në këtë grup, kanë nevojë për shtesë ambjentesh. që ky zgjerim ambjentesh të bëhet brenda 
rrethimit të pronës duhen plotësuar dy kushte:

•	 Familja të ketë pronësi mbi tokën.

•	 në rast se disponon pronësi mbi tokën duhet të ketë hapësirën e nevojshme për të realizuar 
shtesën.

•	 në rastin kur hapësira ekziston, shtesa e kërkuar duhet të plotësojë kondicionet urbane.

këto raste janë evidentuar në tabelën nr.4 (nevojat për ndërtime të reja, duke shtuar dhoma 
në banesat individuale dhe ndërtim apartamente për familjet që banojnë në apartamente dhe 
banesa të përbashkëta) për bashkine.

në rast se njëri ose të tre kushtet e sipërpërmendur nuk plotësohen, nevojitet të kalohet në 
skenarin e tretë.

►   Skenari 3

Ndërtime të reja.

në këtë grup, bëjnë pjesë të gjithë ato banesa që nuk i plotësojne tre kushtet e mësipërme. në 
këtë rast ne sugjerojmë si më poshtë:

•	 Familja të shpërngulet në një banesë me sipërfaqe më të madhe dhe në banesën ekzistuese 
sistemohet një familje me më pak frymë.

•	 në rastin kur familja është e përbërë nga disa kurorë, ajo ndahet dhe një pjesë qëndron në 
banesën ekzistuese, ndërsa pjesa tjetër shpërngulet në banesën e re.

këto raste janë evidentuar në tabelën nr.5 (nevojat për ndërtime të reja, duke ndërtuar për 
të gjithë nevojtarët apartamente apo banesa të përbashkëta) ku duke studiuar strukturën e 
familjeve ështe bërë shpërndarja e tyre sipas rastit, në garsoniera, apartamente 1+1, 2+1 ose 
3+1.

Punime plotësuese me investime në infrastrukturë.

ne studimin lidhur me gjëndjen e kushteve të banimit të komuniteteve rome dhe egjiptiane, 
kjo situatë në bashkinë pogradec është si vijon:

këto komunitete në përgjithësi janë të vendosura në zona urbane dhe rurale. në zonat urbane 
në përgjithësi kushtet infrastrukturore janë të mira në përputhje dhe në vazhdimësi të qyteteve 
përkatëse. ndërsa në zonat rurale gjendja është rast pas rasti. uji i pijshëm në përgjithësi 
gjëndet në oborre, furnizuar nga sistemi i të gjithëe fshatit. pak shtëpi kanë ujë brenda shtëpisë. 
në përgjithësi ujrat e zeza shkarkohen në gropa septike ose të lira. pak fshatra kanë sistem të 
ujrave të zeza. rrugët në përgjithësi janë të rregullta në shërbim të gjithë komuniteteve.

për sa më sipër, konsulenti, gjatë kryerjes së studimit, përvec punimeve në banesat vetjake të 
secilës familje parashikoi edhe punime infrastrukturore për ambjentet e përbashkëta të grup 
familjeve rome apo egjiptiane.

këto punime kanë konsistuar në dy grupe të mëdha:

1. punime mirëmbajtjeje të rrugëve, ndërtim kanalizimesh ujrave të bardha e të zeza në grup 
ndërtesat deri në pusetat ekzistuese, si dhe riparim të degëzimeve të ujësjellësit. të gjitha 
këto punime janë parashikuar në pjesën e parë të studimit.

2. punime ndërtimore kapitale. në këtë grup punimesh janë parashikuar ndërtimet 
infrastrukturore në grup banesash të cilave ju mungojnë:

a.   rrugët

b.   ujësjellësi

c.   kuZ apo kub

duke i marrë në vecanti secilen u mendua dhe u parashikuan që rrugët të ishin me gjerësi 5.0 
m me bankina nga të dy krahet 0.5 m të asfaltuara apo makadam gjithmonë duke përdorur 
gjurmën ekzistuese si dhe tombino përkatëse. po kështu për kuZ janë parashikuar të ndërtohen 
me tubo pVC me puseta cdo 20-30 ml me derdhje në tubacionet ekzistuese nqs ky tubacion 
nuk ekziston është parashikur të ndërtohen gropa septike me të gjitha kushtet. ujësjellësi 
është marrë nga ujësjellësi kryesor i njësise vendore dhe janë parashikuar ndëertimi i tij deri në 
qendër të grupimit të banesave. në parashikimet kapitale janë përdorur manualet 2015

një kosto e detajuar jepet në tabelat e mësipërme dhe për investimet në infrastrukturën primare.

kjo vlerë është hartuar për secilin fshat më vete, pas investigimit dhe matjeve në terren. më pas 
është permbledhur ne preventiv për të gjithë bashkinë. në rastin e krijimit të vendbanimeve të 
reja nuk mund të bëhet llogaritje të infrastrukturës pa patur të qartë vendodhjen e saktë dhe 
akseset me rrjetet kryesore të furnizimeve. kjo do të përcaktohej nga studimi urban përkatës 
dhe pas aprovimit të ppV dhe më pas të pdV ku janë parashikuar edhe sheshet për komunitetet 
në nevojë. kjo është e lidhur edhe me shpërndarjen e këtyre komuniteteve, me qëllim të 
shmangies së segregacionit të tyre.

kostoja e infrastrukturës sekondare dhe terciare ështe e përfshirë në preventivat e paraqitura 
sipas skenarëve.
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5.3   Kostot e investimit për Bashkinë

në përfundim po japim një tabelë përmbledhëse për bashkinë, ku japim:

1. numrin e familjeve rome dhe egjiptiane

2. strukturat e banimit në total

3. struktura të banimit që kanë nevojë për riparim dhe kostot përkatëse

4. nevoja për ndërtime të reja dhe vlerat e investimit

5. Vlerat e investimit në infrastrukturë primare

6. Vlera totale e investimit (përfshirë fond rezervë dhe tVsh)

►   Skenari 1

Rikonstruksioni i banesave ekzistuese

në këtë rast bashkia së pari duhet të klasifikojë rastet e rikonstruksionit sikurse i kemi përmendur 
më sipër:

•	 rikonstruksion i lehtë

•	 rikonstruksion i mesëm

•	 rikonstruksion i rëndë

më pas duhet hartojë listën e prioriteteve, pasi rikonstruksioni i rëndë duhet të ketë përparësi në 
raport me rikonstruksionin e lehtë dhe të mesëm, pasi në këtë rast rrezikohet qëndrueshmëria 
konstruktive e ndërtesës. rasti i tretë ka nevojë për projekte inxhinierike përpara se të fillojë 
zbatimi i punimeve. 

►   Skenari 2 dhe 3

Shtesa në ndërtesat ekzistuese dhe ndërtime të reja.

në rastin e shtesave në strukturat ekzistuese, bashkia në bashkëpunim me zyrën e pronave, 
duhet të verifikojë pronësine mbi tokën. në rast se kjo ekziston, duhen studiuar kondicionet 
urbane të ndërtimit mbi konturin e pronës. në rastin kur këto kushte plotësohen, shtesat bëhen 
brenda pronës. sipërfaqja e shtesave ështe dhënë në tabelën nr. 4 (nevojat për ndërtime të reja, 
duke shtuar dhoma në banesat individuale dhe ndërtim apartamente për familjet që banojnë 
në apartamente dhe banesa të përbashkëta) për bashkine. 

në rastin e ndërtimeve të reja, bashkia duhet:

•	 të disponojë tokë me destinacion ndërtimi.

•	 të disponojë ndërtesa ekzistuese, të cilat mund të përshtaten me funksion banimi dhe të 
rikonstruktohen që të plotësojnë kushtet e njësive të banimit.

në rastin e parë bashkia duhet të hartojë planet zhvillimore për zonat që do verë në dispozicion 
dhe më pas të hartojë projektet e detajuara për zbatim. në këtë rast do të sugjeronim rastin 
elemental të ark. alejandro aravena, fitues i çmimit pritzker të arkitekturës për vitin 2016.

Së pari ai thekson dy momente në rastet e banesave sociale:

►   Vlera e lartë e tokës dhe kufizimi i saj çojnë në ndërtimin e banesave sociale në periferi.

►   Kostoja e ndërtimit çon në ndërtimin e sipërfaqeve mjaft të vogla të banesave, duke mos 
mundësuar cilësinë e jetesës së këtyre banorëve.

Për të zgjidhur këto dy probleme ai propozoi principin e banesës progresive. Janë 
identifikuar 5 raste bazike të projektimit progresiv:

►   Vendndodhje  e mirë: Projekte me densitet të tillë që të justifikojnë vlerën e pronës në zona 
të preferuara.

►   Rritje e harmonizuar me kalimin e kohës: Ndërtimi i gjysmës së banesës, duke mundësuar 
ndërtimin e ambjenteve jetike minimale (muret perimetrale, kuzhinë, banjo, shkallë, çati) 
dhe kufizimi i hapësirës që do të zhvillohet duke mos lejuar zhvillimin perspektiv pa plan, 
por duke krijuar kornizim të zhvillimit në perspektivë.

►   Planifikimi urban: Të përcaktohen qartë hapësirat publike, hapësirat private dhe hapësirat 
kolektive, jo më tepër se 25 familje, në mënyrë që te ruhen marrëveshjet sociale.

►   Të sigurohet struktura për rritjen e skenarit final (klas i mesëm) dhe jo vetëm faza fillestare.

►   ADN-ja e klasit të mesëm: Plani për një skenar final me të paktën 72 m2 (4 dhoma 3x3m)

Në përfundim duhet të arrihet ekuilibri midis tre faktorëve:

►   Densitet i lartë banimi

►   Pa krijuar mbipopullim

►   Me mundësinë  e zgjerimit (nga banesa sociale në klas i mesëm banimi)

5.4   Kostot e investimit për Bashkinë sipas skenarëve

Bashkia Devoll

Familje rome: 64

Familje egjiptiane: 25

struktura banimi në total: 89

►   Skenari 1

Rikonstruksioni i banesave ekzistuese

në bashkinë devoll ka nevojë të riparohen 73 struktura banimi. Vlera e investimit për këto 
riparime është 804’420 Lekë  (përfshirë tVsh dhe Fond rezervë).

►   Skenari 2 dhe 3

Shtesa në ndërtesat ekzistuese dhe Ndërtime të reja.

në bashkinë devoll ka nevojë të ndërtohen 9 struktura të reja banimi, 315 m2. Vlera e investimit 
për këto ndërtime të reja është 15’590’730 Lekë (përfshirë tVsh dhe Fond rezervë).

Punime plotësuese në investime në infrastrukturë primare.

Vlera e investimit për infrastrukturën primare në vendbanimet e komunitetit rom dhe egjiptian 
është 8’076’193 Lekë  (përfshirë tVsh dhe Fond rezervë).
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shtojcat

6.1  Shembuj të banesave sociale në botë

6.1.1  Rasti ELEMENTAL në lidhje me banesat sociale

më poshtë do të prezantojmë rastin e fituesit të 41-të, të çmimit pritZker për arkitekturën, 
arkitektit kiljan alejandro aravena, i njohur për projektet e tij socially-minded. që nga koha kur 
ai themeloi firmën e tij të projektimit në santiago në vitin 2001, aravena ka projektuar rreth 
2500 njëesi banimi. Filozofia e tij është: “është e gabuar të mendosh se nëse një problem është 
i madh, edhe zgjidhja e tij duhet të jetë e madhe”.

aravena ështe i njohur per punën e tij me “do tank” elemental, grup i cili ka për qëllim të ulë 
varfërinë dhe të eleminojë vendbanimet e rrënuara, duke përdorur një politikë që përfshin 
komunitetet lokale që në hapat e hershëm të proçesit të projektimit.

“elemental”, në të cilën aravena është drejtor ekzekutiv, tërhoqi vëmendjen për herë të parë në 
2004 për zhvillimin e quinta monroy ne kili. skema ishte projektuar në mënyrë të tillë që me një 
buxhet minimal të krijohej një guackë banimi me hapësirat esenciale të banimit, duke ia lënë 
pjesën tjetër të shtëpisë vetë banorëve për ta kompletuar me kalimin e kohës.

së pari ai thekson dy momente në rastet e banesave sociale:

1. Vlera e lartë e tokës dhe kufizimi i saj çojnë në ndërtimin e banesave sociale në periferi.

2. kostoja e ndërtimit çon në ndërtimin e sipërfaqeve mjaft të vogla të banesave, duke mos 
mundësuar cilësinë e jetesës së këtyre banorëve.

për të zgjidhur këto dy problem, ai propozoi principin e banesës progresive. janë identifikuar 5 
raste bazike të projektimit progresiv:

1. Vendndodhje e mirë: projekte me densitet të tillë që të justifikojnë vlerën e pronës në zona 
të preferuara.

2. rritje e harmonizuar me kalimin e kohës: ndërtimi i gjysmës së banesës, duke mundësuar 
ndërtimin e ambjenteve jetike minimale (muret perimetrale, kuzhinë, banjo, shkallë, çati) 
dhe kufizimi i hapësirës që do të zhvillohet duke mos lejuar zhvillimin perspektiv pa plan, 
por duke krijuar kornizim të zhvillimit në perspektivë.

3. planifikimi urban: të përcaktohen qartë hapësirat publike, hapësirat private dhe hapësirat 
kolektive, jo më tepër se 25 familje, në mënyrë që të ruhen marrëveshjet sociale.

4. të sigurohet struktura për rritjen e skenarit final (klas i mesëm) dhe jo vetëm faza fillestare.

5. adn-ja e klasit të mesëm: plani për një skenar final me të paktën 72 m2 (4 dhoma 3x3m)

në përfundim duhet të arrihet ekuilibri midis tre faktorëve:

1. densitet i lartë banimi

2. pa krijuar mbipopullim

3. me mundesinë e zgjerimit (nga banesa sociale në klas i mesëm banimi)

6. 

Në foton lart është paraqitur një hapësirë banimi sociale e ndërtuar nga shteti. 

Në foton poshtë është dhënë shembulli i një banese sociale të kompletuar nga individët me kalimin 
e kohës.
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Çdo skemë detajon ndërtimin e gjysmës së shtëpisë, duke lënë hapësirë për banorët që ta 
zgjerojnë vetë ata strukturën, atëhere kur ata të kenë dëshirën dhe mundësinë për ta bërë. 

“ne nuk do i zgjidhim asnjëherë problemet, nëse nuk përfshijmë kapacitetin ndërtimor të 
banorëve” ka thënë aravena.

Banesat sociale Quinta Monroy, 2004, Iquique, Kili.

në foton lart është paraqitur një hapësirë banimi klas-i mesëm, gjysma e të cilit është përfunduar 
nga vetë banorët.

në pjesën poshtë është paraqitur “Gjysma e një shtëpie të mirë”, financuar nga fondet publike.
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Banesat Vila Verde, 2013, Constitucion, Kili.

banesat e mësipërme janë projektuar me principet e banesave progresive, ku sipërfaqja fillestare 
e një njësie banimi është 57 m2 dhe mundësia maksimale e zhvillimit të saj shkon deri në 85 m2.

sikurse vërehet dhe në foto, gjysma e shtëpisë, korniza dhe mbulesa e shtëpisë janë ndërtuar 
nga investitori, ndërsa gjysma tjetër është ndërtuar nga banorët, sipas nevojave të familjeve 
respektive.

një tjetër shembull i banesave sociale të projektuara nga firma elemental.
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6.1.2  European 10 project

Arkitekt:  drom

Vendndodhja: emmen, netherlands

Sipërfaqja:  2550.0 m2

Viti:   2016

suture është një projekt që jep zgjidhje për një problem në lidhje me fragmentizimin e pronësisë 
mbi tokën, e cila është ndarë në mënyrë të papërshtatshme midis bashkisë të emen dhe entit 
kombëtar të banesave, “lefier”. 

projekti u bëri thirrje pronarëve t’a shkëmbenin tokën në mënyrë që të lejonte përdorimin për 
një shfrytëzim të plotë dhe të dobishëm për hapësira komunitare që shfaqen në qendër të 
kompleksit. ky kopsht i ri dhe i injektuar në qendër te banesave, shërben për të bashkuar pjesët 
e frakturuara të sheshit për shkak të pronësisë mbi tokën.  

kopshti gjithashtu formon një fasadë të dytë për shtëpitë, duke bërë dhe zonimin e tyre.
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ky bllok është i përbërë nga 24 shtëpi, të cilat janë të aksesueshme nga niveli i tokës. blloku 
përmban dy tipologji shtëpish (5.4 dhe 6m të gjera) me mundësi strehimi të tipeve të ndryshme 
të familjeve, nga çiftet e reja me fëmijë e deri te moshat e treta.

6.1.3 Tipologji banesash



52 53

6.3  Harta

6.3.1  Hartat e Vendbanimeve Rome dhe Egjiptiane në Bashkitë e Zonës Juglindore 

6.2   Foto
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Harta me Bashkitë

Harta DEVOLL

6.3.2  Hartat me ndërhyrjet në infrastrukturë primare

Rrugë e propozuar dhe infrastrukturë nëntokësore në BILISHT-DEVOLL

Rrugë e propozuar në MANÇURISHT-DEVOLL




